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INTRODUCCIÓN 

Es de observarse que en cualquier mercado ambulante en donde - expenden 

productos de origen extranjero, en oca~ a precios muy ~icos. tanto que, 

con la cantidad de dinero que - 8dquieren tres piezas de ellos, podrla• 8dquirir un 

producto mexicano de mejor calidad. 

Lo anterior, crea una ~ de preguntas. que en ocasiorws - Cl"9de sin respuesta 
y como la idea de este proyecto de inv~n es aclarar alguna de ellas, es 

importante saber que sucede con la franquicia aduanera dentro del recinto fiscal, 

asl como precepto jurídico y de que manera interviene, en .. introducción de ... 

mercanclas extranjeras, dado que es el punto clave en cuanto a la importación de 

mercancías. 

Dentro del régimen aduanero, ta franquicia como figura jurldic8 ... ta lntimamente 

relacionada con el tráfico de productos comerciales, y que, de una o de ot,. 
manera interviene en la introducción ilegml de mercanclas extr.njerwi• que la ley 

llama "delitos fiscales" cuando en realidad deberla llamarse "delitoS cont,. el fisco." 

Sin embargo cabe acla,.r, que en algunas ocasiones podrla m.m...... "delitos 

fiscales. "porque los funcionarios con .. facultad que les otorga el Estado, incu......, 

en irregularidades fiscales, aunque ~lmente son los pmrticulares con el 

carácter de contribuyente quienes - encuadrwln en .. tos delitos por no cumplir con 

el pago de los impuestos establecidos, en la fracción IV, del articulo 31 

Constitucional, de conformidad con lo prescrito en el articulo 105, fracción 1, del 

Código Fiscal de la Federación. 

T't;'C'T~ C·""'N .r:i •• ¡4i.I \,..' 
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En este proyecto de in-tigación, analizaremos la• cauaaa y la• po9iblea 

consecuencias que puede gener-ar la introducción de mercancía• elaborada• en 

Pal- extranjeros, y que la mayoría de las veces son introducida• a nuestro Pala 

de manera ilegal como lo ea el contrabando. - virtud de que ea un tema de 

vanguardia que concierne a la llOCiedad mexicana porque en ella ea en quien recae 

directamente las conaecuencia• que conlleva la mala adminiatración, la falta de una 

legialación adecuada. la falta de cultura de la sociedad miama, aai como la fmlla de 

una eficaz aplicación de la ley, y de manera muy importante la corrupción como 

coadyuvante a la introducción de mercanclas extranjeras a M6xico, en virtud de 

que desplaza el conaumiamo de productos elaboradoa y enaambladoa en nuestro 

Pala, para consumir los extranjeros tal como sucede en eate callO en el 

contrabando de mercancías. 

Es importante, estudiar todos los puntos consideradoa en el Código Fiscal de la 

Federación como delitos fiscales, en virtud de que cada uno de ellos de una o de 

otra manera no es aplicado eficazmente como dicho Código lo establece, tan ea aai 

que por eso y por muchas cauaas más. es que en la comunidad aa encuentre en un 

desequilibrio económico tan grande. mientras algunoa poco• t~ mucho. 

muchos tienen tan poco o casi nada, sin embargo, sólo noa limitaremoa -ltzar 

nuestro tema principal. 

Es asl, como en el primer capitulo analizaremos el concepto de infr8cción 

administrativa; delito tributario; clases de infracción; infracción adminiaúativa, la 

diferencia entre la infracción adminiatrativa y delito fiscal; aal como la a.1Ción 

penal; tipo del delito fiscal; probable responsabilidad del inculpado y loa ~ 

delitos de naturaleza Fiscal. 

Diversos delitos fiscales: delitos de depositarios e lnterventorea: de allllf'aCión o 

destrucción de sellos fiscales; delito de abuso de autoridad: delito por a.-naza a 

servidores públicos; rObo o destrucción de ..__ncraa en recintos fiscal o 

fiscalizados. 
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Contrabando: presunción a la consumación, eaimilación al contrabandO y 

contrabando calificado. 

En el capitulo segundo exponem-. estructure juridica del sistema tributario 

aduanero las Facultades del Ejecutivo Federal; Facultades de La Administl'8Ción 

Pública Federal; Atribuciones de La Secreterie de Heciende y Cl'Wdito Público; 

Estructura Interna de La Secretaria de Hacienda y Crédito Público; Atribucione9 del 

Servicio de Administración Tributaria; Estructura Interne de La Administ1'8Ción 

General de Aduane; Reglemento Interior del Senricio de Administración Tributaria; 

Mercancía de lmporteción; Mercancia de Exporteción. 

En el tercer capitulo - dan algunos concept- y au función; aduanes: clasificeCión 

terrestre; portueria y fronteriza. Mercancía; n6gimen ~: definitivos; 

temporales; depósito fiscal; tránsito de mercancie; de•P9Cho de mercancie; 

pedimento aduanero; sistema eleetorio; etiquetado. 

En el capitulo cuarto, - analiza concepto de franquicia, au característica y au 

función; análisis del articulo 105, fracción 1, del Código Fiscal de la Fecter.ción, las 

posibles causes que faciliten el ttmfico ilegal de las mercencl-; ef9ctos 

Oeconómlcos, politlcos y sociales; y la propuesta de ... posibles fonnea de evitarlo. 
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CAPITULOI 

REMEllllRANZAS DE LA INFRACCION Y EL DELITO TRIBUTARIO 

1.1.-INFRACCION ADMINISTRATIVA TRIBUTARIA 

GENERAUDADES 

La palabra infnlcción proviene de la raíz latinll infractio, que aignifice 

quebrantamiento de la ley o pacto. Es la contravención a la• normas de c.'*=ter 

administrativo derivada de una acción u omisión. 

Las leyes administrativas constituyen un conjunto de .-mas jurfdicas que tienden 

a asegurar el orden público, otorgando derechos y obligacionea a los gobernados, 

limitando así la situación de IOs individuos. Sin embergo, hay oc.siones que los 

ciudadanos no respetan esas normas de ce'*«:ter gerwral, im~I 9bstf'8Cto -

entonces cuando el Esmdo interviene para haOer respetar el derecho viol9do a 

través de su potestad sancionadora de la Administración Pública. 

Para ese efecto el Esmdo inicia un procedimiento de investigación de c.rac..r 

administrativo, cuidando las formalidades legales respectivas, para que determine 

la existencia o no de la infracción administrativa. 

Existen infracciones administrativas que a su vez sa ClOnSideran delitos, entre ellos 

tenemos el contrabando, la defraudación fiscal, el enriquecimiento ilícito de los 

servidores públicos, la falsificación de documentos oficiales, etc., y por ello -

importante distinguir entre infracción y delito. 
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La infracción administrativa - sancionaela generalmente por la -.torielael 

administrativa competente, cuya violación a las disposiciones ele la misma 

naturaleza, puede ser atribuida a penlONIS físicas o morales, y su sanción IYW• 

común - la multa; mientras que el delito lo sanciONI o castiga el poder judicial a 

través ele los Tribunales propios ele esa -fenl ele competencia. Por violar normas 

ele derecho penal y a su ves ele la materia administrativa, que tiende a proteger la 

vida, la salucl, la economía pública o privada. la segurielael soc:ial o COiectiva. 

Generalmente ese tipo ele coneluctas - atribuible a personas flsica•. y como 

elementos ele su existencia son notables el dolo y la culpabilielael, su sanción más 

usual es la pena privativa ele libertael. 1 

CONCEPTO DE INFRACCIÓN. 

En sentido amplio, infracción es el castigo que se hace acreeClor un sujeto que 

infringe una norma jurídica, tal es el caso, cuando un contribuyente contraviene una 

norma fiscal o cornete un delito en contra ele la misma, se hace "-iaceelorll ele una 

infracción por su actuar contra la norma, por lo que a continuación Ciaremos 

algunos conceptos ele infracción en materia administrativa. 

En cuanto a -te conc:;epto hay difentncia de opiniOnes tales como: 

La ele Serra Rojas citaClo por Acosta Romero. seftala que "La infrmcción 

Aelministrativa es el acto u omisión que definen las leV- aelministrmiv- y que no 

son consideradas como delitos por la legialación penal por consielerarwe f811a• que 

ameritan sanciones menores. ,.z 

Respecto del concepto ele infracción aelministraliva, Quintana V.itiernl cita a 

Zanobini quien -tableoe que "la inobservancia ele cualquier deber ele los 

particulares hacia la administración pública constituye un acto ilícito del Derecho 

1 SANCllEZ GOMEZ. Nuciso "'Derecho fiscal Mexicano"'. Editorial Porrúa~ Mcxico. 1999. p. 4SS 
1 ACOSTA ROMERO. Miguel. ·~~Editorial PonUa. MCxico. 1989. p. 26 
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Administl'lllivo y - cau- de la respon-bilidmd del nnegr980f' ~ el ente tituts 

del inter6s tutelado por la norma y en virtud del cual - impone el deber. " 3 

Cabe sellalar que de -te concepto se desprende tres tonn.a de responaebilidmd: 

1. La Reeponsabilidmd del Dafto Causado a la Administración Pública del Estado 

similar a la responsabilidad de los servidores públicos hacia el. Y con respecto a 

los Artículos 21 y 70 del Código Fiscal de la Federación. 

2. La Reeponsabilidad Penal queda incluida en el campo del Derecho Penal 

(Articulo 92 a 115 del Código Fiscal de la Federación). 

3. La Responsabilidad Administrativa, que implica la aplicación de -ncionea por 

infracción a las leyes administrativas o fiscales (Artículos 70 y aiguient- del 

Código Fiscal de la Federación). 

Por otro lado, según Sánchez G6mez Narciso "La infracción adminisltativa - la 

conducta típica antijurídica, dolosa o culposa de un particular o servidor público, 

con la que • contraviene una obligación de naturaleza administrativa. y que por tal 

motivo debe ser sancionada la persona fiaiea o moral a quien se le imputa -

ilegalidmd, por una autoridad competente, según la gravedad de la falta o violación 
cometida .... 

CARACTERISTICA 

Dentro de /as caracterlstica de las infracciones administrativas que son propies a la 

materia fiscal. es de destacarse las siguientes: 

A. Se trata de una violación a las normas jurldicas administrativas . 

.J QUINTANA VAL TIERRA. Jesús. "Derecho Tributario Mcxjgno." Editorial Trillas MC>tico. 1999.p. 392 
" SANCHEZ GOMEZ. Narciso "'Derecho fitca~no". Editorial P~ Méaico. 1999. p. 456 
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B. Dictms nom..s - enc:uenu.n enc:uec:trBa8 dentrO del m.rco d9f dereCho 
público, cuya conducta ocasiona un datlo a los intere- de la coleetivldacl o 

del propio Estado. 

C. La ntapon-bilidad que - finca al infractor debe ser .......-- mediante una 

sanción administrativa, y en su caso de lndole judici81, confonne a la 

gravedad de la contravención cometida. 

D. La infracción puede - ocasionada por dolo o culpa, en el primer caso, 

haya mala fe o el prop69ito razonado y manifiesto de cometer - tipo de 

conducta para lesionar loa int- públicos, en el ~undo, a lo sumo 
puede haber Ignorancia, negligencia, descuido o impoeibilidad físic8, pero 

sin el ánimo directo de violar una norma jurídica. 

E. Para calificar la intr.cción cometida por las peraonas flaicas y morales para 

aplicar la -nción conducente, previamente - debe ~ir por la autoridad 

administrativa competenle al procedimiento legal respectivo, pmra que 

conforme a los antecedent-. constancias o pruebas que logr8 allega.­

alcance la convicción de que - ha cometido o no una viOlación al marco 

jurídico administrativo, para posteriormente eplicar una ...ción. 

F. La calificación de te gl'llY9d9d de la infracción y el finc:amiento de ta .. nción 
administrativa deben estar apoyades en las normas legelea sobre ta materia, 

para que exista edec:u.aón entre la conducta imputable al transgresor y la 

cla- de -nción o castigo que debe recibir por - PfOCltder ilicito. 

"De -ta manera, cuando. la conducta ilicita lesiona valorea protegidos por el 

Derecho Penal, en razón de la gravedad o trascendencia de la violación, da lugar a 

la imposición de sanciones mediante los procedimientos correapondient- y en 

razón del tipo de valonta protegidos. de tal menera que la viOlación de una 

obligación o un delito lo que ha dado lugar a que algunos autonta hablen de la 

existencia de un derecho penal administrativo. 
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También - conveniente asentar, el término infracción como especie de illcito no -

usa de manera uniforme puesto que algunos tratadistas lo utilizan como el génet'D 

el cual dividen en contravenciones o faltas que - sinónimo de infr9cciol-. y en 

delitos, propiamente dicho. 

lnfraeción fiscal - una conducta típica antijuridiCll, culpable o dolosa, con la que -

incumple una obllgaeión de hacer, de no hacerlo de tolerar, por parte de unm 

persona física o moral que aparece como sujeto pasivo directo o respon .. ble 

solidarlo de una Contribución. y que por tal motivo - le debe .. ncionar conforme a 

la gravedad de - ilicito en observancia a las normas jurídicas en la materia.·• 

ELEMENTOS DE LA INFRACCIÓN FISCAL 

Son elementos de la infracción fiscal las siguientes: 

1. Se ,,..,. de un ecto u -lalón, de una persona fisica o moral relacionada con 

una Obligación fiscal. 

2. Sujetos de ln,,..cclón R•c•I. Se trata de un sujeto activo y un pasivo que son 

fundamentales para que - produzca y se califique - conduela illat., el 

primero de ellos ea el autor de la infracción tipificada en la ley que puede -

una penon8 física o moral que infringe la norma jurídica ....,,.:tiva. En segundo 
es el ente público, una dependencia, u organismo de la Admin~ Pública 

Tributaria Federal, Estatal o Municipal que resulta lesionada con la conducm 

ilícita del sujeto activo. y que por lo tanto dicha autoridad debe Clllitlcar la 

gravedad de la infracción es imponer la .. nción conducente. 

3. El Obj.io de I• ln,,..cclón. Constituido por la conducta indebida. desviada o 

deavinculada de la norma jurídica fiscal. por eso se trata de la matena en que -

mani~ el proceder del sujeto activo, y que al ser descubierta y calificada por 

una autoridad competente debe ser .. ncionada aegún su gravedad funcUlndoae 

'llüdem. p. 457 
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y motiv*'dose la resolución expresa que .,_ aobre .. miam11. Al Obj9lo 

tmmbién se le identifica como la material~ o configurmción de .. fart. o 

infracción en cuestión. 

4. El ,..ulfado de I• lnfrwccl6n. Es el al'lo oe11sionedo • loa int­

petrimoniele• o finencieros del Est8do como consecuencie de .. vloleción • .­

norma jurldica fiscel, mnto de carácter substentivo o materiel que se f9fiere • .. 
obligeción de •S>OIWr una perte de dinero el poder público pera cubrir el gesto, y 

que con dicha conducta se evllde ese deber que como consecuencill lógic:e 

provoca tel perjuicio. 

5. TlplcldH. Significa que la conductm del infr"mctor se encuentre plenemente 

••tmblecide en una norma jurldica, en donde se de9Cribe o especifique 

claramente la causa o circunstmncie de esa falta denorninecHI "infrec:ción." 

6. Anll}undlcldMI. Se refiere a que toa infnlcción fiscel - oontraria a un orden 

jurldico, manifiesm por la violación o incumplimiento de une reg .. de def9Cho y 

que por lo tanto debe ser sancioneda siguiendo lo -tipuledo en el mismo 

cuerpo legal que la oontiene. 

7. lmpufMlll/ded. Es .. eptituct o capacidad ,_ria del 8ujelD ectivo per-. que le 

- etribuide la omisión o ecto equiparable • une infracción. Se ,..,.,.. a .. 
poaibilided de que un• pereone flsica o moral puede - ~ ectivo de .­

lnfrecciól1 fiscel, condicionade a su capacidad fisica o nw"8I y• .. meyorla de 

edad, con la ~I surge la culpabilidad, el dolo y como ~ tlpice .. 

responsabilidad del infrllctor el no cunduci,_ dantn> de los ~ legales 

rel8cionados con el deber oontributivo. 

8. Culpabllff:Md. Se tratm del incumplimiento de ._ obl~ de i--. de no 

h_,. o de tolerar que conforma a une norma jurldica fi8C8I - le marcen al 

infrw:tor, de tal menera que con - comportemiento reprochable - hen 

tipificado las infracciones culposa• y doloses, re- o graves, en ... prin.owa -
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regls-n a lo sumo ignoninclll, descuido. Error, lm~ fíaice o 

negligencia, y en las segunda, hay la firme Intención, la premedilaCió.l y venl8ja 

para oc:.sionmrte un ~llo o perjuicio a los int.,._ del fisco. 

9. La lncu#pablllded. Ello aignifice, que algunas i~ "-lea excluyen al 

sujeto activo de la culpabilidad, porque predomina circunstaincie• que 

demuestran que la conducta del inffactor no iba encamin.ta a provoe8r -

hecho contrario a derecho, ni ocasionarle un perjuicio a los int- fi-laa del 

Estado, y por lo tanto - trata de excluyente de responaebilid9d, en donde 
puede registrarse el error, la ignorancia, la imposibilidad fisa, .. negligencia, 

etc. En tal caso, la infracción es conocida en algunos ca- como leve o 

moderada, y por ello en forma discrecional el fisco - encuentra legalmente 

autorizado para dispen .. r el monto de .. ~ aplicable. 

10. Punlbllldad. Se refiere a los resultados de la calificación de .. infracción, la 

imposición de la sanción respectiva por una autoridad fi-1 competente, que 

debe fundar y motivar por escrito .. r..alución que dicte o contenge -

medida represiva, para que -a válida y eficaz. 

11. ca.... de Juatlllcacl6n da ,. 1~16n. Son aquel... condlciol-. o 

circunstancisls por virtud de ... cuales una conducta de i. P9f'SOnm fíaice o 

moral que - le impute u"8 infracción ~I - encuentra .,......_. a una 

hipótesis normativa, -to es, que existai una concordancia entre los hechos que 

- dan en la realidad social y el contenido del ~jurídico qua i. NgUI&.• 

• lhidmn p. p. 460-462 
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1.2.- DELITO TRIBUTARIO 

CONCEPTO: 

Respecto •I conc.pto, no MY uniformldMI de crtterioa, pero .. m.yorl• de loa 

autores coinciden con DelgRillo Gutlérr9z, en el ~ido de que "El illcito tribumrlo 

se puede tipificar como infracción y como delito. figu,... que no i.n aido 

diferenci•d•s de m•nera preci .. y univoc., Y• que •n .. legialeción y en I• doctrine 

tienen diferentes significaciones y •lgunos elementos de distinción. Por lo general 

en sentido amplio se considera a la infracc:lón como el género y .. le define como 
"toda •cción u omiaión que imporg vlOi.ción a un .,,.ndllto tributmlrio". y dentro de 

ese género se incluye a los delitos y ... contraveocio•-· figura esta últi.,,., que en 
nuestra legisi.ción se denomine "infracción en sentido estriclo" En .. ~umidmld el 

Código Fisc.I de la Feder.aón, omite definir las i~ y loa delitos. y loa 

regula en capítulos diferentes." 

De manera que en " ... nuestro sist- jurldico, el incumplimiento de unmi obl;g.c;ón 

tributaria se puede calificar como infracción o delito, lo cu.I en principio pi.me. el 

proble.,,. de que un hecho illcito w cast;g.do aimultánemmente en loa *"bit09 

pen•I y administrativo, lo que puede 11- pen-r que se C9Stig8 • unmi peraoNI 

dos v-. por un miamo hecho, lo cu.i - contrario al principio constitucional de 

que "nadie puede - juzgado dos .,_ por el mismo delllo, ya - que - le 
absuelva o se le condene" (non bis In ldem). 

Pero cabe act.rar que el ilícito no se sanciona dos -.. " ... Sino que la sanción 

presenta dos aapec:toa: el ,_,,.1 y el administrativo (perw privativa de libertad y 

pene de tipo pecuniario) que son Impuestas por autoridades dillM"entes. 

En Materia P-1 las .. ncionea son pecuman.a y c:orpoqiles: - Imponen en di.-o 

y privación de la libertad. Pero en mmen. fiscal " ... la autoridad judicial no impondrá 

sanción pecuniaria; las autoridades administrativas, con al1'9glo • las leyes fiscales, 

harán efectivas las contribuciones omitidas, loa .--rgoa y la -ncionea 
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adminiatrmivas correspondient-... ", por lo hlnto los j..-s y tribun.ies que 

conozcan de procesos por violaciones a las disposiciones fiscales deben 19Spetar 

las declaraciones administrativas raspecto de impuestos y multas, por considerar 

que son en si mismas independientes de la sentencia que recaiga en el pnx:eso, la 

cual no podrá ocuparse de ellos para modificar1os o revocarlos. con lo que se 

confirma la idea de los aspectos del castigo por las conductas ilicitas de los 

contribuyentes. " 7 

1.3.- CLASES DE INFRACClóN 

Antes de entrar al estudio de cada una de las -ncione• que ha adaptado el 

Derecho Tributario es conveniente clasificar. para su mejor entendimiento, las 

transgresiones o infracciones que originan su imposición. 

Si partimos de la idea de que por la comisión de una infracción, el infractor - ~ 

acreedor a una sanción, cabe mencionar que las infracciones a una ,_..... se 

clasifican en diversos grupos que son: 

1. Infracciones de Omisión e Infracciones de Comisión. 

2. Infracciones lnshl~neas e lnfrecciones Continuas. 

3. lnfrac:ciol- Simples e lnfrac:ciorws Complejas. 

4. Infracciones Leves e lnfrmcciones Grav ... 

5. Infracciones Administrativas e Infracciones Penales. 

1.- lnfracclon- de Ontla16n e lnfracclon- de C_.11116n.- R...-c:to .. pri­

grupo son aquellas que originan la violación a una disposición fiscal sin et Mimo de 

causar un perjuicio económica al fisco; no existe dolo o m.ia fe, Sino solo 

negligencia de descuido en el cumplimiento oportuno de las obligaciorws. E;Mnplo: 

la no declaración anual por parte de un contribuyente. exento del s-oo del 

impuesto sabre la renta. 

7 DELGADILLO GUTIERREZ. "'erincjpjp de Derecho Tribu1ario .... Edi1orial Limusa. p. p. 171-tn 
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Les infracciol- de Comisión.- Son aquellms que - cometen con pleno 

conocimiento y deliberado propósito del infractor de cau .. r un perjuicio • los 

int- del fisco, Ejemplo: anerar la cont9bilidlld, dec:l9rar ing...- menores de 

los percibidos, etc. 

2).- lnfnlcclon•• ln••nMn-• • lnfnlccl- Confin-•.- Les primeqis; son 
aquellas las que se realizan o agotan en el ..-nto que - comenten. Ejemplo: el 

patrón que no retiene el impuesto sobre la reni. • cargo de sus trab9.;.dores, 

dentro del plazo que la ley setlala. 

Les Infracciones Continuas, son aquellas que no se migoWn en el ~o en que 

se comenten, sino que persiste h9si. que el particular deje de cor..-er los -=tos 

violatorios, es decir, que se realizan dia tras dia rn.si. que el infnletor ce.- en sus 

actos. Ejemplo: llevar una contabilidad •Helada o no llevarla. 

3).- lnfnlcclon•• Slmpl- e lnfnlcclon- e_,,,.;••·- Las Simples, son aquellas 

que con un solo acto u omisión se violó un. sola dispoaici6n. Ejemplo: la no 

presentación de un. dec:l9ración mensual del Impuesto al V•lor Ag~. 

Las Infracciones Complejas, son las que con un acto u omisión - infringe ... 

diversas disposiciones y por cada infracción se fija un. .. nción. Ejemplo: la no 

presentación de un. declaración anual del ~to sobre .. R- por un9 

Sociedad Merc9nlil, que a su vez origin. la no present.aón del Impuesto sobf9 

Dividendos. 

4).- lnfl'acclon- L•_. • lnfnlcc'- ar.-.- Liia le- son ... que no trae 
consigo la evasión de créditos fiscales. Ejemplo: La fllHa de aviso oportuno de 

cambio de domicilio. 

Infracciones Graves.- Son las que si traen consigo la evasión de créditos fiscales• 

través de la conducta que se realiza o se omitió. Ejemplo: la •Iteración de libros de 

contabilidad. 
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5).- lnhcclon- Adnllnl.,,.lltt•• • ln,,..cclon- ,,,_.,.. __ Las primer.a, 90n .. s 
que califica la autoridad administrativa o haoendarla. Ejemplo: la infracción por 

alterar precioS oficiales. 

Las Infracciones Penales, son aquellas cuya calificación conesponde • una 

autoridsd judicial. Ejemplo: la infracción en que incurre un perito 81 no ~rae 

a aosptar su cargo en un juicio de amparo. 8 

CLASIFICACIÓN CONFORME AL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

A) ln,,..cclon•• poi' e•.,.. de fuerz• m•yor o c•so fo#fullO, por el cumplimiento 

extemporáneo pero espontaneo de las Obligaciones fiscales. En -toa supuestos 

no - impondrlan multes de acuerdo al (Artículo 73 del Código Fiacel de .. 

Federación). 

1.- No se da el caso de cumplimiento -pontaneo: 

2.- Si la omisión es descubierta por las autoridades. 

3.- Si la omisión es corregidll por el contribuyente después de que la autoridad 

fiscal haya notificado una orden domicilisria. 

B) ln,,..cclon•• NI•~ con el Reglatro FedeNI de e-.,.,,,.,. .. 
(Articulo 79 del Código Tribut8rio). 

1.- No inseribirse oportunarr.nte. 

2.- No presentar solicitud de inscripción a nombre de un ten::ero. estando abligsdo • 

ello. 

3.- No presentar oportunamente censos correapondient- 81 registro. 

4.- no mencionar la clave del registro o hacerla errór»snwnte, en QJ8lquier 

documento que se presente ante las autori~ fiscales o juriadiccionslea. 

JI. SANCHEZ llERNANOEZ. Mayoto.• 0n.~m2 .... Itihutiu.:itL. 2 Edición. Cardenas Edi1or y Disaribuidol". 
MCxico. 1998 p. p. 502-504 
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5.- Autorizar 8Cta constitutivas, de fuaión o liquicMlción de personas morales que no 

hayan dado los avi- correspondientes al registro. 

6.- Setlalar como domicilio para efectos del registro, un lugar distinto del que 

legalmente le corresponde. 

C) ln"-cclon•• rel•clon•da• con la obllflacHtn de pago de contrlbuclon•. de 

presentar declaraciones. solicitudes o avi-. así como de expedir constancias 

incompletas o con errores (Articulo 81 del Código citado). 

1.- No presentar las declaraciones, solicitudes, aviso constancias que exija i.s 

disposiciones fiscales o presentarlas a requerimiento de la autoridad, asimismo, no 

cumplir con dichos requerimientos o hacerlo "-8 de loa plazos aellaladoa. 

2.- Presentar la documentación mencionada, incompleta o con errores. 

3.- No pagar oportunamente las contribuciones que no sean determinadas por los 

contribuyentes. 

4.- No efectuar conforme a la ley los pagos provisionales de una contribución. 

OJ ln"-cclon- rel•clonadaa con la obllgacHtn de llevar -Mblllded, siempre 

que sean descubiertos por i.s autoridades en el ejercicio de sus '8cult8dea de 

comprobación (Articulo 83 del Código citado). 

1.- No llevar al contabilídacl . 

2.- No llevar libro o registro especial. teniendo obligación legal, ni valuar o controlar 

inventarios. 

3.- No llevar contabilidad conforme a i.s diapomcionea legales; llevar'- "-"8 del 

domicilio. 

4.- No hacer los asientos correaponctientea de i.s opetmciol-; ~ 

incompletos, inexactos o fuera de los plazos .....,.ctivoa. 

5.- No sellar libros o sistemas de contabilidad teniendo i. obligación legal. 

6.- No conservar la contabilidad durante el plazo legal. 

7.- No expedir comprobantes por las actividades o hacerlos sin cumplir con los 

requisitos fiscales. 
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8.- Mien>filmar documentación pare efectos fi-les que legal-e no est6 

requisitada. 

E) lnhcclon- ,.,_Ion••• con el eJ-lclo d9 I• facultad d9 c-ll'OIMc#dn 
(Articulo 85 Código citado). 

1.- Oponerse a las visitas domiciliarias. No proporcionar informes a la contabillcMd y 

en general, los elementos que acrediten el cumplimiento de las obligaciones 

propias o de terceros. 

2.- No conservar la contabilidad y la correspondencia que los visitadores dejen en 

deposito. 

F) Infracciones en qua puedan Incurrir loa funcionario o ampleacloe ptíbllc­

en al ejercicio da aua funcionas (Articulo 87 del Código citado). 

1.- No exigir el pago de contribuciones y sus accesorios; recaudar, permitir u 

ordenar que se reciba el pago en forma contraria a la ley. 

2.- Asentar falsamente que se ha dado cumplimiento a dis~ fiscales, o que 

se practicaron visitas en el domicilio fiscal, o incluir en las -. relativas ~ 

falsos. 

3.- Exigir prestaciones no previstas legalmente aun cuando se apliquen a la 

realización de las funciones públicas. 

G) lnbcclon•• cuy• ra•pon-bllldad rec- ao.tHw ~ (ArticulO 89 del 

Código citado). 

1.- Asesorar a los contribuyentes para omitir el pago de una contribuCión; colaborar 

la alteración, inseripción de cuenlas, asientos o datos fal- en la conlabilicMd o en 

los documentos que se expidan. 

2.-Ser cómplice en cualquier forma no previsto, en la comisión de intracc:iot­

fiscales. 
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lnfraceiones a las di~ fiscales no previstas en la forma especifica en el 

(Articulo 91 del Citado Código). 

CLASIFICACION DE LAS INFRACCIONES ATENDIENDO A LA SANCION 

CORRESPONDIENTE. 

Estas pueden ser de tres tipos: 

A. Son violaciones a las disposiciones fiscales sin el ánimo de evadir las 

prestaciones fiscales, no existe dolo ni mala fe, sólo negligencia y descuido 

en el cumplimiento oportuno de las obligaciones fiscales por ejemplo no dllr 

aviso del cambio de domicilio oportunamente, pero - continua cumpliendo 

con las demás obligaciones normalmente. Se les llama también infracciones 

de omisión o leves y la sanción es de carácter económico ya -• una 

cantidad fija o mlnima, impuesta por la autoridad administrativa. 

B. Infracciones fiscales propiamente dichas o en sentido estricto. son aquellas 

que traen como consecuencia la evasión deliberada de los créditos fiscales 

a través de la conducta que se realiza. Se les llama también infracciones de 

comisión o graves. Y la sanción económica es en función del monto de lo 

evadido por la autoridad administrativa. 

C. Delitos fiscales son las violaciones de las disposiciones fiscales que traen 

como consecuencia la evasión de créditos fiscales. existe dolo o mala fe, o 

sea la intención deliberada de evadir las prestaciones fiscales, y la -nción 

es de carácter corporal e impuesta por la autoridad judicial." 

9 FERNANDEZ MARTINF..Z. Refugio de Jesús."" Derecho fjKal.: Editorial Me Oraw Hill. p. 333 
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1.3.1.• SANCION ADMINISTRATIVA 

Los principios del derecho administrativo sancionatorio son auslllncial.....,te 

iguales a los del dereCho penal. Así las sanciones administrativas deben respetar 

los principios constitucionales de legalidad en su triple vertiente: 

Tipificación de la conducta. legalidad de la sanción y legalidad del procedimiento, y 

de presunción de inocencia.'º 

La sanción administrativa en términos generales, puede definirse como el castigo 

que aplica la sociedad a través del Derecho. a las violaciones de los ordenamientos 

administrativos, pretendiéndose por medio de esta, asegurar et cumplimiento de loa 

deberes que tienen los ciudadanos como respeto a la sociedad. 11 

Es el castigo que la autoridad impone a quien viola una disposición legal, por dejar 

de hacer lo que ordena o por hacer lo que prohibe. 

Toda violación de una norma jurídica tiene como consecuencia una sanción. "La 

sanción es la consecuencia jurídica que el incumplimiento de un deber produce en 

relación con el obligado a erecto de mantener la observancia de las normms. 
reponer el orden jurldico violado y reprimir las conduellls contrarias ., "19ncMtO 

legal. 12 

Sin embargo, Sánchez Gómez Narciso -iene que la ~ edminiatrative, - el 

castigo o escarmiento aplicable al infractor de las diaposicionea adminiatretiv-. 

mediante, una medida represiva. misma que debe dictarse por una autoridad 

competente, mediante una resolución expresa fundada y motivada, para demostrar 

10 Diccionario Juridico Espasa 
11 ACOSTA ROMERO. Miguel. "'Pdjtos ~·.In-"' Edi1orial Pomia~ Mé1'ico, IQ89. p.126 
12 GARCIA MAYNEZ. Eduardo ... ~n al Eiaudjo del Puccbo .. Editorial Poniaa WxK:o p. 295 
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la clase de infracción cometida. su graved8d y su adecullCión • .. P8f18 o pot-f8d 

sancionadora que corresponda. 13 

CARACTERISTICAS DE LAS SANCIONES FISCALES 

Respecto a las características que reviste las infraccionea administrativ•s. algunos 

autores como Narciso Sánchez Gómez, las clasifica de la sigui9nte rn8nera: 

1.- Pertenecen al género de las sanciones administrativ•s. impu-tas por una 

autoridad dependiente del Poder Ejecutivo Federal, Estatal y MuniciP19I. 

2.- Es una consecuencia de una infracción a las normas de naturaleza fiscal, y por 

ello, debe de estar plenamente estipulada en un precepto jurídico, que permita 

apreciar, interpretar y mantener su congruencia con la grall9dad de la violación 

cometida. 

3.- Para su validez y eficacia. debe cont-r en una reSOlución administrativ• de 

autoridad competente. donde expresamente se funde y motive, el tipo de infracción 

cometida, y como consecuencia lógica la medida represiva, existiendo adecuación 

entre los hechos que 98 dan en la realidad social que dlerOn origen • ... viol8ción. 

y las normas jurídicas que regulan la .. nción apliC8ble • C8ld8 - en particu .. r. 

4.- Equipara a un ~rmiento o castigo que sufre la persona física y moral que 

aparece como sujeto -=tivo de la infracción que le da origen. 

5.- También lleva como finalidad, lograr que el infractor regularice su situación 

contributiva, P19ra que en el futuro cumpla puntualmente oon sus oblig8ciones 

fiscal, y no vuelva a reincidir. 

13 SANCHEZ GOMEZ. Narciso .. ~IQI Mpjcaoo"'. Editorial PorrUa; Mexim.1999. p.4611 

T''[;icT'~ CON I'..Jl.:.:.i:) 
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6.- Se treta de un ingreso fiacel que percibe el Eat8do, denominado "8CC990rioa 

legalea de la• contribuciones y aprovechamientoa," con un enfoque que pretende 

el pago de dlltlos y perjuicios que debe h-r un evaaor fiacel para que -

atiendan con regularidad aua funcionea de Derecho Público y para complemen .. r 

lo que conocemos como "gasto público." 

7.- La -nción fiscal - independiente de la sanción judicial, ya que la primera -

calificada y aplicada por una autoridad administrativa y la segunda corre a cargo 

de un tribunal judicial. 14 

l! Sanciones administrativas. Son las que impone la autoridad administrativa o 

fiscal. Ejemplos: la multa, el arresto, la clausura de negocios, la auapención de 

actividades, destitución o suspención de cargos público, etc. 

b En las infracciones tributarias es la sociedad jurídicamente orgeniZada la 

victima de la infracción. Las sanciones tributarias deben tener verdadero 

carácter de negativo de penas. 

1.4.- DELITOS FISCALES 

Genw.lldadea 

Para el Derecho Penal, es la acción u omisión illclW y culpeble e,..,.._men .. 

deSCrita por la ley bajo la amenaza de una pena o sanción criminal. 

Para que haya delito. es necesario en primer término que la volunt.d humene sa 

manifieste extemamente en una acción o en la omialón de u,,. 8CCión, sin la cual 

éste - inconcebible, y sus caract- son la tipicid.cl, la ilicitud o llf1tijuridicid o 

la culpabilidad . 

... f..ttlJkm. p.468-269 
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La acción debe ser típica, ello - conforme a una descripción de la conducta 

delictiva previamente por la ley. Ser antijurídica significa que est• contraVinlendo 

una norma legal; la culpabilidad - el reproche que le ~ la sociedad a - clase 

de conducta• que afectan el orden social y la tranquilidad personal, social, familiar 

y ta propia vida. 

Se habla de delitos doloso y culposo, los primeros son aquellos que se materializan 

mediante la premeditación, alevosía, ventaja y traición, cuando hay la intención del 

sujeto activo de cometer ese ilícito y se prepara para tales efectos; los segundo& a 

lo sumo llevan la imprudencia, la impericia, la falla de cuidado, de reflexión, el error, 

la ignorancia y hasta la imposibilidad física, y en éste último supuesto han surgido 

en la legislación penal lo que se conoce como "excluyente de responsabilidad." 

Dentro de la legislación administrativa se encuentran diversas categorías 

especificas de delitos que dan lugar a -tudiarlos en forma independiente del 

Derecho Penal Común, como son las concernientes a las siguientes materia: obras 

públicas; comunicaciones y transportes; sanitarios; de migración; relacionadas con 

la economía pública; los que atentan contra el patrimonio nacional; fiscal, etc. 

En cuanto al delito fiscal el legislador a previsto un capitulo eapecial para su 

estudio por los técnicos del derecho con la finalidad de darle un sentido 

especializado, es por ello que creernos que es necesario abordar loa di­

delitos que contempla la legislación respectiva. 

CONCEPTO DE DELITO FISCAL. 

Para Narciso Sánchez Gómez "el delito fiscal es una conducta típica, dolosa o 

culposa de un sujeto pasivo principal o responsable solidario de las obligaciones 

contributivas, que lleva como propósito evadir el cumplimiento de la misma, y 

provoca un dallo a los ingresos del Estado, y por ello al responsable debe ser 

sancionado tanto con una medida coercitiva de carácter económico, como de 

TESIS CON 
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índole judicial, privando de su libertad al sujeto activo, conforme a la gravedad de la 

falta. 

El delito fiscal, es la violación a las leyes fiscales y penales en forma de actos 

tendientes al incumplimiento del deber tributario, pudiendo reprimirse esa conducta 

con una multa y pena privativa de libertad, para que el infractor sufra un 

escarmiento por su conducta antijurídica, dolosa o culposa, y para resarcir los 

daños y perjuicios causados al patrimonio del Estado.'" 5 

Por delito fiscal debe entenderse toda acción u omisión que sancionan las leyes 

penales. El delito es un ilicito, o una infracción a la norma legal que con su 

conducta positiva o negativa, comete una persona. En materia fiscal es frecuente 

que con una misma conducta, el gobemlldo corneta una infracción fiscal y un delito, 

los que serian sancionados por autoridades diferentes: por la autoridad fiscal la 

infracción y la autoridad judicial el delito. Las vías mediante las cuales se ventilan 

los correspondientes procedimientos son también diferentes, el procedimiento 

administrativo en el caso de la infracción fiscal y el procedimiento judicial penal 

para el delito. 

El delito se configura como tal, cuando la conducta ilícita de la per90na ofende al 

orden social en tal forma que amerita una pena más riguros. que la Simple sención 

administrativa. Esta es la consideración que generalmente toma en cuenta el 

legislador para considerar una conducta ilícita como delito. 

Los delitos fiscales pertenecen, de acuerdo con la doctrina, al grupo de los 

llamados delitos especiales. Su tipificación y tratamiento quedan tuera de la 

legislación penal común y es la ley especifica la que los contiene. 

"J..tllikm. p. 468 
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En la legislación fiscal mexicana es el Código Fi-1 de la Federación, el que 

determina la tipificación de los delitos fiscales y sus penas, en lo que se refiere a 

sus aspectos exclusivamente sustantivos (Artículos 92 a 115 bis del citado 

Código). 16 

1.4.1.- SANCION PENAL 

CONCEPTO 

Para Refugio de .Jesús Martinez, "la sanción es la consecuencia inmediata de la 

violación de la norma jurídica, o sea es la pena o castigo que la autoridad impone a 

quienes incumplen con el mandato legal", es decir, si un gobernado incumple, es 

obvio que merece que se le aplique una sanción la cual deber6 - dependiendo la 

gravedad de la falla a la norma especlfica. 17 

Prácticamente los delitos son el resultado de las infracciones con agravantes, que 

afectan considerablemente a las finanzas públicas federales, estatales y 

municipales y que por tal motivo los responsables de los mismos son sancionados 

administrativa y judicialmente, la privación de la libertad, es un sufrimiento corporal 

y moral que debe soportar el sujeto activo independientemente de la pena 

pecuniaria que rigurosamente tiene que aplicarse al trar19grasor de ta norma 

jurídica. para que el Estado perciba una cantidad de dinero e8PfJCifica que venga a 

destinarse a los gastos públicos, por que esta sanción es la que mlllls interesa al 

fisco que se haga efectiva, para cumplir sus funciones de interés social, incluyendo 

el pago de la suerte principal, los recargos y algunos otros accesorios legales que 

procedan. te 

lb MADARAK CERECEDO. Dor-iela. "~IKt..&n_4.LEi.H;al" Editorial: Lazcano Garza~ Me"ico. 1993. p. p. 
223-224 
17 FERNÁNDEZ MARTiNEZ. Rt:füMio de Jesús ... DcRcOO fiscal". Editorial. ~te. Graw Hill. MéKico. p. 342 
1• SÁNCHEZ GóMEZ. Narciso. " Prn:cho Fiscal Mcxjcaoo .. Editorial PorrUa. México. 1999.p. 477 
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CLASIFICACION 

En el primer grupo •tendiendo • .. •utoridmd que ... impone: 

A. S.nciOnes administr•tiv•s. son .. s que impone cumlquler •utorid9d 
administrativa, con motivo de la violación a disposiciones administrativas no 

fiscales, como lo son l•s que impone I• Secretmrla de Comun~ y 

Transport- y como la Sacretmrla de Economl•. entre otros. 

e. S.nciOnes administrativ•s fi-les son las que imponen l•s mutoncs.deS 

fiscales, como es la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través del 

(SAT) con motivo de las violaciones a las disposiclOnea de car6cter 

impositivo, asi como a las violaciones • la Ley Adumnera o la Administración 

General de Aduanas (AGA). 

C. Sanciones penales o judiciales, son las impone la autoridmd judicial, en el 

ámbito de su competencia (Poder Judicial de la Federación). 

En el segundo grupo se encuentran; desde el punto de vista de su naturaleza. 

A. Sanciones principales, son las que existen por si mismas y que - dividen • 

su vez en: 

1.- Pecuniarias, son las que tienen un contenido económico o -a afectan •I 

patrimonio del contribuyente, como la multa. 

2.- Privativas de libertad, son tas penas corporales, como la prisión. 

3.- Las sanciones pecuniarias se subdividen a su vez en: 

a) Multas y/o recargos (algunos autores les niegan el carácter de sanción). 

b) Gastos de ejecución. 

e) Indemnización del 20 o/o por el pago de cheques. 

d) Confiscación de bienes. 

TI?::;:· ,.... .... N 
- ¡_, '·' _.., \., ._¡ 
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aJ El decomiso de objetos. 
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b) La destitución, inhabilitación para ejen::icio de defflChos o e/ desempleo de 

funciones. 

c) La suspención de. 

d) La intervención permanente. 

e) La clausura. 

En el tercer grupo - encuentran: 

a) Sanciones conectivas, son /as que - imponen en vilfud de los poderes 

genéricos de la administración sobre los administrados y que comprenden: 

1.- Sancionas de policla administrativas (ejemplo multas gubemativas.) 

2.- Sanciones por incumplimiento de los deberes de prestación de los 

administrados (ejemplo multas fiscales). 

b) Sanciones disciplinarias. son /as impuestas a los administrados sometidos a 

alguna especia relación de poder (ntgimen de funcionarios. ntgimen de 

usuarios de los establecimientos públicos. etc.) 

Ahora bien, es necesario tomar en cuenta lo referente al Artículo 94 del Código 

Fiscal de la Federación. en cuanto a la imposición de la sanción. 

Artículo 94. En los delitos fiscales, la autoridad judicial no impc:>ndr* a.ición pecuni.,.ia; I•• 

autoridades administrativas con arreglo a las leyes fiscales, harán efectivas , .. 

contribuciones omitidas, los recargos y las sanciones adminiatr8tivas correapondfentea, sin 

que elfo afecte el procedimiento penal. 



Por su P11rte. Lomell Centzo. cite • Garcfa MQnez. tOda vez Q- c:on9ider9 que 

"las -~ no - aigotan en estos dos tipoe del cumplimiento forzo9o ,. la 
indemniZaciór'I. No siempre - posible exigir Q09Ctivamente el cumplimiento, ni 

encont,..r un equivalente -16mlco 9decu9do. Por otrw1 P11rt•. la violaci6n tiene, en 

ocasiones. tal gravedad, o amenaza a la sociedad de tal ~. q- la 

indemniZaciór'I resulta inauficiente. En tales ca- no - t,..ta de corrwigir un dallo, 

acaso irntP&,..ble. sino de imponer al violador una pena. De - modo 
encontramos. Al lado del cumplimiento forzoso y la indemnización, la figura jurldica 

del castigo, como terca,.. fonNI aanc:ionadora. sino toctaa aquellas aaneiones CUll'8 

finalidad no -triba en 1og,..r coac:tivamente el cumplimiento de un deber jurfdlco, ni 

en conseguir determinadas preatacioneB económicamente equivalent- • loa dellos 

y perjuicios derivados del acto vlOlatorio; en -la mrcera categorla - ineluyen las 
diversas fonna• de nulidad, el derecho c:oncedido • los cont...tistaa de '99Cindir un 

negocio bilateral cuando la otra parte - niega a cumplir. 

Es así como Maynez presenta la ClasificaCión de las sanciOnes en un cuadro 

sinóptico para mejor comprensión del tema. 

Relaciones existentes 

entre el deber jurídico 

primario y el contenido 

de la sanción . 

COINCIDENCIA: 

NO 
COINCIDENCIA 

{

CUMPLIMIENTO FORZOSO 
(Fin: oblener coactiv.mente ta 
~-de 1 • .-.... 

infringida). 

1.- INDEMNIZACIÓN 

(Fin. Obl--del ....,_ ...... _,_ 
ec:on0m-..... equiv•lent• .. 

- jurídico primario) 

11.-CASTIGO 

Su (finalidad inmediala ea 

aflictiva. No persigue et 
cumplimiento del deber jwídico 

primario ni ,. obtención de 

prestaciones equiv....,.ea). 

·-TESIS CON~ 
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Cabe -ltar que el mlSmo mrtor mencioNI que pueden ~ las aiguientes 

t'orm9s complejma o mi>daa de S8neión: 

1.- Cumplimiento "'6• indemn;z.ción. 

2.- Cumplimiento "'6• ca•tigo. 

3.- lndemniZa:ión "'6• ce•tigo. 

4.- Cumplimiento m6• indemn;z.ción m•• ca•tlgO. 18 

RESPONSABIUDAD DE LOS DELITOS EN MATERIA FISCAL 

La responsabilidad en materia fiscal - da cu.indo: 

El contribuyente incumple con •u• obligaciones fiscales. lo que da IUQ8r a la 

responsabilidad, que - traduce en el cumplimiento forzMo de la obligmción, 

independientemente de la reparación de dallos y perjuicio, e imposición de la pena 
a que haya lugar. 

Al presentarse el incumplimiento a la infracción como supuesto jurídico, la 

consecuencia será la sanción que se imponga al responsable.20 

Respecto de la responsabilldlld penal de los delitos fiscales - distinguen la• 

diferentes formas de intervención en la realización de un hecho delictivo, - decir, 

se sei'iala claramente su comisión por el autor, coautor, instigador cómplice. 

Se trata de la responsabilidad penal, atendiendo a las di~• formas de 

participación en el delito, como aon las siguientes: 

Autor: Es autor material el que físicamente ejecuta los actos ~os en la ley 

como delito. Es el autor intelectual, el que induce o compele a otra persona a 

cometer los actos descritos en la ley como delito. 

1
'' LOJ\.fELi CEREZO. Margarita.~ .. Editorial Continental. p. p.14 -IS 

211 QUINTANA VAL TIERRA. Jesüs. "Qcr~1.ari~no. "Editorial Trillas Mffico, 1991}. p. 392 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN. 

-



2S 

Ca.uttw: Se ha dicho que - rtgor IM:nico - ...imente un a.tor, por IO que - el 
que ,..1iz. la actividad de9Crita - la ley como delito, con¡un.- con otra 

persona o ~·· L9 actividlld de las coeutores consiste - la ejecución común 
consiente. 

C6mpl/ce: el que a .. biendas. med;.,nte una acción secundaria, presta auxilio al 

autor para la ejeCUción del delito. 

lnatlgetkw: El que quiere que - realice el hecho delictuoso. pero producido por 
otra persona, a la que determina a delinquir, mediante un consejo mandato, orden 

o coacción. 

Como et CódigO Fiscal - un ordenamiento jurldico hatetogéueo. por contet..­

di•posiciones legales de las mas diferente naturaleza, ya que - el miamo 

encontramos nonnas, sustantivas procesales. penales, etc. de ahí que - su Titula 

IV, el capitulo 11, tenga por rubro "De los delitos Fiscales "que - refiere a las delitos 

de esa naturaleza. 21 

El Articulo 95 del Código fi8cal de la F _ _,, diapone: 

Son responsables de los-os~•. qu-: 

1.- Concierten la re-del -o. 

11.- Realicen la conduca.t o el hecho deserilos en la ley. 

111.- Comenten conjuntamente el delito. 

IV.- Se sirvan de otra persona como instrumento para ejecutarto. 

V.- Induzca dolosamente a otro a ejeculafto. 

VI.- Ayuden dolosamente a otro - su comisión. 

Vll.-Au-n •otro de....,.. de su '9jecuci6n cumpliendo una.,...._.. --

21 SANCHEZ LEÓN Gf"cgorio." Derecho fjoancicrq Megjcano ... Parte general Cardenas Ediror y Oisaribuidor 
México. 1980. p. p. 336-337 
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1.4.2.- TIPO DEL DELITO FlllCAL 

Tomando en cuenm que los delitos fi-les. constituyen tipos sien-les ...,_....., 

respecto de loa contenidos en el Código Penal Federal, - aplicable pare su 

configuración. reaponaabilided y sanción, le teorle de la eutonomle de los tipos 

penales, que los Clasifica en: básicos o fundamentales, especiales y 

complementarios. 

Los delitos fiscales son tipos especiales, ~o de los básicos. contenidos en el 

Código Penal Federal. Se forman con los elementos del tipo básico, al cual -

agregan características o peculiaridades. surgiendo un nuevo tipo, por lo que 

adquieren vida independiente o existencia propia, sin estar subordi.-da al tipo 

básico al cual excluyen de apliceción, obligando adapmr los hechos en el tipo 

especial como lo es el tipo fiscal. Por ejemplo, el robo y el encubrimiento previstos 

en el Código Penal Federal. 22 

Lo que quiere decir que para que exista una infracción fiscal es necesario que -

den estos elementos del tipo como son: 

Le conducta. 

a) u acción. En este caso, la ley fiscal prohíbe le conducta. Cuando el 

contribuyente realiza esa conducta prohibida - produce la elter.aón del 
orden jurídico y se configure la infracción fiscel. 

b) u omialón. La ley fiscal -mbleoe un mandato u orden. Asl, al llevar a cabo 

la conducta que implique su cumplimiento, el contribuyente incurre en la 

infracción. La base de los ilícitos de omisión es la acción esperede. 

e) La auaencla de conducta. Cuando la acción u omisión que ..-malmente 

implicaria una infracción fiscal - de por circunstenci8s que anulen la 

voluntad, se esta ante una ausencia de conducta. Esto es. que la actividad o 

22!ttldmL. 352 
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la in.ctivldect - ,..IN» Sin i. inteNencl6n de la YOlunt.i del.....-. Cuando 

- haya incurrido en infrllCción por causa de fuerza mayor. 

La tlpicldad. 

Esto quiere decir que la conducta debe de encuadrarse en la deecl'ipción del delito. 

Para que exista infracción fiacal debe de -tar prevista una obligeción fi9c:al ya -

sustantiva o formal que por incumplimiento tipifique un illcito tributario. 

La antljuricldad. 

El tipo describe la conducta ilícita mientras que antijuricidad valora la misma. 

La lmputablldldad. 

Es n-rio establecer si el contribuyente sujeto activo - imputable. 

La Culpabilidad. 

Es decir. que hay que establecer si el actuar del contribuyente sujeto activo -

culposo o doloso. 

a) Culpa.- Es la producción de un resultado típicamente antijurídico que pudo 

ser previsto, y que por negligencia, imprudencia o impericia del agente, 

causa un efecto dal\ino 

b) Dolo.-EI Tribunal de la Federación ha sostenido que el dolo - advietta en al 

propósito directo de evadir el pago de la prestación tributaria, o al propósito 

indirecto de eludir el gravamen mediante la -•aíón de los medios de control 

previstos en las dispos~ tributarias según -te a.rpo COiegiado, aun 

cuando no se haya producido la evasión del tributo. - debe conaiderar 

grave la infracción. 

En el caso del tema que nos ocupa, sería al propósito directo de evadir al pago de 

la prestación tributaria como lo -blece el Articulo 75 del Código Fiscal de la 

Federación, al entender por dolo del infractor, se -tablecen como agravant- de la 

responsabilidad del contribuyente. 



T....-ndo9e de infracciones que teng11 como con..cuencie le omlSlón en el pego de 

contribuciones, incluyendo la• refericMa o retenicMla, o receud.mia, le segunda o 

posteriores veces que se aencione •I intr.ctor por le comisión de un9 infrec:ción que 
tenga ese consecuencia. 

Tratándose de infracciones que no impliquen omisión en el p9g0 de contri~. 

la segunda o posteriores v-. que se aencione •I infractor por la comisión de Un9 

infracción ear.blec:id9 en el mismo articulo o en I• misma fr.cción. 

El uso de documentos falsos o en loa que consten operacionea inexiatent-: 

utilizar, sin tener derecho. documentos expedidos • nombre de ten:ero para Cleducir 

su importe del calculo de tributos o para acredir.r e11ntidadea Ira~• o 

concepto de contribuciones. 2 3 

La omisión en el entero o pago de tributos que se hayan retenido o receud9do de 

los contribuyente. 

Las infracciones continuas, como agravante previst. en le fr8cción IV. del Articulo 

en comento. 

La legislación fiscal federal ael\ala como cauaes atenU9nt- o excluyent- de 

responsabilidad: 

1 .- El .,-ror. El error puede suscitarse, sobre todo, en virtud de les leyes fiSCllles 

poco conocidas, modificadas con frecuencia y sibilin9B en su lengu.je. En otras 

resulta frecuente que el contribuyente incurra en un error legall debido • le reforma 

anual de las disposiciones fiscales, Ja falta de difusión de la ley y el lengU.je 

técnico con que generalmente es redactada la norm.. 

2
·
1 QUINTANA VAL TIER~ JesUs "Derecho Tributario Mcgicanp" Editorial. Trillas. p. 387 
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2.- u ,._.. m•yor o - l'orluffo. El caao fortuito - *luello que pu'*> _. 

previsto o que, ~ 8ido, "- impo9ible evitm'. Se cerecteriza por la 

impreviaibilid.ct del 8COl1tecimiento que - produce en relación CllUMI con la 9CCi6r'I 

u omisión del hombte.'"'4 

PROCEDlllllENTO PENAL 

En relación con loa requillitOa que deben satia1-rse pe,. proceder per-.1,._,.• y 

las peculiaridades del praceso que - aigue con motivo de la comisión de un delito 

fiscal, tenemos lo siguiente: 

En cumplimiento de lo dispuesto por el Articulo 92 del Código Fiscal de la 

Federación: 

A.- Previamente al ejercicio de la .-:ción per-.1, la Secretarla de H.aenda y Cr9dito 

Público: 

1.- Deberá formular querella, tratá~ de la comisión de delitos que - asimilan 

al contrabando: delito de defraudación fiscal y loa que - asimilen a 6ste: delitos 

relacionedos con el Registro de Contribuyentes; delitos cometidos por la omiai6n de 

declaraciones. llevar doble juego de libros de contabilidad y docurnem.ción 

comprobatoria de loa asientos reapectivoa o interventores, y delitos conaietentea en 

la práctica de visitas domiciliarias o embargos ain mandamiento escrito, efwct~ 

u ordenados por funcionarios o empleados públieos. 

2.- Deberá declarar que el fisco a ha sufrido o pudo sufrir perjuicio, en el caso de 

contrabando y en el delito de apoderamiento o destrucción de r-.cancl- en 

dominio fiscal. 

::-4 ll!kkm p. 389 
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3.- Deben! formular le declalalon. corrwspondiente.,.. loa - de cont,.,_ldo de 
men:mnci•s por ... que no deben ~,.. I~ y requieren penniao de 

•utoridmld competente, o de rnerc.ncl•s de tr6fico prohibido. 

B).- Loa proceaoa de delitos fiscales que - menciONln en loa tres puntos que 

anteceden - llOblewrán es decir, no - continU11ran en el ejercicio de I• .a:iór'1 
penal, a petición de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, CU9ndo loa 

proc::ealldoa: 

a) P•guen las contribuciones originlldas por loa hechos imputados. 

b) Cubran las sanciones y los .-rgos respectivos o bien. 

c) G•ranticen dichos créditos fiscales • aatist.cción de le propia Secntmria. 

Dicha petición - h•rá discrecionalmente, •ntes de que el Ministerio Público 

Federal formule concluaiones. y surtirá efectos respecto de .. s peraon9S a que le 

petición refiera. 

C).- En los delitos fiacsles, en que sea ,,__ria le querella o declaratoria de 

perjuicio y el dafto y el perjuicio -a cuantificable, le Sectetmiria de H~ y 

Crédito Público hará la cuantificación correaponctienle. 

La finalidad de esta exigencia, fund9mentalmente estribll en enterar al óru-nc> 
investigador de la gravedad del delito y acorde con ellos. establecer la extinción de 

la acción penal, principalmente pmira que el juez que conozca de ~ con el 

monto de lo ilícitamente obtenido, pueda resolver aobnt le pc--11ci8 o no de le 

libertad cauciona!. 

1.- En cuanto a la denuncia por la comisión de un delito fiscal, el erticulo 93 del 

Código Fiscal de la Federación, precisa que ésta 18 tiene a su cargo le autortdm 

fiscal y debe hacerla del conocimiento del Ministerio Público pmira efectos legales 

que procedan. apartándole las actuaciones y pruebas que aa hubiere allegado. 
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2.- Atento • lo di~to por el Articulo 94 del Código Fi-' de .. Fedeta:ió.1, .. 

comiaión de un delito que pueda onginar ur18 twpen:Uai6n doble: 8dminiatrllliv8 y 

pen81. 

LII •utorid8d juctlei81, - 1t11C11rge,.. del procedimiento pen•I .• .a 

REQUISITOS DE PROCEOllllLIDAD 

Los delitos fi8c81ea son en· t6rminos Qener81es, delitoa llanwdos de quer.118 

,,_ria, -to significa que para que pued8 eomet- a proce90 una ,,..._ por 

la comiaión de un delito de -ta naturaiez.. debe -tar precedid8 su conaigrwci6n 
penal, por una querel,. presentada por loa órganos fiscales que, de ~ con 
la• leyes aplicables, -n com,,.._... para aolicitar - conaignación. LII ~ 
ea ,. facuhac:I que pertenece a ,. persona del ofendido en ,. comiaión de un dalilo, 

para h8cer del conocimiento de ... autoridades competentes loa hechoa o 

sitU8Cionea que a su juicio puedan - conatitutivaa de Ur18 conducta Ilícita y 

penalmente aancionable. En conlMICUet1Ci8 si no exiate ,. ~ de .. 

querella corntapondiente por parte de ... autoridadea fiscales. en el común de loa 

delitos de -te tipo no podrá pnx:edet el Ministerio Público, ni mucho menos un 

juez penal, a ejercer accionea pet99CU(orilla a inlei8r un pnx:eao por conduCl8a 

ilícitas de carácter fiscal. Una - ,. denominada decl8ratori8 de perjuicio. Enlr9 

ambas ~ sólo exiate una limit8dón de grado, pues en tanto que ,. qu.rella 

es un requiaito llamado de proc::edibilidad, la declaratOri• de perjuicio - un requialto 

necesario para que el juez pueda a ejen:)er 8Ceiot-~o• iniciar un 

proceso por conductas ilícitas de ~ fi-1. una 9CCióf1 que deben ejercer ... 

propias autoridades fiscalea -mejante a .. querella - la denominada decl9ralaria 
de perjuicio. Entre amba• accionea sólo existe una limit8ción de grado, ~ en 

tanto que la querella - un requisito .__río para que el juez ~ de una 

consignación penal, - decir, la falta ab9oluta de una querella impide •I Ministario 

H SANCHEZ HERNANDEZ. Mayolo. "'Dco:cbo Trib111ario .. 2• edición CUdenas Edilor y DiMribuidot-. p. 
518 
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Público iniciar aiquierm 8U ecciór'I in-'lglldanl de Clll*'9r pen8I en contrll de -

penon8 detennined8, en cmmbio, en loa delita9 en loa que exige le declenltoÑI de 

perjuicio, et Miniaterio Público ai puede iniciar su ecciór'I ..,_tigmdora y hat8 

.,.,..cutorial, pero no podrl• conaigrwr • ningurw ~ •nte el juez perwl 

mientras le •ute>ridmd fiacmll no ..-nte de rrw,_. fonn.i le declermton. de 

perjuicio. ea decir, - eatm en frente• un ntqUiaito funct.mentetmente proceut. 

Se conaidenl que tos delit- fiac81ea son delitos de querelle ,_..,.., en virtud de 

que ., contenido ea exctuaiv•ment• de c.r6cter económico, y por consiguiente, si 

el presunto reaponNble en le comiaión de un delito fiac81 no cumplió con .,. 

obllgmcionea •nt8 et fiac81, ..,.. •éste • quien te 8aiat8 et delWcho de preaent8r un. 
querelle perutl en contrm de - peraorw, o bien dejar de "-to. 

Entre toa delitos fiac81ea, exi•ten •lgunoa que - persiguen de oficio - decir, que 
pueden -r perseguidos por et Miniaterio Público y conaign9doa loa ~ 

ante un .Juez Pen•I, ain ,_.id.e! de la pmrticipmción de ... •utorid8dea fiaallea 

mediante la querella o la decleiaton. de perjuicio, son .-- .,, le legialeción 

mexicana. En efecto, aólo los delitos de encubrimiento y deatrucx:lón de sellos o de 

alteración de maquirw• regiat~• .,, i.a oficinas fiaallea. o le poeesión illcie. de 

mmrbetea, previatos en toa Artlcutoa 96 y 113 del Código Fi-1 de le Fedel.aón, 

- conaideian delitos que - persiguen de oficio por et Miniaterio Público Fedeial. 

En eate c.ao bll•t8 ta denuncim de hechos por cu.lquier ~. pmrm que 
proceda la consigNICión perwl de toa presuntos rwapona.blea de le comisión de 

.. tos delitos •nte et juez federal. 211 

1.4.3.- PROBABLE RESPONSAlllUDAD DEL INCULPADO 

En el Articulo 93 del CódigO Fiac81 Federal, - est8ltllec:e. cu.ndo una •utoridmd 
fiscal tenga conocimiento de le probllble exiatena. de un delilo de toa pnwiatoa .,, 

-te Cóctigo y sea peraeguible de ofieio, de inmedi8to lo hll,.. del conocimiento del 

1<• QUITAN A VAL TIERRA de JesUs. •Drcrccho Tribu1ario Mp:ic.anp'". Editorial Trillas. México 1999. p ..... 3 
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Ministerio Público Fedenll para los efec:los leg8lell que praced8n, ~ ... 

-=tuac:ioNIS y pruebas que .. hubiere 8119gedo. 

En esta caso ... establece une obligación de ca'*=ler lonnel .,.,.. loa aervidotl9a al 

fisco federal. quienes tienen obligación de poner en conocimiento del Ministerio 

Público Federal loa hechos que podrían constituir delitos fi-lea. obligación que .. 

complementa con las actuaciones y pruebas que .. hubiera allegado a dicha 

autoridad. 27 

Ahora bien. la reaponubilidact ea la situación jurldica en que .. ~ el 

individuo imputable de dar cuenta a la aociedact por el hecho realizado. "E• dear 

para denotar la situación juridiea en que .. COioca el autor de un acto tiplca~ 
cont,.rio a denlcho si obró culpablemente. Aal los fallos judiciales Suelen concluir 

con esta declaración, teniendo al acuaacto como penalmente responsable del delito 

que motivó el proceso y .. 11a1ando la pena. 

En otra• palabra•. .. actualiza cuando .. comete un delito, y _, lo declara la 

autoridad judicial al imponer la pena al reapor¡ .. ble. dentro de ta cual .. contiene la 

obligación de repa,.r el datlo cauaacto. (37 del Nuevo Código Penal para el Diatrito 
Federal) 

La principal ca...aeristiea de la reapor¡ubilidact penal es la pena (privación de la 

libertad), que implica también la reparación del dafto cauaacto. En la 

respon .. bilidact penal el dallo .. produce en cont,. de la 90Ciedad como 
consecuencia de loa bienes jurldicos tutelactoa por el propio derecho penal; la 

responsabilidad e• personal, no puede ser t,.-.ldente. 28 

;z7 l..b.Ukm. p. 392 
ª~.p.392 
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DIFERENCIAS QUE EXISTEN ENTRE DEUTO E INFRACCIÓN 

1.-La intr.cción - el genero. 
2.- Por regla generel, las 

Infracciones Administrativ•• 

Son juza-dos y sancionedos 

Por el Poder Ejecutivo. 

1 ).- El delitO - la t19P8Cie. 
2).- Los delitos en cembio, eon 

juzgedas y sancionados por el 

Poder .ludleial. 

3) Por regle Generel, la• Infracciones 3).- Los delitos son sancionados con 

son sancionadas con pena pecuniaria. penas corporeles o mixto (multa y 

prisión), normalmente .• .a 

1.S.- DIVERSOS DEUTOS DE NATURALEZA FISCAL 

34 

La mayoria de -•os delitos participan de la naturaleza de las intr.cc:iol .. • 

administrativas, pero por la gravedad en la conducte del lnfrector, le eutorided 

hacendaria determinó considerar -••s infraccionea en la cet9g0r"i• de delitos. 

Estas sanciones no son penadas -veremente, ya que la penelidad ve de u.a 
meses a tres al\oa de prisión, lo que permite el indiciado, si - deeleredo con 

sujeción a proceso por un delito de nt• Clltegorie, elcllnzer libart8d blljo ceuc:i6n 
operando nuevemente las regles del concurso de delitos, en el ceso de _. 

querellado por la presunte comisión de vanos ilícitos fisceles. 30 

1.S.1- DIVERSOS DELITOS FISCALES. 

a}.- Oml-'6n de decla,..t:I- ,,_,_ 

En este supuesto - esta en presencia de un tipo de omisión simple. 

Se da como elemento del tipo, la exigencia de ectividadea pntVistaa, consia.__ 

en omitir alguna de las declaraciones -paradas por las autorldlldea fisceles. Este 

supuesto se vincula con las infracciones prevista• en los Articulas 41 y 81 del 

:w SANCHEZ HERNANDEZ. Mayolo. "I>crccho Trihu1arjo .. 2a edición CUdcnu Editor y Diaribuidor. p.S 13 
·"" URDINA NANDAYAPA; Anuro. "LO$ Dcljtos Fjgalrs". Tomo 11 Editorial Sicc:o. p.105 
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CódigO Fi8Cal de .. Feder'8c:i6n, ix- trmta de ~os conlliat9nte - omitir ... 
declllrecionea. 

Con eata disposición .-mative - .. nc1on11 penelmente el incumplimiento de une 
mera obligación formel, y con ello - demtMStra -une vez m8a- que ntMStro sistema 

fiscal no sólo -nciona penelmente obligecianea sustantives de pego de 

contribuciones sino tembién los incumplimientos formelea esl, quien tiene .. 

obligación de declerer y no lo hece en dos o m8s ejerciciOa fiacelea (•nuelea) 

comete eate tipo legel. 

El Articulo 111.- Se impondr6 -- de t,.. ,.,._ • t,.. • eftoa de prlai6n • 

quien: 

1.-0mila ~ ... ~ _...,.,.. tlacelea• que-uvier9obllgedo 
durente dos o,,,.. ejen:lcios ...,_._ 

llJ.• Delllo9 comefldo8 por medio w ........_ _,.,,,__ 
Este tipo legal en realidad no pretende .. ncioner penelmente el comportamiento 

consistente en registrer opereciones en dos o m8s libros o en dos o, m8s siatemes 

de contabilidad, sino lo que trata es evitar que ... •utoridedea fiacelea no pueden 

llevar correctamente su función de control de inspección y vigilencie. Lo que -

quiere es que les eutoridadea cuenten con le verded. que .. pleame en loa libros o 

en los sistemes de contabilidad, ea decir, que estos reflejen .. verded 80bre lea 

operaciones de los contribuyentes. 31 

11.- Registre sus ope-. ~. - o eodelea en - o m6s -- o 
más sial_ de~ con-.n-C01-lldo9. 

cJ.• Delito cometido PfW I• watrucclón w lll#Da _,.,.,.__ 

111.- Oculte, .itere o -ruye total parcialmente loe .__ y registros -

asi como i. documenteción rei.tive e los esie.- resp9Ctlvo9, - conforme a ... 
leyes fi..,._s este obligado e Nevar. 

-" GONZALEZ CAMPOS. Raid. ~...J ... Editorial Perczniclo. p.118 
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u. fonna de tlpificer el illcito deScrito en 11,_. que a~. lnlCia CU9ndo el 
contribuy9nte actl)a daloeamente por si mismo o interpósita persona, quien oculta o 

destruye de rnar.ra taWI o parcial los sistemas y Mgiatroa contabl9S al igual que 18 

docunwnuición raspec:tiva que debe conservar, mant- y registrar. Este delito es 
autónomo de cualquier ocro que - presente, el resultado final en 18 inutillZación 

total o parcial de los registros o sistemas contables. que impida 18 verificaCión por 

las autoridades. 

El Articulo 33 - Reglamento del Código Fiscal Mtlala que: 

1.- Cu- los - o registras contables - in-.. _.,¡aimente, deber6 
con..,,,_ el documento o registro d.-o y procurar ....,..... - ..._ 
~·-último.,_ porconcent.-.. de~,. •. 
2.- Si 18 c:lestrucc:i6n o ln.-aci6n .. loCal, deberllln .....,_ - ..ientos en n- libros o.......,, ~por concent.-,, ... ~,.. NlllllvaS a, en 
que ocunl6 el ejercicio perdido. 

3.- En - .,._a que - -.. - puntoa •ttano.-, el~ deber6 
manifestar la P6- o -rucción del documento público en que con­
pormenofizadamenea los hechos ocurridos, -o significa qua 111 18 c:1est..-i 

ocurrió por cau- de fuerza mayor como un robo incendio .... _110to, - dar 
aviao al agente del ministerio publico - que ....,_ el -. .,,.,...... en qua 

constan - hecho, Si .. dastrucci6n o e-lo fue por otras -· conwo la 
intromisión de un virus de com~ en - Ngistro, lo m6s •-llable -

cer1lflcar e- sit...aon anta un notarlo público que d6 fa publica de - -· 

IV.- Determina,,.,_. con fel-. 

Este comportamiento trpico consiste en determinar p6n:tldaa con fal9adad, al 

pretender hacer creer que no - han cumplido ... obligaeionas ti-les. El 

legislador ha decidido castigar con pena de prisión esta comportamiento, que si 

bien implica aólo un incumplimiento a una oblig8ción formal, pueda ocasionar que 

Hacienda no pueda llevar correctamente su función de inspección y da control 

sobre los contribuyentes al tener información que no es veraz. 
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Aparent...-nte tiene un tT918miento diverao •I PMYi9tO por el Articulo 109 Fr'9Ceión 

1. del Código FilM:lll de .. Fedet.ción, -~ ~r que en r..iid8cf 

•mbos ordeNlmlentos ~el miamo ~. ~ ~r ~ 

con felM«Md puede lleg9r • - lo mismo que c::ontliQnar en ... deci.rmiciones que 

presente pera efectos fisceles. ingresos ......__ • los remmente Obtenidos o 

deducciones fal-s. 

Sin embergo un9 de les diferenci9s pe.-. su tr9lllmiento jurldico penail .-.dice en el 

ámbito de la obligllción formal sustena.I, si le determiNICión de P6rdlda con 

falaecMd engendra Un9 obligación de pego se ~ en le hip6teaia preyist. en le 

fnlCCión 1 del Artículo 109, principelmente porque - trm. de ~ lng...­

menores. 

Si por el cont.-.rio no engendra ningun9 obl;g.ción de pego y sólo constituye U"9 

mere felaed9d ante lea eutoridedes fiac.lea que i~ .. c:om.bilided, del'á 
lugar a la aplicación de -te Artículo fracción IV, con su .,.,,.,id.t conespondiente. 

d).- Omisión de decl•-lon- lnfonn•flcaa de In~ - ,,.,.,_ 

fiaca/ea. 
v.- S.. reapon- de omitir .. ~ por más de - ...._, de • 

declaración infonnMiva de - inve- que hubiar9 ,-...., o n--.. en 
jurisdicciones de la impoaición fiacml o en • :11 it•de• o err"rt 11•........,... o 
u- en dichea juriadiccionea a que - ....,_ loa llltlcuk>e 118, frección XIII, 
XVI, XVII, 31 frección XVIII. 

La omisión de les decleracionea int'omWtivas, aqul no existe omisión en pego de 

alguna contribución, sino que simplemente •I omitir ~ la declet-=i6n 

informativa de inversiones realizlldas o mantenidlla en juriadicciorwa de b9je 

imposición fiscal. 

Estas obligaciones se refieren a las relecionadllS con lo9 Artlculoa 86, fr9CCión XIII; 

XVI. XVII, 31, fracción XVIII la Ley del Impuesto Sobre la Rent.. 
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1.S.2.- DEUTOS FISCALES DE DEPOSITARIOS E INTERVENTC>ftES. 

Eat. figur8 delictiv• puede existir en ~to poelerior el proc8dimlento 

adminiatrelivo de ejecueión, cuando - he dedo un embergo de bienes. Según el 

Código Civil Mexiceno El contrato de depoaito - un contrmto bileterel por el cual 

una pef'80na ll•rnedll depoaiterio - obliga a heci8 otra llemedll depo9itente • 

recibir un• cosa. mueble o inmueble. que aquel le confle, y • guerdarta pa,. 

restituirte cu.indo la pide el depositente. 

El interventor - un. figura jurldice deaignede en loa juleioa auceaorioa para vigiler 

la llCtueción del al~. o bien, dentro del derecho que regule lea quiebres de lea 

sociedades mercentilea o persones flaicea. le intervención - el órgano enc:ergedo 

de repreaent.r loa int- de loa eaeedc>Ns, loa que 90n nombrado• 
provisionalmente por el juez para que den la -ntencia decleretive de le quiebres 

reguledo en loa Artlculos 62 y 64 de le Ley Concurmo Mercentil. 

El abuso de confianza - un delito en contra del patrimonio de lea ~· El 

Código Penal Feder•I dispones que: "hey •buso de confienze cuando un. persone, 
con perjuicio de tercero, dispone para al o pa,. otro de une C8ntided de dinero, de 

un documento o de cuelquier otra cose ajen• mueble, de le cual de le he 

transmitido la tenencia, pero no la propiedad." 

Pa,. configurar los elementos del delito, - requiere que: 

a) El depositario o interventor - nombrado expresen_..te por le eutorided 

hacendaría. en loa ca- en que por ley -té obligedo • efectuer dicho 

nombramiento. 

b) Deben configu,.~ los elementos del delito de •buao de confienza, - decir. 

debe existir una disposición para sí o para otra persone del bien depositedo, 

de sus productos o de las garantías de cualquier crédito fiacel. 
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e) Debe existir un ne- C8Uael que rel8Cione los ~ .menores y el 

resun.oo final; que - d6 el perjuicio en cont,. del fi9CO 119derW, y -

determin.OO en c.ntid8d liquide. 32 

Lo -talblece de 1n11nerm textu.I el Articula 112 del CódlgO Fi9Cal de i. Fedeleción: 

Articulo 112.- Se 1-ill ~ de trea - • -· - de pri9i(ln, el clmpo9itario o 
interventor deai~ ,_ ..,._ fiacelea - con~- fi8CO-al, di--
para ai o para _,, del bien dapo91-. de - pradudoa o de - _.,,.i• - de 
cualquier cr6dito fiacml - hubieren conetituido, si el v•lor de lo dillPU98tO no ••cede de 

S35.000.00; c:u.ldo ··-· .. ...aón -·de,,...,,._ - de pri9i(ln. 

Igual aanción de~ al valor de dicho•_,_, - aplic8r6. al~ - loe oculte 

o no los pongmi • diapoatción de ,. .utoridlld cornpMw1le. 

Aai la figu,. del depOSitario o interventor i. podemos entender en met.n. fi9Cal 

como i. tercera persona ajena al procedimiento adminiatrmtivo que tiene a au C8rgo 

la custodia de bienes muebles o inmuebles, designada por i. autoridad "-'darla, 

a erecto de mantener en buen estado y con~ación los bienes designados pa,. 

garantizar el interés del fisco federal, en IOa C8SOS en que debe "-rae -te 

nombramiento. 

1.5.3.- DELITOS DE ALTERACIÓN O DESTRUCCIÓN DE SELLOS FISCALES. 

En Derecho Penal Tributario existen como media de verific:ación del cumplimiento 

de las obligaciones fi9Cales a favor de taa autoridedes fiSC81es los ..,.,._, aellOa o 

marcas oficiales colocados con fines de control. 

Articulo 113: Se impond,.. senc:ión de ,,.. .._. a - - de pr1816n, al -

dolo-mente altere o -ruya IOa -- de control, Sellos o - ollcialaa 

c:olocac:ión con fine• - o impida que - logre el prop6eilo - el que fuefon 
colocados. 

u GONZALEZ CAMPOS. Raúl. :J&Ii12.L.EiK&ln." Editorial Perezniclo. p. 122 
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lgU81 .. nción .. ~ el que dolo9anwnte ....,_ o deetruye ._ m6quirWa 

regís~ de oper8Ci6n de ca;. en ... oficinas -~. o•• que l8ftG8 en 
au poder l'Nlrbems ain h8bertos mdqullido leg8lmente o loa ~. sin ..mr 
autonz.dos s-ra ello. 

C•be ,...lt8r que en -te delito .... conduc:l8 debe .._ sobre loa 8gltn­

exten"K>S ~ sobre cu.lquier as-rato de control, sellos o l'NIFC8S que 

tengai car6cter ofici81 y h•yan sido c:oloc8dos por .. •utorid8d fi-1 s-r• fines y 

efectos de ru1turaiez. fiscal tributaria." 

Por lo tanto - necea.no .. ber como identific8r loa elementos de control de 

naturaleza 11-1 como 181, "el 8gltnte externo visible ooloc8do por .. 8utorid8d ti-1 

en forma de etiqueta • fin de e8egurar .. legitimided y control 8Gbr1J ~ 

document-. J>8peles o •rchivos productos etaMer., con el propósito de verificar el 

correcto cumplimiento de .. s obligecionea fi-1es." 

La máquinas registradoras de comprobeción fiscal han sido objeto de un acalorado. 

debate sobre la 19sPlided en la obligeción de todo contribuyent8 s-ra edquirittea. 

sabre todo en lo rel8tivo •I precio, Y• que deben ser ~ t1i9rt -

directamente a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público o • .. s diatribuldor9S 

autorizedos por la •utorided fi-1. -ta• m6quiru1s deben ._,. .. s siguientes 

caracterlstic:as: 

1. Memoria fiscal que conserve en forme permanente loa siguientes delos: 

a) Clave del RFC, número de registro de .. m6quiru1 y logotipo fi-1. ~ que 
deben imprimirse al inicio del uso de la m6quina. 

b) Valor de los actos o actividades del día. 

2. Dispositivo de seguridad que impida el acceso a los componentes internos de .. 

máquina. 
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4. ~ de trebajo que expide un reporte globlll dl8rio que formará pmrte de 18 

contabilicl8cl del contribuyente que engloba too.a 18• -=tividlldea del 

contribuyente, datos de identificación del mismo, valor de ... rabejma, 

descuentos. bonificaciones, devoluciones o C011eccioiie• et'ectumdea y el 

número consecutivo de los comprobanl- expedidos. 

5.T- adherido en lugar visible la etiqueta en la que el fabricante o importador 

senale sus datos de identificación, denominación comercial del modela. número de 

registro de le máquina y la leyenda: "máquina registradora de comprobeción "-1 
fabricada conforme al modelo aprobado por la Secretarla de Hac:iende Crédito 

Público."33 

1.S.4.• DELITO DE ABUSO DE AUTORIDAD. 

Para las autoridades fiscales que comenten -te tipo de delito que se da con 

bastante frecuencia, si existen sanciones, pero no a la medida de 18 grav9ded de 18 

infracción, sino como lo -tablece el Articulo 114 del Código Fi9Cel de 18 

Federación, 18s conducta• illeitaa de -te natureleza 18 .-lCión apliceble - de uno 

a seis atlas de prisión. "elemento que no va a 18 grevedad del delito, ye que 18 

ocultación delictiva de un servidor público se .,_,..... agreveda desde el 

momento de considerar que quien comete dicha infracción - el m6a oblig9do a 

respetar la ley. Sin embargo, en -te anlculo observamos que no - _,_-

Articulo 114.- Se impondra unción de uno a - - de prlai6f1 • - _.......... 

públicos que ordenen o practiquen - --..... o --goa ain 

mandllmlento escrito de autOridad competente. Las ,,,;.,._ penae - impond•*' a 

loa -rvidores públicos que re.iicen la vellficac:iótt flllica de ............iae en 

transporte en lugar distinto a loa recintos li~s . 

. u URBINA NANDAYAPA; Anu..-o. "'l&l.Jkli101 Ejtqln". Tomo 11 Edicorial Sicco. p. 119 
M lbidem. p.122 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



42 

Tambi*t. - menester rac:ordar q- la Ley Federal da Raaponsabilidada da loa 

Servidores Públicos, Articulo 47 -tablece. en sus diversas fl8CCiol- las 

obligllc:iolws de los aarvidonta público9 del Eat8do en relación al ArtfCUIO 128 

Constitucional, todo funcionario público sin excepción alguna. antas de tomar 

~ de su encargo presenta,.. la prot-ta de guardar la Constitución y las 

leyes q- de ella emanen. 

Aal, los elementos del tipo penal - configura cuando el aarvldor ordena o practica 

visita domiciliaria o embargo administrativo sin el mandamiento escrito de autoridad 

fiscal competente, - decir, aq-i funcionario que abu-ndo de la credeneial q- le 

da tal calácter. decide actuar por cuenta propia. 

Se podría hablar de un sin número de abu- que cometen los a.vidorWS públicos 

en ejercicio de aua funciones abusando de la fecultad q- lea otorga el Estado. sin 

embargo la figura delictiva que corresponde a los aarvidonta públicos en -* a 

la materia en -ludio es "la figura delictiva que corresponde a los aervidOrWa 

públicos que realicen la revisión flaica de mercanclaa en -nsporte en lugar9S 

distintos de los recintos fiscales autonz.dos." 

Entre otros también t-.noa que durante aftas. la policfa mexicana ha cometido 
una -ria de arbitrariedades dentro de sus funciones de vigilancia. _, ~ ~ 

la • Policía Federal de Caminos (revi-n la men:ancla en transito; la Policfa .Judicial 

Federal o del Estado (que en ret- de carretaraa - convierte en j~ y ~ 

al mismo tiempo y en el mismo lugar; la Policla Fiscal (autorizada. pero aolamM1le 

en los recintos fiscales). rete~ del Ejercito Nacional Mexicano, ~ en sus lucha 

contra el narcot,..fico cometen eXC11taOS y abu- en contra de la poblllCión civil . ..a 

:u J.tilikm. p. 124 
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1.s.s.- DEUTOS POR AMENAZAS DE SERVIDORES P0eUCoa 

Dentro de 18 Adminiatración P&)bllcm en •lguna• OCllaiones, los ~ públicoa 

•menNan • los contribuyent- .,.,. intimidalrtoa, y .,.,. combmir -te tipo delito el 

Código Fi-1 de la Federación -IM>lece textualmente: 

Anie&llo 114·A. Se ~ con priaión de uno • dnc:o -"'- • 8enridor público 

que _,. de c:utllquier modo • un c:ontribuy.nte o • - ....,...._ o 
d•pa•ldien-. con tormua.r por al o por ..-lo de 18 depand8noi9 de au mec:ftpci6n, 

una denuncia. que.- o dedar.aón • min- público - que - ej8R:ile 

- pan .. por .. po8ible c:omi9i6n de-... ~. 
A. Cu•ndo se amenaza a otro. de cu•lquier modo, con caua.rte un m.I en au 

persona, en sus bienes, en su honor o en •u• derechoa, o en 18 peraon8, 

honor o bienes o derechos de alguien con quien tenga algún vinculo. 

B. Cuando el que por a~• de cualquier g6nero trwte de impedir que otro 

ejecute lo que tiene derecho de hacer. 

De lo anterior se desprende que no existe un modo especifico de--.. (puede 

ser verbal, eac:rito, con sel\as, etcétera), por lo que 18• • ......_.. pueden aer: 

a) Amenazas simples, ya que se trmta de una intimicMc:ión enunc:i.civ• de un 

mal, hecha directamente a una deterrnin9da perwc>n9. 

b) Amenaza conminatoria y condicionada la que se ...i;z. in1po11ie11do una 

condición que ha de cumplirse, por el amen&Dldo, .,.,. evimrtll. • 

)6 llllikm- p. p. 125 -126 
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1 ••••. - ROBO O DESTRUCCION DE MERCANCIAS EN RECINTO FISCAL O 

FISCALIZADO. 

Eatm prácticm - da con frecuenCia en I•• muenea o reCintos fiac11les. 

Le• men:encl•• en depósito deben conaerverse en recintos autorizados ente la 

adu•n• fiacal coneapondiente, la cuel preate loa aervicioa de elmeceneje, e.-liaia 

de laboretorio y vigilancia. El fisco federel responde por el velor de la• mercancl­

depOaia.ctaa en eat- recintos y bejO le cuatodie de la• •utoridadeS eduenerea, en 

loa t6rminos del Articulo 14 del Ley Aduenere, loa recintos fiacllles aon ~ 

lugares en donde la• autoridedea edu•nere• ,..lizen indiatintemente la• func:ionea 

de menejo, al.,,_,,.je, cuatodia. carga y deacarga de laa ..-canela• de cou..-c:io 

exterior fiacalización, asl como el deapecho muenero de la• mismas. 

Recinto fiacallzado.- "Son loa locales autorizadOs a particulares pere el menejo, 

custodia y almacenaje de mercanclas de comerciO exterior."37 

La mercancía en guarda puede extraviarse, deteriorerse, perderse por diferentes 

causas. es decir el apoderamiento de coaa ajena mueble. ain derecho y ain 

consentimiento de la persona que puede disponer de ella con •rreglo a la ley. 

Para configurer el cuerpo de eate delito, el apoderemiento de cose ejene debe 

hacerse excluaivamente dentro del reCinto fiacal eutorizmdo. Deber* cuentlficarse el 

monto del dallo patrimonial para calificar la gravedad del delito. 

Se considera de igual gravedad la destrucción o deterioro de diChea ..-cencl­

cometido en forma daloaa; - decir, intencionel, con el prop6aito del dafto que -

va a causar. del resultedo típico que desee producirse e lguelmente debe 

configurerse esta variante delictiva del deterioro o destrucción de las mercencl-

n Administración General de Auditoria Fiscal Federal. Glosario de Tflminos 1995. Secttt:aria ~Hacienda Y 
Credito Público. M6tico. 1995. 
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dentro de i- recintos fiacelea ·~ y Clelermin8doa como ...._ por ... 
autorid8des t.-nd8rlaa en i- t6nninos de ley ... 

ARTICULO 115.- Se impondr6 de,,.. - a - alloe de~. al que -

apoderw de mercanclaa que - encuent,.,, en - fiscal o f!eca!!z ..... ar el -
de lo robMo no excede de 115.000,000.00 CUllndo exceda. la - _..,de,,.. 

• nue- •llo• de priaión. 

L8 misma - impondrá a quien doloeamente deatruya o deterlor9 dichlla 
mercancías. 

1.8.- CONTRABANDO 

ANTECEDENTES 

·en la antigüedad la palabra cont,.bando indicaba lo que - .-liz8be contra un 

bando, o contra su propio bando.· 

La idea del contrabando aurge en toda aociedad antigu. en la que el ~ -

reserva para al el aprovechamiento de los beneficioa en el m8nejo de ... ~ 

c:on-aa1ea con otr•s naciones, y • fin • la naturaleza hum8na, - de la eJCiat9ncia 
de los aúbclitoa que tratan de evadir las diapoaicionea legales que 1'9gulan el tráfico 
comercial, para Obtener un beneficio económico en au provecho particular. 

Desde la invención del dinero por los fenicios h8ata el -tablecimienlo de la 

moneda como medio de cambio en la• civil~ egipci8, gneg. y l'Om9nll, 

surgen los medios en que súbditos o Ciudadanos burlan el contlOI de la 8Ctividad 

económica por parte del Estado. aal nace el contrabando, h8•ta el establecimiento 

de la norma. 39 

·
111 URBINA NANDAV APAN .. l..01 delitos Fiscaln"" Tomo 11 cdi1orial Sicco 28 -129 
.l"JJ..b.i..dan.p. 133 
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Deade luego que el probl9m8 del cont...a.ndo no - de f9ct'9 reciente, la ar­
axtenaión geogtáfica, la dificil génesia del -t8do mexie8no, la• implie8ciol­

colonlelea a impen.lialaa, hen cre8do a lo largo de nueatni hiatori8 diatint.a forma 

de penetración económica, en donde al cont,...,.ndo he tenido una función 

estratégica y política de gran tra~a. 

A pesar da loa eafuerzoa obviamente al connbando no he C8aedo a paser de la• 

layes dieladaa para raprimirto y da la vigilancia que, incluaiva rwauHó 

contraproducente puaa como afirma .JoM Maria Luia Mora. ennron en anwgloa 

con loa que pudieron of.--rtea gratificaciones imporuim- y aprehetldielon sólo a 

quienes no - aacoraban en - caao. Y al contrabando no deaapmreció porque la 

Nueva Eapalla mal proviahl, y como ~wban loa artlculoa da primera .-.idad 
y dado que -t.ba impedida a producir lntemamenta caal cualquier articulo _,,. 

qua prov~ da alloa da laguna forma. 

DadO qua al problema sigue latente haata nuestro dlaa, y tal v- va en aunwnto tan 

ea asl qua al Organo Fiscal daba da tornar cartea en al asunto -tableciaudO en el 

Código Fiscal da la Fadanlción en au Capitulo 11 denominado loa delitOa fi_._. 

Articulo 92.- Para proceder penalmente por loa deMoa llacelea prevtatoe en -
capltulo, ..,. -rto que ~ la Secretarte de ~ y C"**'° 

Publico: 

L- Formule q....-1...u.ndose de loa.,._- en loa-~ 105, 108, 109, 110, 

111, 112 y 114, independientemente del eatado en - - __..,. el 

pnx:edimlenlo adminlaltativo que en au C880 - tenga inic:iedO. 
11.- Declara que el fiaco ha auflido o pudo sufrir perjuicio en loa -llblecld- 102 y 
115 (C. F. F.). 

111.- Formule la declaratoria correspond-. en los C880S de cont.-.do de 

mercanclas por las que no deban pagar im-- y requieran permi9o de 

autoridad competente. o de mercanclas da lrMico prohibido. 
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En los dem6s cmw no .,,_¡stos - ... fr80Ciol- -eriorwa .,.._,.. la denuncia 
de heChos 8"18 el Ministerio Público Federal. 

Los ca- a los que - refieren las tres fraccionea de •te ertlculO - sot>f9-'*· 
A petición de la Secretaria de Hecienda y Cnkfito Público, cuando los procesados 

paguen las contribuciones originados por IOs heChos imputados, las .. nciones y los 

recargos respecti- o bien -tos créditos fiscales queden garantizados a 

.. tisfacción de la propia Secnttarle. La petición anterior sa .,.,. disc..cional~te, 

antes de que le Ministerio Público Federal formule concl~ y surtí,. efectos 

respecto de las personas que la misma sa refiere. 

ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DEL DELITO DE CONTRAaANDO 

En cuanto al tipo penal, el ArticulO 102 del Código Fiscal da la F~ 

-tableca: comete el delito da contrabando quien introduzca al Pela o axtrmlge da .. 

mercanclas. 

1.-0-...... .. -total o ----~o-compen--. 
que -n cubri1'9e; 

11.- Sin permiso de •utorided competente, cuando - - - Mquiello y 

111- Cuando su impo- o e>epCKtaclOn - prohibida. 

IV.- Si no sa Ju8tilicll io. r-.. en IOa 16rminos cMI - 39 de .. ..,. Adual••· 
V.- Cuando - ejecuten -=tos - .._.,,.,_,.. dirtgidoa • realizar -

operecmnea a que .. - loe inciw _,.,,.., 8i -- no - ......_ _. 
c:auw ...,... a la voluntad - ageme. T- - la i11f1aoDl6n de 

contrabando quien lmeme m•ICllftCI- extranjeras pr: lf - de - librwa el 

noato - ~ nacional. en cualquiera de io. - --. . ..i como quien 

los extraiga de los racimos fi-. llin que le haya - ~ ieg•..-porla 
autoridad o por person- autorizadas para .iio. 

También comete el delito de com,_ndo quien i"'- rnarcancl- PI ___ de 

las zonas liboe• al ntato del pala en cualquiera de los casos ----· - como 
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LOS MEDIOS COMISIW>S DE ESTE DELITO SON: 

1.- Que la conducta - realice produciendo como resultado la omimión: 

Del pago total o parcial de loa impuesto. que deban cubrine. 

El cont,.bando implica la idea de una conduct. dolosa de mala fe, que tiende • un 

solo resultado, produciendo éste por medio de la introducci6n de mercancl•• al 

pal•. hecha• con mala fe o engallos, M llegue • cau .. r un perjuicio •I fimco fed9nll 

que dé como resultado la omiSión total o parcial! de loa impueatom que debieron de 

cubri~. 

11.- Que el resultado - realice por medio de la siguiente inflacción: 

Sin penniso de autoridad competente, cuando -a .-río -te ,.quimito. 

Es decir, que pa,. configurar el tipo delictivo ,.quiere violllrM una dimpoeición 

administrativa en caso de que - ,_..río el permiso de la autorid8d 

administ,.tiva correapondiente y que - viol8ción - refier9 a la import8ción o 

expc>rl8ción de mercanclas sin el permiso de la autoridmd competente. ca~ 

una menna al erario por medio de una 8CCión voluntarill. 

111.- El tercer elemento requiere pa.- la configuración del tipo, que la mercanci• que 

se intrOduce o - extrae del país aea: 

De importación o exportación prohibida. 

Es decir, exi•ten mercanclas que ,.quieren de un permiso exclusivo de la autarid8d 

aduanera, y otras que son clasificadas como prohibidas, ea decir ilegales, o ... 

mercancías cuya entrada y salida del territorio nacional ea prohibida. 
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1.8.1.- PREllUNCtON A LA CONSUMACIÓN DEL DEUTO DE CONTRWNDO 

Reapecto • .. consumación del delitO de contrabando el Código Fi-1 de la 

Federación, est.blece en su Attlculo 103, - presume cometido el delito de 

cont,.bllndo y - _nciona,. con ... mismas penes que el contrabando cuando: 

1.- Se descubran men:enc1 .. dentro de loa i..e-s 1f zonas de lnspeccián y 

vigilanc:is _.. 8in .... documentOs q- - ......... -· ... 
.,_....,..., m.lejo o eManci8 en el pala. 

11.- Se encuen&ren vehlc:uloa ext,.,..jeroa ,_,. de u,,. zone de -. kilDmelro en 

c:ua1qui.r dil9cciór> ~ en linee recta e PMtir de loa -- de .. zona 
u- de ... poblscloo- frontenz.a sin .. docu,,_ &•cid • a - - - la 

fl-=c:ión -· 111.- No - juMlliquen loa,_,,_. o - de - ....,_¡- q- ....- al 
efec:t...,,... .. carv- o deac:arv- de loa ..-a de tranapotte,.......,... de ... 

can91g.-.,, loe~ogui.sde.,.,.... 
IV.- Se .--Vuen aubreptlci8mente rnerc.ncle• extranjeras de loa - de 
1 .. naporte, eún c..- - de .....a.o _ _,,_nto o umo ecoil6mlco. 

V.- Se encuen&ren -- extrenjeraa en t'*k:o de •u.. e bordo de 
ema......-...en eguaa-oriellta sin-documem.de. 

VI.- Se de8cubrmn -- extr.njerea a bordo de une em~ en~ 
mixto, sin documenteción elgu .... 

VII.- Se encuent..., -- ext,.n.terea en u,,. ~ ._... 
exclualv- eltrMic:o de~. q- no lleg- a ... de-.oo_ haya_ 

- .... jero - de su erribo. 
VIII.- No - ajuste el fellante de mercanc1 .. ..--etnbllr r ttt pera el tr-. 

de cabotaje. 

IX.- Une.........,. con rnerc.ncl .. •xt,.nje,.. -.mee en lugar no - .,_. 
el trMico lntem-..el. 

En cuento a la presunción del contrabando el AttlculO 379 del Código de 

Procedimientos Civiles, determina que presunción ea la consee&MnCie que la ley o 

el juez deducen de un hecho conocido pa,. everig....- la verdad de otro 
desconocido, a primera se llama legal y la segunda humana. 
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El Articulo 389 del miamo ~ dispone que h8y pN9UnCión legal CUMdo 
la ley -blblece expreea-. y ~ la conaectMneie ,,_ inrlNldimta y 

directemente de la ley, hlly prwsunción hu.,..,. cuendo de un hechO ~ 

probmdo - deduce otro que - conmecuenc:ie ordinen. de 8quel, y el Articulo 382 
del cibldo orden8mlento _...,._ que no .. 8dmite prueb9 en ~ de la 

presunción legal, cuando la ley lo prohibe expesamente y cu.indo el efecto de le 

presunción enular un ecto o negar una eción .. ivo el ceso que la ley le hll!Jl'll 

reserv8do el derecho de probmr.40 

1.e.2.- ASIMILACIÓN AL CONTRAllANDO 

Respecto a loa delitos que - equtpa,.ran el contrabando, el Articulo 105 de 

CódigO Fi-1 de la Federación -tablece textualmente: 

Articulo 105.- Se'* ....:iol'8do con - mismaa penaa - ~quien: 

1.- Adquie,. mercancla extranjere que no - _. 11U ...., pareonal, la ......,.. o 

comarcia con ala. ein la docu- q.,. com.,.-.., lag8I.......,.. en• 
pala, o sin el panniao previo de le~-....~. o sin~ o 

prwcintoa ......,__ de env- o recipi•-•. megún connponde, q.,. CDl-1111' --· 
-s. recurre a la asimilación el contrabando cuando una conducta no a.nbl con loa 

elementos de un delito, pero en última insblncia lesione al mismo bien jurídico 
tutelado por dicho tipo genérico._., 

A esta figura .. refiere el artículo citado. Cuando menciona q.,. _,.. .. ncionadO 

con las mismas penas del contrabando quien adquiere mercancl- ext.-njarea qua 

no sea para su uso personal, la enajene o cor.-cie con ella, sin la dOcumenteción 

que compruebe su legal -tancia en el país, o sin el permiso previo de le autoridad 

'4(J URSINA NANDAVAPA; Anuro. 00Lo1 Dc!jtoJ FjtcaJcs". Tomo 11 Edilorial Sicco. p. p l•S·l46 
.. , QUINTANA VAL TIERRA.. Jesüs "Derecho Tribytvjo Mn;jcano• Editorial, Trillas. p. 460. 
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federal compemme, o sin merbeleS o prwcintos .,_..ndoee de en- o 
raciplentes, Mgún ~. que contenga bebid8s 8lcohólic:.S. 

El ilieito contalá con lo9 siguientes element-: •) le edquieición de mercencle 

extrenjere; b) le fella de documentación de hll mercencle que compruebe su legel 

-hlncia en el pela e) le enajeNK:ión o comercielización con ése ,_,,_ncle, y d) 

que la mercancíe no - de uso personal. 

11.- Tenga en au poder cumquler tltulo, mercancl- extran¡.raa que no - _. su 

UllO perll0r19!, ain .. document.aón O 8in el permiso - .. eutoftcMod feder.i 

competente • que - -.. .. fr.cclOn a-. o 8in - o PMCinloa 
1.-ndoae - ..,_ o recipiente, según con.aponde, que ~ bebidas 

lllcOhólicaa. 

En la segunda conducw equiperada el contrebando, - le enuncieda en le frección 

enterior, - configura cuendo el sujeto ectivo ''tenge en su poder, por cualquier 

titulo, mercancía extranjere que no - pere uso personal, sin le documem.ción o 

sin el permiso de la autoridad federal competente • que - '9fiere le frección 

anterior, o sin merbetea o precintos tretlll~ de enva- o ~. según 

corresponda, que contengan bebidas elcohólicaa." 

Para que - configure el ilícito son ~riOS lo9 aiguient- elemento: e) que el 

sujeto activo del illcito tenge en su poder, por cuelquier titulo, n.rcancl• extrenjere 

que no sea para su uso personal y b) que dicho sujeto no ~ con le 

dOcumentación que compruebe la -hlncia legel de le mercencl• en el pela. 

111.- Am- con documentac:iOn o facture ~. mercancla -•ljeta -.ia 

- .. que cubre la documentaciOn expedida. 

Por lo tanto -te delito ea igualmente equiperable el cont...-ndo quien "Ampere 

con documentación o factura autentica, mercancla extrenjere distinta de le que 

cubra la documentación expedida." 
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Son tambil6n dos elenwnta. ~-- pera que .. contlgw9 .. illclto: •> cantar 
con m.cencle extranjera ·~ con ~ o fedure eutentic8. 11' b) 

que diche mercancl• extrenjere - distinta • le emperedlt por le dOCUmenteci6n 

expedide. Si .. enelizen I09 elenwntos de le defreUdeción tiacel, .. edvierte que 
con le conducta que .. describe .. puede configurer propie~ tal ilícito. Sin 

embllrgo le equipereción encuentre su suatento en que con le conducta deactite .. 

lesiona loa bienes jurldleoa tuteledoa por le figure del contrebllndo. 

Son elementos de este illctto. •> le ~ de mercencl• extrenjere. 11' b) que 

dich• mercancla ... de tnlfico prohibido. En este caso. no - -rio compnlbllr 

le ilegel introducelón de le ~ncl• el pela. 11'• que blla .. su t-.cie pera que M 

configure el illcito. 

V.- En au ~de funcion8rio o em.- público de le l'ede1acl0n. de loa 

E-. - Oi9trtlo F-..i o de mul'licipioa - la intemeáOn de algún 
vehiculo, poporciol- documento o plecaa.,.,. - c:lrc:Ulaci6n. CICofg.- melriCUle o 
abaode ....... nto, ~la impooUld6n del prapio vehiculo - haJ• efeduado llirl el 

permi9o _.,de la •utorldecl fede..i comp-nte. 

Los elementos de este delito llOn: •) que un eervldor publico del niV9I '9defal. 
estatal o municipal •utorice le intemeción de un v.hlculo extranjera • territOrio 
nacional; b) que dicho aervidor público propotcioi- documentos o plecas Pllf'8 la 

circulación de ilate en el pela, le otorgue metrfcule o abllnderemiento. O int--1til8 
para su inscripción en el Regiatro Federal de Automóviles, (deUpanleido) 11' c).­

que la importación del vehlculo .. hal!'• er.ctuado Sin el permiso previo de le 

autoridad Federe! competente. • 2 

VI.- Tenga algún -hlculo en au poder de procedencia extrenjerm llirl com...- su 

leglll import9Ción o --en el pela, o ilÍn ~ aulorizaci6n legal. en et - de 

42 llt.id..an.. p. 46 1 
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•ut__... yc•miooes. CUmndo _t,..e c1e..-~. los.:.imoa 

cincoeftoa. 

El tipo delictivo - configura en I• ~ del vehiculo que no cumpla con laa 

disposiciones legales y sea de procedencia extranjera. la Ley de T-.c:ia de 

Vehículos. "- referencia para efectos de ésta, presumiendo que el propietario -

tenedor o usuario del mismo, en la configuración delictiva 9ólo se castiga la 

tenencia. pero no al u-rio. 

VII.- Enajene o adquiera por cu.tquier titulo llin •utorizeci6n legml. vehlculoa 

impofladoa temporalmente. 

La enajenación es la '"transmisión del dominio sobre una cosa o derechO que nos 
pertenece a otro u otros sujetos. La palablll podría tener un significado más 

genérico comprendiéndose todo acto u actos por el que transmitimos una coaa o un 

derecho a otra persona.'" 

VIII.- Enajene o adquiera por cualquier titulo llin autorización. vehiculoa im~ 

definiliv-nte. pmr• tranllitar en zonma - o franjM ~ o 
provisionalmente pmr. circu .. r en ... - hnjaa fronte-. lli el adquiNnte no 

re- en dichas zon•• o hnj••· 

La residencia de las personas dentro de las hnjas fronterizas se adquiere con el 

nacimiento de dicha persona durante determinado tiempo que fija la autoridmd 

fiscal. esta residencia debe adquirirse y manifestares a la autoridmd fi-=-1, de no 

hacerlo y si la persona con su conducta se ubica en -te tipo delictivo llin ,_;cjir en 

ellas. estará cometiendo el delito asimilable al contrabando. 

IX.- Retire de la aduana. almacén general de dep6llilo o recinto fiscal o ,...___ 

env .... o recipientes que contengan - -. que no tengan-...­
los ....,rbet_ o. en su caso. los pnicintos a que obligan ... dillp -c·,..- i.v-. 
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"Retito o ,..,_,._ Ea la autoriZación que otorga la ~ mu..,.,. une vez 

cumplidos los requisitos, así como cubiertos los imp&Matoa y der8c:hoa. pa,. que las 

mercancías -n retiradas de lo recintos fiscales o fiac:aliZ8dOa por quien tanga la 

facultad suficiente pa,. hacer1o.' .. 3 De ma.,.,.. que quien r.alice -ta autorización 

sin cumplir con los requisitos pre11iatos en dicha hipótesi• - c:oloc8rá en -te tipo 

delictivo. 

X.- Siendo el exportador o productor de mefC8ncl- certillque f.........,.. su origen, 

con el objeto de que - lmpotte bajo t..., 8'8nc:elariD ~-ICial a -orlo de un 
pala con el que U.Jdc:o tenga ausc:fito un tr.tado o 8C&Mfdo i....,.,_, ....,_ 

que el t-o o acuerdo ,.spec:tivo, p,.vea la apllcmci6n de uincionea y e-. 

reciprocidllc:I. No - con-raque - comente el -o _ _..... por -

fracción, cuando el exportllc:lor o productor notifique por - a la _..,_ 

aduanera y a las personas a las que lea hubie,. entregado la~. de que 

- p,._nló un certificado de Origen falso, de confom'lidad con lo dispuesto en loa 

tratados y acuerdos de loa que U.xic:o -• parte. 

La Secretarla de Hacienda y Cr6dilo Público formu- la q...,... ~. 

siempre que la autoridad competente del pala al que - haya importado las 

mercanclas, proporcione loa -ntos necesarios _. demost'8r que - ha 

cometidoel deliloprevistoen-fracción. 

Respecto de esta frllcción el tipo delictivo lo comete .. ~ quien certifica 

falsamente el origen de las mercancias, con el objeto de que - importe bajo trmto 

arancelario preferencial a territorio de un pala con el que México tenga suacrtto un 

tratado o acuerao internacional. Cuando el exportador o productor notifique por 

escrito a la autoridad aduanera y a las personas a las qua lea hubiere entregado la 

certificación, de que - presentó un certificado de origen falso. no - conaidef9rá 

como delito. 

XI.- Introduzca mercancla a otro pala desde el territorio nacional omitiendo el -

total de los impuestos al comercio exterior que en - P8i• COl'l'89PO"d•n. 

o URSINA NANDAV APA; Anum. •Los Dclitp1 Ej1C41ca•. Tomo 11 Editoriml Siceo. p. 157 
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Aunque - un álnto il6gico que •i conw.ponden • - Plli• los ...._._ 81 

cometciO exterior. no - entiende porque lo debe P9Q8r el expool8doi en el 
momento de introducirlo. 

E• tipo delictivo lo comete .. pef'90n8 que omiál P9Q8r ... ~ que 

deberán haberse paglldO en otro país. - decir, si desde M6xico - exporáln 

rnttre8nci•• sin P8Slmr •rmincele9 o c:ontribucione9 • E•t8dos Unidos, Mlltxico 
a19tig8r6 I• omisión de imSMMStOS •I IRS. Ofidne de imSMMStOS .,, EU.00. Unidotl 

por sus sig .. s en Ingles." 

XII.- Con el objeto de _,,... un beneficio indebido en petjuido d9I lleco.......,, 

-~en el pedimento el nombre, .. denomi,,_, o r.z6n -· ~ tleclll o 
.. .,.__ - r9lli*'D-.... de~ de .igune --que no hUbi9re 
~ .. opermc1611 -~ e-.tor. 
XIII.- Pre-nte o hmye --ente ... eutorldedea ec1..-.. ~ 

f-que _,,.,._ .. ~ltoo-ra. 

Respecto a esms doll fnlCciones - ,,_..río -n.r que ... doll ~ 

son equiparables en virtud de que en •mb8• hipótesi• - .. ~ de d8tos 

y documentos hllsos. 

1.e.3.- CONTRABANDO CALIFICADO 

En relación al delito de oontramndo a1lifielldo el Código Fi-1 de .. Feder8ción. en 

su articulo 107, -tablece CU8tro supuestos que son: 

Artículo 107.- El -de cont..-do - ~ cuendo: 

l.- Con vialencie flsice y --- ... _..,.,.. 
11.- De noche o por luger no eut~ pera .. entrad8 y llellde del P91• de 

mercanci••· 
111.- OstenUindoae el eutor como empleedo o funcionerlo público. 

IV- Usando documentos felsos . 

...... llllik.m. p. 1 58 
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Cabe -ltar que respecto • la fracción 1, del Articulo 107 antes citado "la 

calificación de .. vloleneia dentro del contrabllndo, deberlll _. determina como 
aquella conduet8 en que por medio del obrar peligroao empleando .. comisión del 

ullO de material de la fuerza fiaica o .. ventaje del u110 de ... arm.a de fuego o 

punzo cortantea por pare del 8gteaor, - importen o exporten nwrcanciaa ain el 

pego de laa obligaeiones fiacales, con el rieagO conaiguiente pare otrea peraonaa. 

-an éataa servidores públicos o que por r-6n de aua cargo deban aufrir ... 

violencia maten.1 o moral ..... 

Las calificativas a que - refieren .. s fracciol- 11, 111 y IV del Articulo107 aludido 

indica la premeditación del infractor. 

"Ea una actitud rwflexlva y relevante prolongada de una acción u omiaión, que por 

su propia natureleza 8g111va la reapon-bilidad penal del sujeto mctivo. -

o .l.b.i.lkm. p.163 
-1..b..iskm_p.160 
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CAPITULOll 

ESTRUCTURA DEL SISTEMA TRIBUTARIO ADUANERO 

El Eatmo, P8,.. 1og,..r el -tenimiento de la -tructu,.. -taWI y au funcionemienlo. 
requiefe de múltiples recuraos, lo que quiere decir que loa gastos son 

impnt9Cindibles y para 1og .. r1o - neceaerio ali.g.,_ de loa medioa 
indi~. loa cuales no Siempre tienen cal'Kter monetario, tommnclo en 

cuenta que puede ser, humanos y materiales. 

Ahora bien, la• ~ económica• del Estado en el t .. nacur-ao del ti8mpo 

han Ido aumentando conforme han cr9Cido la• finalidades del mlSmo, derivado de 

éste desenvolvimiento económico, si bien como dice Ouverger. "El Estado C8lc&ala 

aus ingresos en función de aua gastos no aus gastos en función de - ~ .... 7 

Dentro de la nomenclatura relacionada dirac:tamente con la antid8d estatal 

encargada de la recaudacáón y au administración operativa, ei1conl1- los 

términos de Fisco, Hacienda Pública, E .. rio. Tesoro Ministerio de Finanz.99, 

Secretaria de hacienda, etc. 

Sin embargo "Las atribuciones tributaria• de car6cter 1'9C8udatorio del Est8do son 

ejercidas pcr medio del fisco, tOda vez que la H~ Pública (s.a.t.mria de 

Haciendll, Ministerio de Finanzas etc.) implican una concepción ma an'Plie que 

atatle a toda la circunstancia patrimonial del Estado, de manera ~ y denlro 

de la cual el Fisco, que desempella un papel pcr dem41• relev.me, c:onstituye 

solamente una parte del tOdo hacendario. 

47 DE LA CUEVA. Anuro. "QcmcM Fitc&l "' Editorial Ponúa. Méttico. p.23 
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En erecto. el fisco restringe .., fund8-.! función • .. rec8ud8c:ión. • tnlvM de .. 

org11niz8ción 8dministr8tiv• rei.tiv8, mientrms que .. H8CMtnd8 Públic8 comprende 

.. nto 18 8Ctivid8d económic8 del Est8do en ~I; - decir, el ejerciCIO 

presupuestario • t .. vés del gmsto público; .. t-i•. 18 c:ont8durl•; 18 POlltic8 

finmncienl, monetari8, anticíelic8, de fon-.to, de comen::io exterior, etc .... 

Es asl, como el Articulo 31 Constitucional, en .., fr8CCión IV, est.blece como 

obligación de todos los mexicanos I• de "Contribuir pm .. los gmstos públk:OS •si de 

I• Federmción, como del Distrito Fedenll o del Est8do y Municipio en que res;dan, 

de ma'""11 proporcional y equibltiv• que dimpongan 18s leyes. 

Además, de estos preceptos constitucionales, que constituyen los fund8mentos 

legmles ,.,.,. import.ntes pm.. auatent.r 18 f8cult8d rec.ud8toria del Est8do. -

menester deat8C8r que el Articulo 131 Constitucional en su primmr pánafo, toda! vez 

que •tribuye el c.rácter de f8cult8d privativ• de 18 Fedet.ción .. de g .. v•r ... 

mercancía• que - importen o expotten, o que esttH> en tránsito por el territoriO 

nacional, así como el regl8mentar en todo tiempo, y •ún prohibir por motivos de 

seguridad o de policl•, 18 cin:ulllción en el interior de 18 Repúblic8 de tod8 cl8a8 de 

efectos, cualquiera que sea su p1oc:ede11cia.41 

2.1 •• FACULTADES DEL EJECUTIVO FEDERAL EN MATERIA ADUANERA 

La facuHades que el Presidente tienen en r1111teri8 8duane .. son de .. ,.,.,. alt8 

envergadura, mismas que - expondrá a continuación: 

a) Promulgar, ejecutar, regl8ment.r 18s leyes.- Conaignada en la frllCCión 1, del 

Articulo 89 constitucional. En materia 8duaner• este ea el fund8mento 

.. '} llillkm. p. p. 19·20 
""' OJEP DIEP. Daniel. "Ei.K:alúili;a..: Editoñal P.-:. MC:idco, 2002. p. 58 
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Conatitueional del Regian.nto de .. Ley Adu.neta, public9do- el D. O. F. 

de 8 de junio de 1998. 

b) Celebrmlr Trat8doa lntern.cionllles.- De conformid8CI con al frección X, del 

Articulo 89 conatitucional, correstJQnde al Presidente de la República dirigir 

... negociaciOnes di~icas y c:elebrllr tretadc>a con "PotenciaS 

extn1njeraa", aometi6ndoloa a la aprobación del sanado. En m.-:ta 
adua,,.,., exi•ten tn1tadoa que rwgu .. n di...- aspectos tales como 

facilidadea a cierta• operac:iOl ies temporales o de turiataa. de v..ior.ci6n 

aduanera, de codificación y designación de men::anciaa. aai•tencia y 
c:ooperación mutua, etc. 

e) Eatablecer y suprimir ~a.- La fracción XII del Citado Articulo 89 

conatituciOnal c:oncede .. facultada al Presidente de .. República de hablMar 

toda ci.aa de puertos, -tablacer aduanas marítima• y fronlerizaa y deaigrwr" 

su ubicación. 

d) Facultadea legi ... tivas extraordinarias.- De conformidad con el segundo 

Párrafo del Articulo 131 de n~n conatitución, El Ejecutivo puede -

facultado por el Cong~ pen1 aumentar, modificar o suprimir ... a.-. 
-tablecidas en las tarifa• de importación y exportación y pen1 ~ otr99. 

asi como pera regiatrar y prohibir .. impottación, exportac;ón y tnlnaito de 

mercancias, dando cuenta al cong~ del uso qua hu~ hecho de eeta 

facultad cuando envíe el presupuesto fiscal del allo Siguiente. En viftud de 

que -tos cambios a las taaaa arancelarias implican rnodificacior.a a ... 

leyes expedidas por el Cong~ dicha facultad - realidad - una Mritluc:i6n 
legislativa extraordinaria, misma que - ha justificado porque .. vetoc:idad de 

los cambios en el co~ internacional requiere acciones ,..... y 
urgent- en beneficio de .. -tabilidad de la produc::ción nac:ioNll o de 

cualquier otro propósito en beneficio del peía."" 

)o RODHE PONCE. AOOrCs. '"DcRcbo Aduannp Mexjcanp .. Ediciones Fiscaln ISEF. p. 180 
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Es18s t.cult8des constitU)l9n .. perte meduler en a-*> • le polltiell del COl'IW'Cio 

exterior y• que le be- de le eplicecóón de IOs impuntos et conwtio exterior mejOr 

coilOCidos como erenceles, que pueden w restricti- si - l8ses son elevedes o 

de fomento si son bejes. Todo eso debe esa.r bejo le coon:tlneción de .. Secreterle 

de HllCienda y Cnktito Público, cuye injentnáe en esuntos con-a.les y COl'IW'Cio 

exteriores suscribe el esa.blecimiento y cobro de dichos erenceles ehl sus -•os y 

funciones con le Secteterie de Economle en sustitución de le otrore Secreterie de 

Industrie y Comerció como respon-ble de le politice comen:iel en su especto 

fiscal. 

2.- Alrlbuclo- en el C6dlgo Flscel de .. Federmcl6n, deede une v .. 16n 

lmposltlve. 

El Articulo 39 - Código _,_.. .. Ejecutivo F-...i fecultedes In.... gstrlss q- si bien 

- - .. •le rnmerle fiscel Wmbi6n tisnen epllceclór> en - ....._,... 

Condonar o /Hl(lar a plazo les contribuciones. 

1.- Condonar ·-· talel o ~ et pego de c:ontrlbUdonea y -
-=cesorios, eutorizer su pego • ~ - en ~•1H, CU8IMlo - helf• 
~ o t.- de Impedir q- - efec:le le sllueci6n de elgún iug.. o Ngi6n -
pala, une rema de-· Is prod.-, o venia de prod,_ o le -·ec'k'I de 

una .ctl-. -1 como en los ~ de ~ sufrldes por fendn_,_ 
met80fal6gicos, pleges o...-. 

Facilitar el cumplimiento de les obligaciones. 

11.- Diclsr ..-idea ~ con i. sdmlnistreclón. contlal. fonns y 

l)n:x:edimiento -- en i.s leyes ~ sin v- i.s dSfl-IOo­
relscionmdas el sujeto, objeto, bese, - o ..,.. de los grev...._., ._ 

infrsc:cionss o i.s ssndonea de i.s mismas. • fin de f- el cumplimiento ._ 

obligaciones de los contribuyente. 
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Conceder llUbaidios o •atlmulos tfacelea. 

111.- Lea re8Clluc:iones que cont'onne e - Articulo - el Ejecutivo F ....... 
debe'*_ ... contrlbc-. •q- _ ....,.n, aetvoq- -•-de-lmulaa 

fiecelea _,como. el monto o po-ciOi• de loa -ieflcio•. ,.._que M--. 
y los '*l.....,. que de_, cum~ por los benefiei-.. 

Estes fec:ulledea que le son •lribuides el Ejecutivo Fecter.I en el Código Fiac81 de .. 

Fedet8Ción. tode vez que - el único quien tiene -te poteated ~ tonw­
decisiones de me_,. inmediata cu.ndo .. dan loa s~ imprevistos como lo 

_ .. ~ .. fr.:c:ión '· de Articulo •ni- c:itedo. 

Articulo 143.-de le Ley Ad_,._.,.,.._ son leaf..,.,.__ ..__ 
EjeCUllvoen ...-ne Ad......,.: 

1.-e-o suprimir......._ __ , i,,_ y de l'*fico-y.....-.., 

.. - su u-. y funcionea. 

Esl• fecullad .. consigne el ~o conatitucionall por lo que simplemente - une 

reiteración del miemo, con la ob9erveción de que incluye • ... eduenea im.nor­
que no .. prevelen cu.ndo en 1917 - nidecló nueat,. máxime ley. 

Actualmente. existen 48 ec:tuanes de ... cueles 21 son eduanes fronterizea. y a eon 

aduanas interiores, 16 son eduanes merftimas y dos ........ miamea que .. 

encuent,.n localiZades por todo el territorio necion•I y - distribuyen en lea 

siguient- entidedes federativas: 

Aguaacelientea: (1) lnte,_ de Ag11MC111i1ntea. 

Baje C-..mia: (2) Frontenz. de Me-. 
(3) Fronleriz.m de Tijuene (4) Fronterizllde T-. (5) Merltime de E-. 

ea¡. c-.,;e Sur: (6) Merilimli de le Paz. 
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c.mpece ... (7) ...,_ ... Ciud8d del Cermen. 

COllhulle: (8) lneertor de Tonw6n (9) F--. de~ ......... (10) F-.iz. de 

Ci-Acull•. 

C-:(11)-de~. 

Chlmpaa: (12) Franteriul de Ciudmd Hidmlgo. 

Chihuahua: (13). Frontmriza de~ P....,._ (1•). de Ojlnmga (15) Frontertza de 

Ciudlld .Ju6rez (18). lnt-de Chihuahu•. 

G...,..ro: (17). Marltim•deAcmpulco . 

.JmliaCO: (18) Á,_de G 11mdN'l!I-.. 

E- de M6xico: (19) lneertor de Toluc:m. 

~n: (20) Marltimm de L6zaro C6rdenaa. 

Nuevi:> León: (21) lntenor de Mol-11' (22) Fronteriza de ~blm. 

o--=-: (23) - de s.lina cruz. 
Puebla: (2•) 1..-..rde P ........ 

a....-...:(25)1...-c1ea--... 

Quintana Roo: (28) ~de Cancún (27). Fronteriza de Subte,,..,_ LOpmz. 

~= (29). Mmrttima de-.-. 

Sonora: (29) Franteriul de NogNms. (30) Frontmnza de Agua Pn.ta (31) F­

de Nmco. (32) Franteriul de s.n Lui8 Ria C...._. (33). F-.tza de ~: 

(34). Marltima de G~. 

T•mauliplis: (35). F-.tza de .__ (38) F-.- de N- L.on (37 

F-.tza de Ciudad R~ (38). F-.tzm de Ciudad Miguel A*"*' (38) 

M- de Tampico (..0) Marltimm de Allmmira <•1).Ciuclad cam.rgo. 
V--=ruz Ver. (•2) Mmrltima da C----· (•3) Mmrtlma de Tuxpmn (-) 
M•rltime de Ve'*"1JZ. 

Yucmt6n: (•5) Marltima da Progrno. 

Distrito F-: (-) lntmrlor de M6xico <•7). Amropumrta 1--.i de M6Jdco. 

Dos Bocaa (48) Marltima de P-.1 ... Te.•• 

11.- Su_.,.,.r loa -rvicioa de laa oficinaa aduanania - tiempo q- juzgue 

conveniente, cumndo -1 lo exija el - de .. nmc:IOn. 

111.- Autonz.r el.._.....,,,., de --- 1aa lld~ ~ ..-.-. 
pued• h-rae conjuntamente con laa Clficinaa lld...,,.... de -..-1-vecinoe. 

!ll Aniculo 39 apanado C del R.e@;lamento Interior del SAT. publicado en el DOF. de 22 de mano de 2001. 
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IV.- E• e oer o auprtmirloa .......,.._y delermln8r _ .,,...._ 

El Ejeeutivo de i. fUción, - f8culllldo por el Senedo de i. Repúblic8 con .,._en 
los infonnea en.,.lea que en Preaidente de i. Repúbllee y en SecreteriO de deepecho 

corretlPOf1Cliete rin«Mn •I Congraao; mema ..,robllr loa trmtedos intem8cionelea y 
convencionea diplom6?1Ce• que c:elebnt en EjeCUtivo de i. Unión. Ea18 fecuPted no 

-ta dedo directemente en Pe conatitución ya que - debe de realizer un lln6?iaia de 

fondo para, -teb?ecer o suprimir ~nea fronterizea, interíorWS y de tnatico .._, y 

marltimo; Mtlei.r au u~ y fu~: Suapender ?oa aervicios de Piia oficina• 

aduaneras; eutorizllr el despacho de ~ncies por i.a ac1.,.naa fronteriza• 

NICiona?es; -teblecer o suprimir Poa reg~ fronterize• y determiner - ?imites. 

Siendo ... acluenaa luge,.. eutoriuldoa..,. i. entrede y ..side de,.,.,.__ y 

medio• de tranaporte, ejercen contron 80bre i. integrided de? temtoriO neciona? y 

por lo tenso. el Ejeeutivo Federe? tiene ?aa fecu?tedea pera su..-nder - ~ 

cuando lo considere procedente y en beneficio de la Nación. 52 

2.2.- FACULTADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚllUCA FEDERAL. 

Conforme con la división de poderes conaignade en nuestra Conatitución Politice, 

toca al Poder Legi ... tivo la función b6aice de emitir leyes en tanto que al Ejecutivo 

aplieeri.a y el Poder Judiciel reaolver ... controve.-... derivaclea de diChe 

aplicación. 

Ahora bien, ~ con lo diaix-to por loa Artlcu?oa 80 y 90 de i. Múima Ley, e? 

Poder Ejecutivo Federal reside en una aoi. per90ne que - denomina P.....,_ 

de loa Eatedos Unidos Mexleenoa, conformendo le aclminiatreciOn pútllice 

ceneralizada y par-tatal, una ley que expimi en Congraao, i. que diatribuir6 loa 

negocios del orden administrativo de i. Federeción que -talán • cergo de lea 



SecnQrf- de Eamdo y Oepe~ ~.o-· .. Ley Org6nic8 de 

la Admlniatnlción Pública Federal. publicede el 29 de diciemllN de 11178. 0 

Aai '"El rnainejo de las contribuciones por perta del Eat8do m-n.. en dos 

orden8mientos jurldicos que al m.toa en un b&Mn núnwro de pel-. son de 

vigencia anual: la Ley de lng.._ y la Ley de Esa-. Tambiotn se ... ~ina 
presupuestos en razón de que constituyen en ~ de IO que hllbnl de 

recauct.rae y erogarse en el periodo o ejercicio aiguillnte al de su promulgación y 

su publlcaeión. 

Ambas leyes deben estar contempladas por la Conatltuei6n Polltica del pela al que 

c:orreapondan. En el caao de M6xico, IOa Artlculoa 71 fnlcciól'I I; 72, lnciao H), 73, 

frwx:iol- VII, VIII, XXIX -el) y algunos de loa funda"'9ntoa ........ aluaivoa .. tema. 
La Ley General del órgano de Gobierno de 10a Estados Unidos Mexicanos 
especifica funciorwa al reapectO. 

El órgano de Gobierno o Oependet Ida a quien .. encomienda la adminiatr9Ción de 

los fondos públicos debe -tar exprwu~ fmc:ultado pani ello. En M6xico. La 

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, en au Articulo 31. fracción XII 

nlCOl IOOlt dicho atributo a la Secretarla de Hacienda y C'*iito Público. 

Aal las cosas. las leyes de ing,_ y eg,_, aujetan .., su tormación, inicilltlva, 

discusión. promulgación, control y aprobación a IOa términos pNViatoa por la 

Comisión Orgánica de IOa Estados Unidos Mmcicanoa. Son el 80pOl1e pera que la 

recaudación tributaria - ejereida, ejeeutada, adminiatracla y aplicada por el 

órgano de gobierno o dependet ICia del Ejecutivo, facultado pera ella por .. Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal. 

En la distribUción de competencias que de IOa asuntos administrativos "- .rtre 

las diversas Dependencias del Poder Ejecutivo, -ta lay le contiere en el ArticulO 31 

5
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ft80Ciol- XI y XII, la maten. ~a la Sectetaria de Hacienda y Crtldito 

Público. 

Cobrar las contribuciones, productos y aprovechamientos federales. En los 

tc!trminos de la fnlcción XI citada, corresponde a la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público recaudar dichos ingresos públicos, muehOS de los cuales -

causan por la actividad aduanera. Igualmente con fundamento en - fnlcción 

compete a la misma Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Vigilar y aaegurar el 

cumplimiento de la• dispoaicionea legales que establezca - cargas tributarias, 

disposición que le otorga competencia para llevar a cabo las funciones de 

inspección y comprobllción establecidas en loa di-.-~ fiacmlea. 

a) Dirigir loa servicios aduanalea y de inapecc:j6n a la policia ti-' de la 

federación. 

b) La fracción XII, del Articulo 31 de la Ley Citada contiene 6aW alribución que 

es realmente la substancial para afirmar que la materia adua...,. -

encuentra asignada a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

e) Representar el interc!ts de la Federación en controversias ~les. 

d) Acorde con las atribuciones que - menciOnan en loa dos P6rratloa 
anteriores, la fracción XII, dispone que será -ta Secretarla la encargada de 

defender y representar loa intereses fiscales de la Fedetac:ión en las 

controversias en donde -a parte a la misma, defender loa int- del 

Estado. 

2.2.1.- ATRIBUCIONES DE LA SECRETARIA DE HACIEM>A Y cMDITO 

PÚBLICO 

De conformidad con el Artículo 31, fracción XII de la Ley Org6nica de la 

Administración Pública Federal a la Secretarla de Hacienda y CrWdito Público le 

corresponde organizar y dirigir los servicios aduanales y de inapección, _, como la 

unidad ele apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera. Actuainwnte -tas 
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fmculhldea la• Aleliz8 e Rvés del órgeno-.OICIMbmdo ~inedo Servicio de 

Admini•tración Tributeria."' 

Por tento dentro de la• -tructu,..• edmini•tretiv .. del poder EjeCUtivo Fede,..I, -

la Secteteria de Hecienda y Crédito Público la que tiene enconwndedo reelizer en 

n~tro país la función aduane,.., conferida por los Articulo& 144 y 145, de la Ley 

Aduenera mi•mas que a continuación Mtftalamos. 

Articulo 144. Le ~a de ~ y CMdllo Público, .......... _.,..de ... 

conferid- por al Código F- de .. F-ac:ión y por - leyaa, ... ,.;g..­
facu-a: 

Sell-r circunac:ripción tarriloÑll de - eduanea y de ... 88CCiOI-edue~ luger donde 

- encuentren ... - admilliM1atl,. .. de .. eduw y au• inM 1 • ..,,.. 
complementaria• y .........,.,.. .. coordinaci6n con Dlraa dapendanc:ias y.,.__ q­
lleven a cabo sua funciDnea en loa aarop..noa, puart- merltimoa y crucea ,,_..,_ 

autorizados para al trlllfico lntarnac:iOnal, en ralaciOn a ... "'9diclas da sagu- y conlRll 

que daban aplicar9e, y -'*· en au caso, ... ed...,,.. por ... - - -
practicer et daa~ da -a1m1..- tipo de man:enc1- qua el efeclo determina .. c:ilada 

dependencia ....-... '9glaa. Comprobar qua ta importaci6n y exportac:iOn de marcanc:1 ... 
la exactitud da loa dalos contenidos an loa pedimani-, et pago ~ de ... 

contribuciones, aprovechamiento y al cumplimiento da ... regulaciones y rastrlccionas da 

no arancelarias. - realicen conforma a lo -•trciclo en -. Lay. Requerir de loa 

contribuyentes, reapon-. 90lidllrioa y tarcaros, loa documentos e informas - las 

mercancies da importac:ión o exportac:ión y, en au caso aobtw al u- qua heyan - •las 
mismaa. 

Recabar da los funcionario• públic:oa, -..arioa y autoridadaa eat...,jataa loa -- y 

documentos que -- con motivo da aua func:ionaa o ~ ......,.,,,_. con .. 
importación, exportación o uao de marcanci ... Carciol'a.- que an loa daapachoa, loa 

~.- CARVAJAL CONTRERAS. M4'.llimo ... J>crccho Aduanero.'' Edi1orial Ponúa. p. 130 
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_,.. .. y ...-,ec1oa m.....-. cumpl8n loa reqUi8ilos -•t' cido9 - - Ley y por 

... r9glaa que- le s.cr.tarla, NSpeeto - equipo y medloa magMillcoa. 

P-et ...,.,.IOdmienlO 8d.,._ de - nwrcanclas de lm,....._ o e...,.._ an 

loa recintos ,..,_. y fiec-ectoa. Verificmr que - mefC8nCI .. por cuya im~ fue 
concedido 81gún estimulo fiscal, franquicia exención o ,..,.-, de 1m--'o o M haya 

eximido del cumplimiento de une rwg..-, que .. Olorgó, .. ancuantnr an loa IUO-S 

.. neladoa .i -o y .. an u.m .. por lea personas a qu-fue concedido, an loa.....,. 
en que et benelicio .. haya OI~ en razón de dichos req.-.,. a de alguno de aloa. 

Fijar loa --...os para lea ope-9 de carga, --..a. manejo de rnan:anc1 .. de 

comercio extariOr y para le circulación de vehlculoa, dentro de loa nrcintos fiecmea o 
tiscalizadoa y de aparatos de t-onla, o cualquier otro medio de comunlcaci6n; •I como 

ejercer an fOrma exclusiva et control y vigilancia-. le - y - de-.. y 
persona• en loa -ropuertos y puertos marllimos autoriZadoa _. et t!Wllco lntarnaclonal y 

en ... adua,,.. fronte-. Paraaguir y prac:licar al arn-., pnrcautorlo de - mercanclaa 
y de loa medios en que .. transportan. Verillcar du..me au -..naporte, legal importaci6n o 
tenencia de .....,.,.nclaa de procadencia extranjera. 

Corregir y -....1nar el valor en 8duana de - rnercanc1- dec:lafado an el pedimento u 

otro documento que para t.ie• efecloa autonce le ~ria. Elltablecar pnrcioa -­

para mercancl- que .. importen y nrtenerlea. E-le na1u.-za. -.latices, 

claaillcación arancai.ria, origen y valor de ... mercancl• de im~ y de exportaci6n. 

Determinar ... contribuciones y a~ omitidos por loa contrlbuyenlea o 
respon- -rio•. Comprobar le comisión de lnfracdol- e Imponer - -ICiol­
que correspondan. Exigir et pago de ... CUOlaa companaalOflae y aplicar el poocedlmienlo 

8dminiatnrtivo de ejacuci6n para hacer efecliv- dichas CUOlaa, loa 1m.....- al -.clo 

exterior y loa derechos cauamoa. Determinar el deatino de - mercancl- que hayan 

pasado a ser propiedad del Fieco F-r.i. Diclar. an caso forluilo o fuer.Ea mayor, -
medid•• 8dminiatnrtiv .. que .. requieran para subsanar le ailuación. Ealablecer ......,.... 

o sello• ~· para lea mercanciaa o env-. ~ a le franja o Ngi6f'I 

fronteriza. 

Otorgar, suspender y cancelar lea patentes de loa agentes .......,_., .. 1 corno Olorgmr 

suspender, cancelar y revocar lea auto-. de loa apodetadoa 8d-. 

Dar a COftOCIH" le información contenida en loa pedimentos de importación. Su.........,. le 

libre circulación de le• mercanci- de proc8dencia extranjera dentro - nrcinto flecal una 

vez activado el mecanismo de e. aelección •ut~-
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MicrOfilmer, g...,•r •n diSCoa ópticos o .., CU81qui8r otro ,,_ qu8 - • poapl8 

s.cr.t.ri• ..-..... regl8a ..... documenl09 q- - ...,,_ ~ ... mism8 ... 

cumpliml8nto de ... ---cbo•• de .- Ley. Las - q- - ,_.... _. 
h8C8r-v•• ... ,...,..._. • q-"1• ...-peo--... 

En las fracciones anteriormente tr11nscrit8s del ciWdo Articulo 144, - le C011C11den 

las facultades a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, mi•,.,.• que deberán 

ser ejercidas a tr11vn del Servicio de Adminia~ Tribut8ri8, y que .. ._ a su vez 

la Administración General de Aduanas auxiliado con las dif9nlntea Unidades 

Administrativas llevaran a cabo dichas funciones para foment8r, crear distribuir 

recaudar, organizar y controlar, todo lo relacionado a la ,.,..en. impositiva 

Aduaner8, entre otl'lls, y en virtud de que ea la Secretarla de Haciend9 y Cr6dito 

Público, la que tiene que rendir cuenta• de la administración del gasto público a la 

comunidad que por cierto no lo ,,_ de ,.,...,.. directa sólo a tra"*9 del Ejecutivo 

Federal, en su informe anual. 

Articulo 145.- Para det•rmin•r el -no de IM• rn.rcanclaa q- - • -

propiedad del Fiaco F__,, la Secr8tari• ~ - de un Con..;o 
integr8do por inatitucion8a filantrópic8a y ..._...,.._ de ... "*"- y 

•aoc:i-=ionea de contribuyent•• int....-doa en la producción y~ de 

rn.rcancl•• id6nticaa o aimila .. a a mq.-... La - depet-ocia _,. 
ob-rv•r loa aiguient.a Nn88mientoa. 

1.- a- el producto de la anajenac16n - auficient• - cubrir loa ~ 

relacion8do• con el elm-=-n•miento, t- y dem•• que - ........no _. 
efectuar la enajen8Ción correapondienta. 

A m•s 18rd•r dentro del rn.s de -ro - atlo aigu- a mquel en que -
en•jenaron la• mercancl-. de- entera~ el .....,....,,.. a la 1880f9ria de ta 
f-ración. Se dej•r6 una reaerv• en c.ntidad auficiente que airv• - inicier la 

opef'llCión del ejercicio siguiente. 

11.- Que en la enajen8Ción de la• rn.rcancla• - •viten perjuicioa • -. de ta 
economia nacional. 

111.- Laa mercancía• y aua env- tendr6n loa aellos y marcaa que ... -.itiliquen 

como propiedad del Fisco F-ral y no e-r6n •ujel8a • r.quiailoa adicion--
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LAI Secratarl• ~ aignllr lea ~ncl .. • que - r9fierw .... ertlculo perm U80 
de le swopie Sec:l-1• o bien pare otrea depe11de11ciea del Gobierno Federel. 

et\tidedes pa-tetelea. tl9deretiv•• y municipio9, .. , como loa poderwa legialeti­

Y judiciel. En .. ,. C890, no - requeri'* le opinión previe del consejo. 

Como efecto de lo enterior le Secretar!• de H.aenda y Crédito Público, une vez 

que lea mercenclea heyen pea.do a au poder bien lea puede destinar a lea ~ 

filantrópicea que -~ el ertículo en comento. tal - el ceso de le doneción que 
la Secratarle realizó el dla 1 º de octubre del ~te allo a lea victimas del 

hurec6n laidor en Cancún Quintane Roo, con loa aperetoa .i.ctlodoon6atiooa. 

alimentos, vntidoa etc.. que fueron embargados como conaec&MnCia de loa ectoa 

de contrebando. 

También pod..., donerla a laa inatituc:ior-. no lucrativ.. --=-- con 

autoriZeción pere recibir donativos deducibles en el impuesto 80br8 le renta. 

TreUlndoae de mercanciaa que heyan pea.do a prapied8d del Flaco Federal como 

consecuencia de excedentes detectados a mequiledoraa o empreaea con 

programas de exportación autorizados por la Secretarla de Com.rdo y Fomento 

lnduatriel, actual Sectetarl• de Economl•. le Secretarla de H8Ci9ndll y Cr9dito 

Público, pod'* enejenllr de inmedillto -ta• mercenclea • la propie .,..,._ objeto 

del embargo, siempre que - encuentren comprendides dentro de au progrmma 

autorlzedo. •• 

1.- Fecultedes relec:ionedaa con le orgenlzacl6n y com..-.ncle de ... 

dependenclea. 

1.- Sel\alar la circunscripción territoriel de las aduane• aai carm eateblecer y 

suprimir secciones aduaneras. 

,,, .Jhidcm. p. 134 
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2.- Sefta .. r dentro de loa 19Cinto fisc9les el tuger donde - utlicm'I las oficinaS 

administl'8tiv- de .. aduane y - inatai.ciorws compien.n•ieS. 
3.- Eate~ .. coordiNldón con otras depeode11ci11a y orvem- públlcoa que 

11pliquen medidll• de aeguridlld y control en loa 19Cintos fiac-... 
4.- Seftal11r mec:ti.ent• reg .. a de cet*:ter oener-i. 111• edUlllWS por ... cueles se 

deberá prmcticar el despacho de detenninlldo tipo de ~nci-. 

5.- Mllnejar elm-.,ar y cuatodi.er ... mercenci•• de loa recintos fi_.... 

2.2.2.- ESTRUCTURA INTERNA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CRÉDITO PÚBLICO. 

En virtud de I• detlconcentreción tributeri.e ordenede por el Articulo pri,...-o del 

"Decreto por el que se Expiden Nuev- Leyes Fi-... y - modificen otrea" 
public:ado en el 0.0.F. de 15 de diciembre de 1995, vigent• • .,.rtir del 1• de julio 

de 1997. se promulgó .. Ley del S.Vicio de Adminiatreción Trlbuteria (LSA T) y -

creó el Servicio de Adminiat~ Tributlllrie (SAT). como un órgllno 

desconcentrado de .. Secreteria de Heciende y Crédito Público. 

El Articulo 2º de .. LSA T dispone que el SA T tiene por objeto .. naelizeciói'I de une 

actividlld eatretégica del Eamdo conaiatente en 111 detennineción. liquldeción y 

recaudeeión de impuestos, contri~ de rnejOrea, dereChoa produc:toa y 

aprovechemientoa del gesto publico. y que en conaec;uci(ln de _.. objeto. deber* 

observar y asegurar la aplicación conecte eficez. equitetiva y oportune de .. 

legislación fiscal y edU11nera, promoviendo le eficiencie de le edminiatreción 

tribuwria y el cumplimiento voluntario por perte del contribuyente en las 

obligaciones derivadas de esa legialeción. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público en cumplimiento • lo dispuesto por el 

Articulo 19, . de la Ley Orgánica de .. Adminiatreción Pública Federal y con el 

propósito fundamental de tener como fuente inmedi.ete y que airv• como consulte, y 

que oriente a los servidores públicos de le propie Secreteria, de otraa 

dependencias y entidades de la Administ~ Públic8 Federlll y • loa perticularea, 
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respecto de au ~ y funcion8miento. -1 como cantribuir •que el .;eracio 

de lea etribucionea de le Secrmerf• - reelieen de me.,... ..... ~y hOIWate. 
mediente le delimltedón PAICi- de c:ompetenciea y ~ de exxwdinecóón 

entre lea diatintea unidedea edmlniatretivea que le integran. 

De ese gui .. - conforme le Eatructura O~nica de le Secteterl• de Heci9nde y 

Crédito Público, derivede directemente de au Menuel de C>rganiZeción Genere!, 

reformedO mediente decntto publicedo en el Dierio Oficie! de le f'ecMl.aón de 

feche 6 de~ de 1999. 

2.2.3.- ATRIBUCIONES DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRl9UTARIA.. 

El entiguo aiateme de edminiatreción Tributaria en M6xico oceaion6 que no -
recaudara ni el 50 % de loa impuestos federales. por lo que pare lograr que le 

ceptaciór'I de lea miamaa ra-.n meyor, le Secnltarl• de Heciel1de y C'*9ilo Público 

se propuso llevar a cebo la separación de le edminiatreción tributerie de le propie 

Secretaría, lo que ae ha venido observando que esta polltica ha dedo mejor9a 

resultados. 

Para alcllnzar esos fines, el Fondo Monetario lntemec:ional PfQPUSO • le s.cr.tarfe 

de Hacienda y Crédito Público, suminiatrarte a-.orle t6cnica pare le conatitueión 

del Sistema de Adminiatrac:ión Tributaria durante el primer _.,..,. de 1997, 

buscando promover en forma aoatenida y siermenente el cumplimiento de ... 

obligaciones fiscales. 

Durante -te proceso, le Secretarla de Heciende y Cr9clito Público ~ 

con el Fondo Monetario lntemacional evaluaron lea ~ ~ltedaa por el 

Instituto Tecnológico Autónomo de México para le mejor configuración del Citado 

Sistema de Administración Tributaria. organismo que operó en forme pile*:> a pmrt;r 

de 1997 y formalmente a partir de julio del mismo atlo. 
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El 30 de junio de 1997, el Ejecutivo F--.i publicó en el O. O. F. dCl9 punlo9 

importantes: el Decreto que reforme el Regl•-to lnt9rior de 18 s.cn.t.ri• de 

H9Ciend9 y C'*'ito P.:.blico y el R8111mmenl0 Interior del s.ntiCio de Adminlatiwción 

Tributmri8: con el fin de conMrV•r ... miamma unidlldea mc:lminlatrmiv- de .. 

Secrehlrla de Ingresos, pero adacm.a •I 5enficio de Adminiatnlción Trlbutmri8; 

Ea aal, como el 1· de julio de 1997 entró en vigor .. Ley del Servicio de 

Adminiatr.ción Tributaria, publicada.,, el D. O. F de 15 de diciembnt de 1995. E ... 

nuevo ordenamiento tienen como finmlid8d -tmblecet" ,. nmturaleza, objetivo y 

atribuciones conferida!• anterionnente a .. Subaecretarl• de lng.._. 

NATURALEZA: El Servicio de Adminiatlación Tribut8ria .. un órgano 

deaconcentrado de .. Secrehlrla de Hacienda y C'*'ito Público con el ca'*=ter de 

autoridad fiscal, y con 18• atri~ y f8cultadea ejeCUtivaa. Con aut~I• 

técnica Pllra dictar sus resoluciones. 

OBJETIVO: Determinara liquidar y .--ud8r ... contribuc:ionea, aproV9Chamientoa 

federales y sus ac:ceaono. cuando, conforme a IOa tratados intem8Cionalea de loa 

que ~xico - P11rte, -18• •tri~ dltbmn ser ejerddaa por ... autoridmdea 

fiscales y aduanera de orden f9deral. .. 

ATRIBUCIONES 

Altlc:ulo 7"· De .. Ley del 8ervlc:lo de ~IOn T ...... lt8 .......... •'9UI& .... 
etnbuc:lol.a: 

Recaudar loa impueat-. conmbuCianes de mejores, -· prod.-. 
aprovech•mientoa fede,...._ y aua -=c8aarioa • • ••ai•' cl6n aiplicmble; dirigir loa wvicio9 
..iuan- y de inmpec:ción, .. 1 como 18 unidad de ~ - la inepecci6n F~ 

Aduanera; re_....,r el interés de 18 ,...._.,, ~ ..,iiesblss; -"'*'-

~,. Aniculo 7° de la Ley del Servicio Administración Tribularia publicado en eJ D.0.F. e1 IS de diciembce de 
1995 
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llquid8r Y -- - ~. ~ fwde¡ .... Y llUS MCH ñas 

--· c:oufuon• • io. .,._ 11-='11- de io. que Wllic:o w ,,...., -
__ ......,_.,....... __ ~flacelnyed ....... deUiden-: 

ejercer eq.- que, en ...-ne de...........,_,, tlecel, ~•le edmil-8Ci6n 

t-..-; - y proporc;ianer • - lnaúlnc:iea • lnetiluc:ionea públlc:ea ..-- o 

ext,.,.jeroa, el........,• le;.-...-.. - pere-rle --o eluai6n tlecel. de 

conformided con ... •- y tl'llledoa .......-...a en le -tiacel y ec1..-.. 
Vlgilllr y eaegurer el debido c:umplinWr*> de ... ~ - y ed..-.a y, en 

au ceao, ejelCer ... fec:ulledea de CUil'lpratactón _....... en -- dlap · 11 ••; 

pertic:iper en - negoclM:ionea de loa t..-oa lntemecionelea que - •cebo el Ejec:utivo F- en ... meterles - y ed......,., _, CUil'IO .......,_ - y -
~ en el *"bilo de au c:arnpelenCie; PlupUi'CÍOI- bejo el prtnc:lpio de 

recip<ac:ided, - -......S que le-.. ln8teneiea aupenliaor8a y reguledorea de -

pe¡- con - cuelea - tangen firmedDe ~o formen _..de - -"'*"'•• 
;.......-...... en loa que Wllico w _.., pere lo c:uel, en el ejerClc:iO de - fec:ul•1H 
de vigilenc:ie, pocl ... ,..,.._ ............ de loa contribuyente lnformec:l6n ll' ctoc:u-.aon 
que - objeto le aolic:itud. 

Vlgiler como órgeno de con..,.. del Gobierno F-rel de ... .....nea - y......,_., 
loc:elizer y liater • loa contribuyentes con el objeto de empller y - --el 
regiatro reapec:tivo; emitir les diapos'cioi-de ~ .. ~ -wi. pere el.,_ 

eficez de sus,......_ •• ••I corno pere le eplic:eCi6n de ... leyes,,......._ y dlapa11c1oo­

que con le beM en - - expiden y LeademU que w --llev•• ceboles 

~·en eate Le!I'. au Reglamento 1-y dern6a diaposlc:ionea jurtdic:es ep!it •-•: 

De conformided con lo di....-to por et Articulo e..- ciWdo. Qlbe ..,.._,que las 

atribuciones que le son conferidea el Servicio ele Adminiatnlción Tribumrie - de 

manera general en virtud de que en et Reglemento Interior de diche lnatitución 

Desconcentt'11da se esta~ lea f8CU!Wdea de ma...,.. "'8• especifica • cede 

Administración General, como ea en eate ceso le Adminiatreción ~I de 

Aduanas. 
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La• Unidades Admlnl.,,.fl.,_ .-.:,,,._ _, Sennclo de Adtrtlnlstrac/611 

Tributan• •on: 
l. Junta de Gobierno. 

11. (Presidente) 

111. Las Unidades Administrativas Centrales que establezca su Reglamento 

Interior. 

Secretatio Técnico de (Comisión De Servicio FISClll De Carrer.) 

Administración Central de Servicio Fiscal de Carrera. 

UNIDADES ADMINISTRAnvAS CENTRALES 

1. Admlnlstrac:l6n General de Tecnologla de la lnfonnacl6n • 
.,. A~c:i6n Centr.J de Al9nd0n • UllU•rlos 

• A~ Cwr"-'de 0.-mollo de .._._....,!lo de AplJcacioi,.• 
• Administrac:i6n Central de OperaciOn lnfonn•,.,_ 

..,. Administrac:i6n Cenrr.t de Nonn•tltntMd y Evatu- lnfonn•,.,_ 

..,_ Administrac:i6n Centr.J de Servicios A~tivoa 

2.- Admlnlstrac:l6n General de Aslstenca. al Contrl~nte. 
+ Adminlstrac:i6n Cenrr.t de Al9nd0n al Contribuyente 

<I' AdminlalraciOn Cen,,_ P-r10 de Eapecie y de Dllu- Afaaiv• 

* Administr.t;;On Cenrr.t de Enl- Nonn•tivo y Difu- lntem• 
+ Adminiatraci6n Central de De-nollo y Serwicios 
• Administreci6n Cenrr.t de Slatem•• de CMidMI 

<t> Administraci6n Cenrr.t de Des.molla lnfonn•tk:o 

3.- Admlnlstnicl6n General de Grandea Contri~-
.,. AdminlalraciOn Central de Cen,,_, de PI•- y Evatu- de GIWldes 

Contribuyentes 

"' Administreci6n Central de Rec•utHlci6n de G .. ndes Contnbuyentes 

"" AdministraciOn Central Jurtdlco lntem.aon., y de Nonn~ de G,..ndes 
Contribuyentes 
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<1> ~•o'On c.n- Jutfdlca d9 6- c:omntNIJllMl9S 
<1> AGllll .... eo'On ~ d9 Fiacaliz- • E'""'9W - Con ....... F~ Y 
~F...-., 

<1> Adnlll..,,.,,.,,. C..,,_ d9 F'----' s.ctot-G~ 

"' AdnllinlstnN:iOn C-rr.l dm A.-,.,,_ 1-.oon.J 

.,. Adnlllllati.oon c--.-Fiac-- • ~· eon-..,,...,..~ 
<t• Admiflislr.oon c.n- de SupeMs/On y Ev.WM:iOn 

4.- Admlnletrmc16n 0. ...... 1 de R-.ud8Cl6n. 
,.. Actnllinisfl..:iOn C-rr.I de 0pe..oon ~ 

<t• AdministradOn C.,,rr.1 de Nonn•-.iJ 

.,. AdminlstradOn ~ ContMl/lkMdde 1,,,,,._. 

..,. AGillllislleo'On e--de Cob,.,.z• 
"' Adnlll-.oon C..-dl9 Slstem.s 
<i> A..,.,...,,.,;on c.n- de AnMfsia Eco .. omllCo y Poi,,.,.~ 

<t> AdtninialraciOn e--de Pl•ne«:íOn 
<1> A'*'Mlisll-='On C-- de SupeMs/On y Ev.luM:iOn 

5.- Admlnletrmclón Genenil de AudltoÑ Fi.c.1 Fedenil. 
"' Admini-.ci6n c.nnl de Conllol de EvMMt:iOn Fist:alizM:idn N- ""A" 

... Actminlsfr.oon e--de Conllol de EVlllUKiOn FlscalizM:idn N- "B" 
<l• A-tr.oon C-rr.I de Pl•..-:IOn de ,_ FiSC~ N- Aac»difllÓIN-

1-g.,_s de F~M:idn 

<t• Actmlnistr.oon C-- de P<og,.,,,_ E.,,.a.Jes 

<t• Adminlstr.ciOn Cenrr.I de Nonri•lilMIMI de,_~ Flsc-1/z~ 

+ At1rniniatrat:i0 c-rr.1 de e--.- c........,;o &,.,...,. 
·~ Admini~ Ge_,., Jurl'*'- de lliflt9-. 

e.- Admlnletrmc16n Genenil .lurldic. • 
.,. AdminiStrac:iOn c-rr.1 de Nol#ft:aciOn y ~z• 

... Administr.cJOn c-ir.1 de IO ContenciOso 

·~ Adminisll'ación C-rr.I de OperaciOn 
.,. Atlmínistnlci6n Cennl de NonnetilMIMI de ....,,.,.-. lni.mos 

Adminiatraci6n c-nldeNonn•-dm ~ Ext9ñoryAdu•n-' 
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7.-Admlnle1Ncl6n Genenll de Adu.8-. 
+ A-C _ _,de R~ d9 De-'»0Adu•­

., A-C•n_, de L.,._.totto y s.rwck>a Cientlffcos 

<t> A-Cen_,de lnveatltl«:IOn A~MI,. 

<!• A-C-_,deCont-yG-
4• A-Cen_,dePr•.....:i6nAdu_,. 

4• A-~de,,,,,,.,,,,_ 

+ A-C-_,de V-.aurt• 
<> A-C _ _, de Seguimlenfo y Ev.tu«:iOn A~ 

+ ~ C-de,. Unlt:MddeApoyo-• 1,,_,,,,¡on F'-»I Y~ 

<!• A-C-de F/acaliz«:IOnAdu_,. 

e.- Admlnle1Ncl6n Generml de lnnov-lón y C.llded. 

"' A-C-de R«:ursos lln•ncien>a 
.,. A_...,,_, e _ _, R«:ursos HumMtaS 

... Adminiattaci6n e-- RllCU<SO& M•le"-• y S•nñcios G_,.,.s 

., Aflmi,,;.,,_, e- de Apoyo Jurfdit:o 

9.- Admlnle1Ncl6n Genenil de Ev•ll111cl6n. 

"' A-c-1ra1de c-tra1deRetlisiOn de~ yPtoeedí•.....,_ 
<!• Admlni-C-AnMlsq y Coon:lin.ciOn lnsf#uCional 

<1> AdminlsttaciOnC-rr.JdeS.,,UntMdlnr.m. 
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10.- Admlnle1Ncl6n Genenil del Deetlno de ... _ de e~ EJd9flor 

ProplecMd del Fleco Fedenil . 
.,. Admi~ C-rr.J Openitiva 

.,. AdministTmciOn Cenrr.J de O.si/no de Sienes 

.,, AdministTmciOn Cenrr.J de Jurldica de Control 

11.- Unld8dee AdmlnleV.C:'- Admln18tnltlv- Reglone .... 
. ,. Administntciones L~• y Adu•n•• 

·:· Administr9Ciones Regían-• de Ev.tuaciOn 
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a... Adminlstrmcianes ~ "'-*' lnlegrmdaa por los 

Gener81es, Adminiatrmdonta Centrales, AdminiatrMores, Sub9dminiat1mdonta, .Jefea 

de Depar1amento, Coordln-*>rea. SupeNiaor9a, Auditor9a, Ayudentea de 

Auditores, Inspectores, Abog9doa Tribumrio, Ejecutores Notillcad0f9a, 

Verificadorea, personal al aarvicio de la Unidad de Apoyo par la lnapección F._I y 

Aduanera y por loa demás eervidotea públicos, aal como por el per.an.I que -

requiera. 57 

La jun .. de gobierno ea el Org.no Méxirno de supervisión y, apiot.ción de todas 

laa funciones y facultades conferida• por loa ordenamientos que rigen al Servicio 

de Administración Tribu .. ria. 

El Presidenta del Servicio de Administración Tributaria ~ y ,..,_. a los 

aarvidores públicos que conforman al Servicio de Adminiatrmción Tributaria, _, 

como los funcionerioa de libre designación oonfonne al Eat.tuto del Servicio Fi9cal 

de Canera, Aai como ejercer las dem8a funciorMa setlalada• en el artleulo 4" del 

Reglamento del Servio de Administración Tributaria. 

También tendrá la facultad de proponer la apobecióf'I de la Jun .. de Gobierno pera 

el informe del presupuesto correapondiente al e;ercicio que - rwporta, _, oomo lo 

relativo a la actividad recaudatoria del ejercicio inmediato anterior. 

2.2.3.1- ESTRUCTURA INTERNA DE LA ADMllNISTRACION GENERAL DE 
ADUANAS. 

ADMIN/STRACION GENERAL OE ADUANAS. Desde 1990 .... Unided 

Administrativa ae denominó Dirección General de Aduanas, a partir de ~ de 

1993 cambio au denominación por la actual. En el Articulo 29 del Reglan19111o 

Interior del Servicio de Administración Tributaria .....,._ la denominación actual y 

sua funciones. 

'
7 Articulo2º del Rcglamenlo Interior del SAT. publicado en el D. O. F. de 22 marzo 2001 
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LA ADMINISTRACIÓN GENEIUL DE ADUANAS. 

1. Adminiatrecidn Cen,,.I de Regu/aci6n de Despacho Adu•-ro 

2. Adminiatrecidn CentTlll de L•lxNatorio y Senncios Cientfflcoa 

3. Adminiatrecidn CentTlll de lnveatigaci6n Adu•neras 

4. Administrecidn CentTlll de Cont•biNd~ y Glosll 

5. Administrecidn CentTlll de~ Adu•,,.,. 

6. Adminiatrecidn Centl'lll de lnfonn41tica 

7. Administrecidn CentTlll W Vid-'url• 

B. AdministnlCión CentTlll w S.,,Uimiento y EWJ/u11Ci6n Adu__,. 

9. Adminialrecidn CentTlll de ,_ UnidMI de Apo.)IO ,_,. ,_ lnap«:Ci6n Fi«:M y 

Adua_,,, 

10. Adminialrecidn Centl'lll de Fi-liz.cdn Adu•,,.,. 

2.2.3.2.- REGLAMENTO INTERIOR DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA. 

Con ba- en el Articulo 17 y 31 de la Ley Orpnica de la AdminiSlrw:ión Publica 

Federal y Articulo 4 del la Ley de Adminlatr8ción TribuUlrie. El Ejecutivo de la 

nación tiene la f8CUl!ed de expedir et Regtamento Interior del Servicio de 

Administración Tributllria en el =-1 otorge la competencie y -IW:lace la 

organiZación de dic:tNI inatitución para el mejor deapec:ho de loa _..,. de llU 

competencia, aai como aua fu~ que de conformid8d con el Articulo 29 del 

referido Reglamento -tablece: 

Eatablecar I• political y los Pf'OQremll• que deben eeguir ... untd9de8 edmil ti..,..iv .. que le _, 

adscrita• a I•• Adum\aa, en laa aigui9ntea "'81.n.a: nonnaa de oper8Ción ~ ~ 

derivado del mecaniamo de ..iecclón 8UlomMiuldo y camp<- del a.mplim- de -

obligaciones fiacaJes aduanmles; ..,...,_go preca.dorio de merQIOCi- • .....,...._ .....,.cto de ... 

cuales no se acredite la legal import8Ción, t~ o-t..a. en el peia; p¡cx::9dinWeilt09 ~ 

que se deriven del ejercicio de - f-de~ del cumpl-de - ablig9cionea 
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fi_lf_:_deloe~---.._--o ... ._._,, 
_ .. .,...,.,.._,.., ... _.._,,_lf ___ no_. inclu8iveen-c1e 
~ af°leimlee mexic:af ... ; ÑllelJI CC"dei y vigilencÑI - loll '-**-~y fiKelil:.-..., y_.._ 

último c:aao ,,;g¡i.. el cumplimiento de - oblig9ciones dwiv- ... la conc>e9ión o -

oc~-· - io. -..icios de ....,,.¡o . ...._,. y--.. c1e -- de com.cio 
exterior, .. , como decls.,. el ~ de IM merc.-:faa que .. ..:uentren en loa pmliae y 

recintos fiaca ... b.;o su reaponMlbilided. 

P_.icips" con ... unidade• edl'Tiiniatretiv•• compelent .. de .. s.cr.t..f• de H8ICiend8 y C'*lilo 

Públicoenel-lo, ... e1--ioy--~-polilie88YP1--­

•l-lode .. ,,.,,.._.del pal•. --------._..,¡6n. regl­

"'"'"º'-· de ¡-- o ... eapor1eción y de d8po9ito fi-1 -· - •• - ... 
en.- y f8briceción de vmhlculoa .r.ct.- por le lndualrie eulomotriz lerminel; inlerv8nlr _ .. 

•aludio lf - dll proyecl08 ... --· .,._ __..,,_ y -- - -

.--y .. - •• oomen:io•---loa-·-...----.. --­
dll _,...y~ Público -'icipwl con - eul-; """"'81•••: -.....-. -
loa precios - que -te fije, re9peCIO d8 ... - ... comwcio - que -
objeto de aubv•IU8Ción o MJbre v•loraci6n. 

R__.... .. Servicio dll Admini-T-en--·-· -.--o 
i~le• y orgmniamoa intern8Ck>n81e• en rn.eeri• ......,._ y CS.- cumpeimienlo • lae 

ac:uerdOS y convenioa que - celebrmn en loa •aumos d8 au ~; pmrtlciper con ... 
unidades -*niniatratliv- c:ompet.-.t•• de la Secratwia de ~ y CÑditO Público, en el *'tbilo 

d8 .,,._enci• en las ~ ... Convenioa Adu• •08 y T- - en 
materi• CCJn"MK'Ci91. 

P~ el eatmt>lecimiento o .._eaión ... -· --·--. -- ir.,.._ cl8 
reviaión y -..torizs el progr_,,. de '"9i0rmmim'lto de •- in-'•1 e· e •• ........... 

EmilirloallCUardc>ad8e_.:lici6n ... 1>91-•dm----. ----~.­
dict8"'1,_d8_.....,l'900n0Cim-ympodaiedodll---loa-••--de 
deposito o pmr• la industria terminal automotriz. 

Norm.r lo9 procedlmientoa pere _ ......,._ ... ---o.....,._ cl8 epodm-

aduanal .... dictemi.--.,, dm ....-.no ... _..._ y pmrticiperenla-
de los ptagrem8• tem8üco• de loa •-*nenes~-

Integrar la información eat8diaticm aobre el comercio exterior. 

PI__.,., orgeniz.- eat.t>lecer dirigir y control• eat1al1gi• qa.- permiten crw- • ~ 
mecaniarnos y aiaternaa psai prevenir y comb9Cir ~ Hici18a en mmleria de camen::io ......_, 

participm" en S. prevención de loa ilfcitoa fiec.IH y fieceliz8doa. eeccianea ..,.,.,.._, ~ y 

puntos de revisión-yen lo9 -opuenoa, - ,,_'-, lf 18rmi--o­

autotransporte de cmrva o de paaejero, 8UI---.. trMico -· y .... - -­
de prevención de ílicitoa fiacmlea ~ que ae '"8qUier., _, 9POYCJ • ,_ 8Utorid9dea fi8C81ma: 

- ... 
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...... ~de - ·-- l.......,.,;ón, .._,,1.ión, .__.,, vigi ......... - de -
lnapec:tore8: 

Recibir w ~r de lo9 ~. reepcM'll•~ .aliderios y ~ con ello relecicJn9do9, 

•><hlb9r"t.,, ~ .. ~·-· - -1-. --· pedio--· - .,, 
d8nWs -· doc:umenlos e informes que conforme• •-di~ legele8 _, __,._, 

- de lo• _,,ido<e8 pública8 y-· - intonnea.,, delos que__. con macivo de mu• 
funciones, 

Ejercer tas facultades de ••• autoridades edumneraa en meterla de ~ de mere.ne•- y 

decl•_., en au e.so, que ~ pe&9do a prapied9d del Fieco Fed9ral, 

Orden9".,, preclicer .. ...nticeci6n - ...,.,.,,.,¡-de c:on.rcio - ... .,.,_, .. -­
en trán•lto de vehlculo de pr~• extrenjer• y de ...,.,._ y -.:ec:ione8, .. vlgii.ncle y 

custodia de loa recintoa fiaca ... y de loa derúa bienea y valor9a depioeitedoa., elk>e 

Orden9".,, .... izer .. ir._.,c:i6n.,, vigi ....... _.,.._ ............... ..___ º---... 
-'-..,los recinloa fi.-.. y fillCel-. -1 como en~-._.. - -
~l. 

O<-- y preclicer .. -encicln • .,, ~de ...-ge ,,,_ ... - -- -
comercio exterior, incluido• eo. vehiculoa, o de aue medios de ~. c:umndD lagalnwllte 

~. notif"ocer el~ ..-io de__,,......--.......,.., de - - no -
ecredile 8U legel lnt""18ción en .i pela, ,.....ltir.., - piezas - en le 1eg1.--. 
las act•• a la Adminiatr8Ción local de Auditori8 Fiacml dentro de cuya circunac:ripci6n territorial -

encuentre el lugar de k>s hechos, 

Ordener y precticar el ~ prec8Ulorio pera ~- el·¡,....._ fiacal cu.1do a eu juicio. 

hubiere peligro de que el oblig8do .. eu..,.e o .. ,..,ice la~ u oc::ultmnienlD de bienea o 

cum .. squier maniobra tendiente a ev8dir el a.wnplimiento de •- obligecionea fiecele8. -¡ como 

levantarto cuando proceda. 

Proporcionar los elementos ~ido• en el ~ de aua f-=ult.9dea a ,_ ~ 

competente• per• detenni,,_ -.,. fi-- y pere 1---. por lnfr8ccl6n • ._ 

disposiciones aduaneras, cuando no eat• f-=uttecMI ~ irTlpOfW' la a.nciOn cor4Np01lldiel•. 

Determinar loa impuestos al com.cio ext.-ior, derechoa por wvtcioa eduenel'Oe, ~llo. 

apli~ laa cuotas compensatoria9 y det.-minmr.., ~ided liquida el monto COIT9SpGidi411 ... 

Dictar. en caao fortuito, fuerza m.yor, "8Ufregio o cuetquier8 otre coae que impid9 el cumpl...._,.o 

de algunas de las prevenciones legmles en I• m.e:eri• de su coenp .. encia, ... rnedides 

administrativas que se requier• pmt• ...........,. le situ.ción. 

Intervenir en la recuper.ción en el •Xlr8njero de vehiculos y eeronavea nec:ionelea o rwcic:lneliZmd9a 

objeto de robo o disposición iUcita y, en los t6rminos de ... leyes del pmis y d9 loe COftWW1ioe 

Internacionales celebrados en _.. nwten., expedir ,.. cona~ que ..., .,.......... y 

proporcionar la documentación e informes de que diaponga, que ...,, ~ por ... 

autoridades consulares mexicanas 
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•• D-- .. -lela de~ cienllflco y -..CO, - .,...d.¡91- y......,_, 

.-. ""-' y,,,,_. de - .....,..,.,,_de c:onwn:io ·-· - - con - • -.-y--lcos..,..._•--.oapo_..__,,,,_ 
e1e.-~ldeatrosP<Qduc:tOSymmeri-~. 

Nonnw ··--de - ...... de e.vicioe --•. - • 18 .... ..- •• territorio-· 
y 18 .. ,idee del miemo, de.....,.....,, •• y medioe de tr-•: el deep9Cho _,,y los - y 
llCl:oa que deriven de .... o de dicha entradm y .. 1id8, ••i como .. vigi~ del cumpfimienlo de laa 

obliljJ8ciones reapectiv-. inclusive las establecidas por las dispomiciones aobre rec• edKi6n, cobro 

co.ctivo, 
Coon:li-pmreeln19jor-1ipetlode _f_oan ___ -..;,,¡ __ de 

Servicio de -inietreción Tribut-. y de I• Seaet•le de ~ y c.-.o Público, con -

depe,,_iciaa y--· de 18 Adminietreción Pública F-el y con - --..,._de le• 

.-.tk:Sedes federMiv- y municipios. 

<>rderw y practics vi- domicili•iee, -itorl-. i~•• y los - - de vlgil8ncill, 
-y-------cli~fi-y_, __ _ 

determiner 18 cl8sific8ción .,.....,.feria de les .._.,.,.,¡-de p-ICAI ........... 1- multas por el incumplimiento o cumplimiento .-._.- • loa ---· 
i~y vigilerloe ..cintoefi-yfi-IUdos, 
vigilar el cumplimiento de aua obl~ deriv8dln deSde .. conceaión o 8UIOriZ9Ción otorgede 

para prestar loa aervioa de manejo. alrnacenm;e y cuatodia de rflef'CSICfaa de comercio exterior, _, 

loa patios y recintos fiscales bmjo su reaponS8bilid8d, verif"IC8r ef domicilio de loe ~ M 

locailicen en el domicilio deci-.do, ordefw y pr8Clicm" la~ de -.01•u- Y embmcaciol­
pera ~ eu legal estenci• en el pela, ,_ mult- por el incumpl-o o cumpl­

extempor- • loe-imientoe que formule en loS t-de-fr8cc:i6n. 

Revi..,. los pedi.....- y demU docunoentoe -- por los~_...._... o 
eJCPDrUlt ,,_C80CI-. eplicmr lee c:um.e ~y_,_ en~ I~ el"""*' 

correepond-. de_,.._. .,.._,;miento con motivo de 18 ....,ielón .,._,._ 

Informar a ta Amninistrec:ión General de Aaistencia al ContribuyW1te, d9 loa 8'VÍ809, ---· 

notificaciones. entre otros. 

Aut<>riZ8r el empleo de tut.rfes, duetos, cmble u otros medio9 auaceptiblea de canduc:ir ~ 

de ilTlp<Jftación y exputeción; 

~alar dentro de los recintos fiacmitea I• ubic8ción de ... aficinaa edminfabaliv- y .. 

inatalacionea complementeri•a, l•a zonas reslringidaa y ... zona8 de circ:ulllción de vehk:ulos, mal 

como autorizar - persones y loe objeto• que - .,.._dentro de---· 
Fijar loa lineamientos par• laa oper8Cione9 de carga. ~. ~de m.cancf-de~ 

exterior, y par• la cin::ulltción de vehiculoa, dentro de loa rwcinloe fiacalee y fi8cmlizmdoa, y ..,...,.. 

dentro de ellos las *8a• restringidas pera el uso de t...,ard• celu'- u otroa medioa d9 
comunicación; ejerca" el control, vigil.,,c;a, sobre la .ntnlda y ... idm de mercencf- y ,.,.,,_. _.. 
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los -.-nos, - ..-111mOS y - ,...__ o de 8Ulabw...- de - y 

p.m ...... - -·el lrM°IOO 11-1-.. y_, t'armli - en - -· -
fi..,_.yfieC81~. ---·--·--Y-de,.,,i816n-. 

Norm8r el P«>Ce<timiento de inKripci6n en el Registro del DeapKho de -- de ._ 

e.._... •. 
P8rticipar en el diaello y mprob9ción de ... '°'"'8• ofici- de avi-. ~. --· 
""'"ifeataclonea y -. """""-1108 -- por di-icionea fi_... en mmteriol -.; 
en•• integrmción y ectumllzación de loa~ que .. utilicen per• el proceaamtento •lectldilliico de 

ct.108 y verificm- ,. integrided de I• infomwción contenidmi .,, loa miemo.. 

Autonz.r y, en..,.,...,,.,.,_,.. el _to de depOsitOB fl-. _. .. ._-y­

de-'•• extr.,....• y"8Cion8 .. •l-de ;...,.-.,.; temporelment•--­
• expoalcionea inlem.cion8- de rn.canc1 ... y _. -- •1 procno de - y 
f8bric8ción de -.1cu1os. _ de .. lndualritl~-I. 

H8bil- 19Cintos fieC81~ y.....,.__. - -..ro da los mi-• ._ --., ellos 
•1..--S ~ w- objeto de--·· --o, __ pano..,...,__ 
retorno •I • .....,..,., o ...,,...._; ....._ 8Utoriz.clón, o - _. .,.._ - da 

m.nejo, m.niobr-de - y descarga-.." cuatodi8 de ~-de~-· 
.. , como 94 •si• del, canc::ec. o revocs dic:hm -..aoriZ8Ción o -· halbtlie8r ..., __ como 

recinloa fiacmlea par• uso de 1• •utoridm 8dumner•. 

AutoriZar que la entr8da o -Jidm de l•a ~faa de territorio "8Cion81, ... rneniobr-de~ y 
deacotrg.a, transbordo y •1...--niento de._ miarna. et_,_ o...-_ de_...,_ y 

la revisión de eu -lpajes, _, como io. _,_ del -...-.O. _, ~ por el ~ 

adu.nero en lug.w- diatinto del -..toriz8do o_.. un di• u horm intWbil. 

AuloriZ8r que I• oblig8ción de retorno de~ '-•- - cumpl8rl con .. lntraducci6n 
al p.mia de..-c.nci••- nor.-on ---'-•1-•, .......,. __ ........,......,.. 
loa iwquiailoa ~; I• import8ción temporal de -.~; i. explotaci6n canwci8I da 

embarcaciones; y ,. tom. de rnu.at,.• de ~í• en depoaito ente 1• ~. 

Determinar conforme• le L-ir ~. et Vltlor en -- dlt ._~¡-y. en au cao, el 
valor comercial de laa mianwa. 

Mantener I• coneu.,. _.....,,.,,.. con io. -iamoe y - ,___ de loa 

contribuyente• llOb<e cuasi- relev- en - ...._. - .._-.. _. aimpl- y 
facilitar el cumplimtento de aua obl~. •f como erMtliZ..- I• pnJPUetltaS hechaa por loe cit8dOe 

organismo• y •aociaclonea que ,..._, por objeto dltr el- y aencil- • i. ..,._, dlt loa 

procedimientos 8dminiatrmtiV08 en mllt•i9 8duener•. 

Dar a conocer la inf~ no fiacat ~ _, loa pedimentos de import.a6n que rnedienle 

reglas de C9rKler general ••tabJeZCllO ... ~ ccw1¡pa1ent-. 

Seftalar en loa deaarrollos pottu.ioa, loa lugmrea aucoriz8dos per• .. ......-. y .. 1;m de rnen:anci­

extranjeraa o 118cion81ea, y - el pr--•ro de -lo pcxW8rio que- -
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... irM'eC•c'ow•• s-r111e función del despecha edumW"o de._ men:.nci•., el progrw ~ 
dedewrollo portumiode la-8Ción P°""8ri8 lnlegr81 o, en loa c.w, enloedocu,,.._ en 

donde~-----·-------º--·-' como de~---· 

Autortzs el registro pmr9 tom. de '"'9Str- de rnerc8nCf- .. t6rile•. redioec:tiv•. peligroeae o per• 

a.a ln .. •8Cionea dll equtpoe eepeci•fe• per• I• tonw de fas miemae; .. , como 8UllP9f1der ~ 
I• lnllCripción en dicho registro. 

Autorizs el regietro parm la torm. de muestra de merc..icfaa eat6rile•, rmdi-=tiv ... peligroeae o pmr9 

laa que - requ..,.. de inatat.cionea o equipoe especi .... perm I• toma de ._ ""9m89, •f como 

..._-o,,_,_... la ln9cripcjón de - regietro 
Normar el procedimiento para la inscripción de 1.. empresa• trensport.._ que ~ 
~f•s t>a;o el ,..,,_, 8duerwro de tnllnaito. 

R...,_ ... ~ de Plocedeooclai .,.,,.,,..,.. objeto de..,.,_ de• 1; 1 1Ci611 de-. 

circue.ción emitidm por ta eutorid8d competente en rn.teri• de propiedad ir'll~ y poner189 • 

disposición de dichas all:Dridltdea. 

Pr.a.icar el reconocimiento ec:tu.nero de 1 .. merCMlef .. de comercio exterior en loe r8dnto8 fi8calea 

asf como conocer los hechos derivados del segundo reconocimiento • que .. r.fiere .. Ley 

Aduanera, verificmr y supervisar dicho reconocimiento, ••f como reviw loa dicl*u• .. formuladoa 
por los dictaminadores aduaneros. 

Notificar los actos refecionadoa con el e;ercicio de eue f9CUll8de8 de ca1¡p1obecJón, -f ccwno 

habilitar a los funcionarios para realtz.r dic:hae notifieecionea. 

Sustanciar y resolver el procedimiento relecionado con I• determineción de c:onlribuciorWa omitid8ll 

en los casos en que no proceda el embargo preca.rtorio de 1 .. merc.ncf ... 

Proponer la aeignación de recursos per ... obr .. de mejor..ntento de il'1fr8eelruclur y -..rallo 

tecnológico de las aduanas. 

Normar y e•tablecer .. política y loa progrenwmoa pm-a I• inscripción, su~ y C8111C9a.ciórl de 

los registros en los padrones de import8dore•, dll exportedores ..aorial y de irnport8dorea d9 loe 

sectores específicos. 

Evaluar y, en su e.so, aceptar las garantl•• que .. otorguen re8p9Cto de~ .. comercio 

exterior, derechos por servicios aduaneros, ecceaorio•. y aprovec:hmnientos y demllle contribuQonee 

que se causen con motivo de la entr8da al territorio 08C:ional y ..... ida del miema de~- y 

medios de tr.-,aporte, debiendo remitir la gar.-atia •la Adminiatr8Ción Local ca P-cesd c·ón., 

cuya circunscripción territorial se encuentre el domicilio del contribuyente. 

Establecer la naturaleza, estado, or;oen, y dem*s cm-ecterf9ticas de las mercancias de comercio 

exterior, asi como detenninar su claaific.ción •ancel•ia y aolicii. el dictamen que .. requierm 81 

r ., 
' 
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_,ce o.,.--.--•. 81 - -.. o• c:u81quier mm pwito _. ...,._. _ 
,..,., ________ . 
R..._._.....,..,.,._~..,-~ .. _.,,.1._,_,_,..,_,1o9.,__,_ .. 
valor declmredo - i,,,.,ior al pr.ao .. timedo., Nnninoa de .. Ley Aduener•. 
Ent- • - i-1- ..-c.ncl- objeto de..,,.. lnfr8CCión • 1• Ley"'*'-• y...,_ 
diapoaicionea fiaca .... cumndo dk:haa metc8FICf• no ... .., aujetas • prohibiciones o reatl icciol .. •y 

se garantice suficientement• el •nt.,... fiac81. 

Eaa.blecer I• vimlidad de incorpor8Ción de n.-voa eectores induatri9 .... el progr8m8 de conlrol 

~y de fi8C8liZ8ción por ..a-: 18 aw.:ión de nue-~. -.-Sexcluaiv _ _. 

determi.-a ..-c.nc1-. fr8Ceicln8S -- y - - pmnnit8n .. ldent--
de las mercanclas. 

Analizar y Ar aeguimiento, en coordinación con laa dem6a -..toridaldea coenpetetlle• reapecto de 
···---••specl,...,..de~-..... ___ .. _de~ 
ilfcito _, cumnto al velar, origen, ct.aificaci6n ~ de ~M;. evasión ., el pego d9 

c:ontribucione9, c:uot8a _,_,__u - --y--· inc:umpl- de 
regulecionnyreatl"ic:cion8sno-•--=---1n1-iva, --.1a-8Plic9ci6n 
del p<e>gr_,. de control -o y de fiK81iz.8ción, _, como inveatigm" y dli<" _.imiento • ... 

denunci8a ~dentro del --... COii..-lci8. 
Dirigir y oper•r la-•• de ...-vicios~_, -.-opueraoa int~ ... t8blecidm dentro de 

su circunscripción tet'Titorial, reapecto a la.,.,._. al tenitorio n.cional y .. -•ida del miamo de 

.,_.,..,,.,¡_y medios de tr81'isporta, el da9f>8ChO-.. y - hacho8 y - - deri...,., de­
o de ctiche entrada o -lidal, _,inclusive laa _.91bl•cide9 por ... diepo8idanea 80bre,..... ~aciOn; 

cobro COOICtlvo, lmpoalción de 98ncionea, c:ont8bHld8d de 1-y movimiento de fondo. 

H8bilits hora• de entrmda, -•tea, maniobras y ~iento de mercmncf- de comercio...__ 
Y medios de transporte. 

Aplicar,.. autorizmcione• previas, fr8nqUiciaa, -rdOI•• eatfmuloa fi8Clllea y aubeidio9 que..., 

ot~• por ... - c:ompetent-.,, .... --.. --._.1aito9 y·-­
exenciones de impuestos al comercio extMior a favor de pau¡.roa y de mena¡ea y r990lver ... 

solicitl.ldea de 8ttrllatecimtento de medios de trwiaporte. 

Control.- supervi..,. laa i~• o intemecianea tempor .... de vehlculoa verif'.c.. aua ... tdm 

y retornos. 

Sancionar las infr8Ceione• • •- dispoaicionea legalea rnmteria de au competenci• y, en su caeo, 

notificar dichas -..nciones, ••i como inhebilihlr • to. egent- ..,.,..._en loa C8908 P1WViatoa par la 

ley. 

Evaluar con ba .. en loa indicmdorea de gestión .. tmblecidoa por I• Administración General de 

Aduanas, la eficacia y I• productividad integral de las eie:luen89. 

Coadyuvar en la atención y seguimiento de las ob....V8cionea determineda• por loa diatir-.:OS 

órganos fiscalizadores. 

.. 1 J\ DE ORIGEN 
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admini•trmtive de laa Aduenaa y de las Unid9dea Adrninistr.e:iv-~-

Comunicllr los r....- obtenidos en la revisión de gmbi.- '11 de dic:t& ••w - por 
cont8dorea públic:oa regietraldo. ••i como de I•• vi•it8• domicili•i•• de 8Uditori8, de inmpección y 

~ .etas de comptobeción, • I•• Mlt:oridede• fiacalea en mMerias diati.,._ • S.s de su 

competencia, apc:xt*'tclo9e los es.tos y etementos necesllrios para que dichma -...orid8dea y 

organiamos ~ sus fecuHedea. 

Designar loa peritos que - requieran pm-• I• formulación de toa dict.,,.,,.. Ncnic:o9 relec:ion8dos 

con los aauntoa de au comp91eiKJ•. 

D• • conocer • ~. raspan-. solid8rios, productores .__ .. '11 _.... 

oblig8dos loa heChoa u omiaianes imputebles • 6atos, conocidoa con motivo d9 a. rwviatón d9 

g8binete, di~ de - domicili8r-. veriflc8ciones de O<ig9n - ... prec:liquml y __ 

dichos hechos '11 omi•- ...... r8soluclón, oficio de ---- o.., .. ~ ----
se levante. 

0.- '11 p<eetic:er - de comprob8ción -- J*"• .. obl8nción de .. - '11 
~-resun..,...-nt••. ps8~•1a•-de-S-l-con 

loa que .. tengmn celebrados convenios o tr•8doa .,.. mal.,.. fiecal o ....,..._ • impanW muttaa 
por el incumplimiento o cwnplimiento extempc:>rWleo de los requerimientos que - formulen en loa 

términos de esta fracción. 

Informar sobre las irregul•idede• detecmdaa en el ejercicio de sus f8CUll8dea de c:::omprobeción 

reapeclo de contribuyent- diatintos de 8qUelloa sobre k>s cuales tienen ccw1....,.w::a., • ... 

unidades adminiatrativ•a d91 Servicio de Adminiatr8Ción Tribulm'im conlp8leill- pmrm c:ll4errni,,.,. 

créditos, aportando los dalos y etementoa nece..,.ioa ~· que dichas 8UIOridedes .;.z., sus 

facultades. 

Certificar hechos y expedir laa conat9lci- corre9PQndfent .. que .. deban envls • ... -..tarid9dea 

fiscales de loa ~·-• con los que ae tengmn celebr8dct9 ~ioa o b'.c.do8 cetmr..:toa en m.leli8 
fiscal o aduanera, haci6ndoae legalizar previamente. en au caao. 

Asistir a los servicio• públicos del Servicio de Administl"8Ción Tributaria en sus rel8ciones can los 

funcionarios o autoridades de otros pal- respecto de convenios o trm..doa celebi....,. en~ 
fiscal o aduanera internacional. 

Poner a dispoaición de la Unidad Administrmiva competente del Servicio de Adminielrlleión 

Tributaria, I• mercancfa de procedencia extr..,....• que haya pasado • propiedmd del Fi9CID Feder.,, 

como consecuencia de un procedimiento eduanero que - de su cornpet.,aa, o que ~ 

sujeta a dicho procedimtenlo se encuentre en los casos previatos _... et articulo 157 d9 la Ley 

aduanera. 
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Ea im~nte comentar que en -ta última refonnll en le que - 8dlcior1ó -
artlculoa al Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria - le 

otorga aún, "'*- amplias fllcuttadea a le Adminlat...aón General de Aduanas, para 

el mejor despacho de sus asuntos. 

Lo anterior ea así, ya que loa caimbios que - van pnnentando dentro de le misma 

Institución (SAT) exige la adscripción de nuevas Unidades Administrativas o le 

extinción de algunas otras, por - poco útiles para lea que fueron creedaa y 

porque lea Circunstancia• soc:iales del -to ••í lo requieren tomado en C&Mnta 

que la sociedad exige transformación dla con día. 58 

2.3.- llERCANCIA DE -"ORTACION 

Etimológicamente, mercancía deriva de "mercado" del letln "mercaitua" que significa 

comereio, tráfico, mercado. 

Importar (del lat. importare) introdueir en un pala cosas extranjeras, géneros de 

comercio. 59 

lmportaeión es la operación mediante la cual se somete a una ~ncla extranjera 

a la regulación y fi-liz.ción tributaria, para poderta deaputb libramente deatinar a 

una funeión económica de uso, producción o consumo. 

Esta operación puede recaer en distintos tipos de objetos transportables y -

materializa al momento de pa .. r la linea aduanera (territorio adua'-0) e introducir 

a consumo en el interior del pala. 

Según su destino o función, se distinguen las im~ definitivas y les 

temporales, conoeidas también de perfeccionamiento industrial o regímenes 

suspensivo. 

'
11 Reglamento de Adminis1 .. ación Tributaria. publicad• el dia 22 de marzo de 200 l 

'"' G .. an Enciclopédico Ilustrado. 
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En el der9Cho económico mexic9no, ._ im~ ...-, ~ por I09 

~ awpos nonnetivos: el Código F~I de .. FlldermCión, l.9 L8!f ~ 
y au Reglemento, 18 Tarif8 Genetwl de Importación, .. Ley de ~ Exterior, 

decretos y 8CUefdos aspeclficoa. 80 

El t6rmino "mercanclas" dentro del Derecho Adua.-o reviste particular inteféa; 

durante siglos la potestad aduanera ha estado vincui.da a este concepto. Tan -

asl que muchos de loa autores en diferentes épocas han definido el oti;eto de .. 

relmción aduanera en base al vocablo rnerc11nclas; idea actualmente superada, 

pero sin que signifique que haya perdido au importaOOia. "' 

Nuestra Ley Aduanera en forma genérica en .. fracción 11. del Articulo 2 define a tas 
mercanclas, que son "loa producto, artleuloa, efectos, cualesquier otroa ~. aun 

cuando las leyes loa consideren inalienables o irreductibles a propiedad pertlcu .. r." 

Por su origen son: 

Nacion-• 
Nac:ionmlizados 

Extranjeras 

Ubres 

R-ringidaa 

Regulad .. 

Prohibidas 

Por el pago de impuestos: 

EJCent.s 

Gniv-s 
De lmPOlfM:#On 

De •xPOlf.ciOn 
O.T.-ailo 

Adepósilo 

A ,..,,;dn FtOlllettz• 

A fninja FtOlllettz• 

Azonagniv-

()U WITKER, Jorge y HERNANDEZ LAURA• RCt1itnm Juridjco del Comercio Exterior de Mftico •Editorial 
UNAM. p. 273 
"

1 CARVAJALCONTRERAS. Mhimo. "~uarmo." Editorial Porrúa.p. JS4 
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2.4.- lll!RCANCIA DE EXPORTACION 

Etimológicamente exporhlr (del i.t. e~; de ex fuere. y porUire, llevar) enviar 

del propio país a otro. "" 

Consideramos que la exportación es la salida de cualquier marcancla del pala. 

Mercancía de Exportación: Es la que - ext,.. de un territorio 8duanero. 

88 

El comercio exterior implica un control cuantitativo, e.,,,_ado a travft de la 

necesidad de pagar un impuesto y control represeni.do por la necesidad de 

SOiicitar y obtener un penniso para efectuar la operación. 

Exportaeión: la activict8d exportadora constituye una imporUlnte alternativa de 

desarrollo para las empresas en lo particular y de manera general para el pala. No 

podemos desvincular las importac:iOnes de las e~. En t6rminos 

económicos, ambas actividadea forman parte de la balanza comercial, y su .. Ido 

refleja el superávit o déficit comercial. 

El concepto puede ser analizado desde diferentes puntos de vista. tomando en 

cuenta que el proceso de exportación es una actividad de naturaleza comercial, 

con repercusiones económicas y financieras con una exten .. iwgulación jurldica. 

La exportación es el envio de mercaderias nacionales o nacionaliz8dos para su uso 

o consumo en el exterior. Jurldicamente. ello significa una venta mas alW. de las 

fronteras políticas de un país. Esta opetac:ión supone la .. 1ida de ~las de 

un territorio aduanero y produce como contrapartida una entrada de divi .... 

En teoria, la exportación está vincul- a tres criterios: 

"'
2 Gran EnciclopCdico Ilustrado 
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a) Al tranaporte, como simple acto material. 

b) Al envio como generador de relaciorws jurldica• y fiacalea de una operac:ió<1 

~l. 

e) A la venta, -· motivación del envio limiUlndola a que toda exportación -
haga por un precio o contraprestación de divi .. a. 

La exportación en general recae aobf9 bienes y servicios, incluyendo la 

electricidad. La exs-tac:ión de aervicios, como tecnologlaa, planos y diaelloa y en 

general. La propiedad intelectual, - un rubro que adquiere tanto o m6a Importancia 

que las rnefCllderi- u objetos flsicoa transportables. 

Exportación Definitiva.- Ea el r6gimen adua~ que autoriz8 la salida de 

~nclaa del territorio nacional s-ra perma,_, en el extrmnjero por ti9mpo 

ilimitado. 113 

El auge exportador mexicano, especialmente en los últimos anos. ha exigido una 

actualización jurldica. Esta Normatividad comprende la Ley Aduanera y su 

Reglamento, La Tarife del im~to General de Exportación, El código F~ de la 

Federación, El Reglamento del Código Fiscal de la Federación la Lay de ~ 

Exterior y diapoaicionea administrativas div.,..a que apoyan y fomentan la 

actividad exportadora ... 

63 Administración Gener-al de Auditoria Fiscal Federal. Glosario de Tenninoa 1995. SeaelMia de Hecienda y 
CrCdito Público. MCxico. 1995, 
,,.. WITKER Jorge y HERNANOEZ Laura. " Rewimm Juddjcq del Comm:jo EJStcrior de Mftico .. Editorial 
UNAM. p. p. 29"4·295 
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CAPITULO 111 

LAS FUNCIONES DE LA ADUANA EN EL SISTEMA JURIDICO MEXICANO 

ANTECEDENTES HISTóRICOS DE LA ADUANA DE MtbncO 

La hiaton. de le ed&Mine mexic8na - ~ • le _..,. co!oni81, cu8"do le 

imporWción y exportación de ~¡- - ,..lizab8 con gr11nd8s limit8cionea 

comercieles y •r11ncel8ri8• impueat8a por Eap11"8. 

En México independiente, le Junt8 proviaic>n81 gubernetiv• e9t8bledó le ~ 

"Ley sobre Comercio Exterior" que determinó ar11ncelea y excepc:ionea P8rll 

algunas mercanci•s. El cobro de le• contribuciones - .-..lizab8 medlante el 

sistema de aforos, a partir del valor de ... mercanci•• de .cuerdo con le cantided 
determinada en el •r11ncel, o bien por loa emple8dos de la edu.ne. Uno de loa 

principales problemas de le époc8 fue el contr11b8ndo; por ello - elabor"8ran 

diversas ordenmnzma importmnt-. como el "Arancel General Interior e Instrucción 

parra el Gobierno de las Adu.nma Maritimms en el Comercio Libnt del lmpelio 

Mexicano" (1821); el Ar•ncel Gener11I de Ad&Minea Maritimma y Frontenz.s" (1837), 

y la Ordenanza Gener11I de Ad&Minm•" de 1891. 

Las disposiciones aduaneras pretendían ordenar el sist-. -b8r con ... 

prohibiciones y permi1ir la importación de más mercanci•• con el respectivo P8GIO 

de impuestos. No obstante, -ta• diaposiciones er11n inquiai1oriaa, Y• que cualquier 

error de los importadores o exportadores - considerab8 como intento de defraudar 

el interés fiscal. 

'!'J:'(" -".' f"'""I . - -.·. '-'..~~1 
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En -t• periodo surgielOn eo1iceptos nuevo9 de .. legleleción, ..... como zones 

libfes, ai•1- de aaimileción ,,. .... c:i.aitic8ción de -1-. doa ~ de 

COtlro de im~oa • .s-v•lorem y el especifico; .. mbi6n - Of'derwron pmgoa de 

derechos por tonelmje, 8foro, •ncl•je y ~-

El 19 de febrero de 1900, por Decreto de Porfirio Dfaz. - publicó en el O.rio 

Oficial de la Fedenlción .. cre.ción de .. Dirección General de AdUllNIS, .. CUlll 

entró en funciones el primero de •bril de 1900. 

El desorden político que originó .. RevOlución impidió que - •plic.r. en gran 

medid9 .. legiai.c:ión .SUll...,.. En 1918 - publicó .. nuev9 ~ de -oc•IH. 

- disminuyeron loa grav6rnenes • articulas de pr;,,_. neceSid.s y - •~ 
pmra loa lujosos. 

Uno de loa ob;etoa de .. Constitución de 1917 era ron.n .. r .. indu~ y 

proteger la industria _ .. blecida. grav•ndo loa productos m81nu'-duradoa 

-extranjeros. 

En 1930, con .. public9ción de .. Nuev• Ley AdU11nera, modific.sa PDSt•iormenle 

en 1935, - regu .. ron loa regfmenes y tráficos y - in,rodujo .. figura del -cienee 
aduanal. 

En 1950, en pleno ctec:imiento de .. induatÑI f19CÍOn811, entró en vigor el Código 

Aduanero, vigente h••bl 1982. Eabl legial.ción - in8Cfibió en el periodo en que .. 
substitución de im~ prav•leci• en el pala, por lo CUlll loa~ "-un 

el instrumento para la protección de la• em.,.._. mexiam••· 

En 1982 - creó .. Ley AdUllnera y su Reg .. mento; sin embalrgo, y a ~de ... 

novedades que incorporó -ta ley, la posterior apertura con-a.1. repllfCUtit> 

fuertemente en materia .Su•n.I; pronto se observó I• inoperanciai de loa pocew 

que conformabal el si-; Por un 1-*>. las opet8Ciol- de importación y 

exportación - incrementaron en gran medid9, por otro lado, interveni• todo el 
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permonal, lo que implic8be ~. lentitud, ~. S-00 de tiempo mm. 
con cargo • los impot1edoraa y exportedor9s, _, como inauticiencie de .,..._,... 

Oedes les irregulerid8des. - empr9ndió une reforme integral, que .-rc6 ~ 
operativos y lldministretivos; .. introdujeron henamientes inform6tices ,,_,.. egilizer 

los t,.mit- de impot1edoraa y exportedorea que .. reelizeron en lo sucesivo 

únicemente por egent- y epoderedos eduaneles • fin de fllciliter el control fi-1. 

Se instrumentó el sisteme de -l•cción •leetorie (~ti-'). que disminuyó 

en 90% el número de reconocimiento. Se eatablecieron bmnc:os en los petlos 

fiscales, - implementó el proceso de glose • todos los pedin.ntos y une .-gunde 

eleetorie conceslonede • em.,..._s privedes • fin de V9rificer que los 

reconocimientos realizedos por el ~I de le edUlln8 • ,_iaran 

correctemente. A raiz del proceso por el que le ~f• mexicena ¡,._ e le 

globelizeción, México - incooporó en 1986 el Acuerdo Generel eobr9 Arenceles 
Aduaneros y Comercio (GAT) y en INl'lfO de 1988, el C-eejo de Coopel.aón 

Aduanere (CCA), embos teniendo por objeto ermonizer y f9ciliter el comeicio 

internacional. El 25 de -ro de 1993 se publicó le reforme el Reglemento Interior 

de la Secretaria de Heciende y C~ito Público; - modificó el ~ de le 

Dirección General de Aduanes, por el de le Administreción ~de~ y 

se estebleció la jurisdicción de 45 eduanea en el ,,.1s. ~ • CU9f1te con 

48 aduanas. 

El 6 de diciembre de 1996 se publicó une nueve Ley, modificede en 1887. Uno de 

los cambios más importentes consistió en le introducción de mecanismo9 que 

permitieren valorar le mercencíe de ~ con lo -teblecido por el ertfculo VII 

del GAT, así como el cambio del sisteme elelltOrio por un sisteme eutometizedo, en 

el que se direccionaría la revisión según ... politices de c:ontral de los egentes y 

apoderados aduanelea, ·-¡ como de sus ~t-. e fin de -itar que -
evadiera la regulación. 

A partir del primero de julio de 1997, - creó el Servicio de Adminiatreeión 

Tributaria (SAT), al cual quedó edscrite le Administración General de Aduanes. 
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Actuelmente la Mu.NI mexicana tr8bllje et'9dedar de tres m~; -16inic9. 
de piotección y ~ de lng.-.-. En la infrWtructure tecoOlógic8 de 

muenea -~ en consiente modernizeción. al igual que loa ~ ~. 

quienea reciben una capacilación plane.da y aiat~ con programas 

dirigidOa hacia nuestra meta; eficientar y agilizar de ma,_. responsable y clara el 

comercio con el exter1or.•• 

CONCEPTO DE ADUANA 

Definición etimológica. 

lA mayoría de loa inveatigador9a que han profundizado sobre eate tema COÍllCidel 1 

en 8firmar que au origen - añibigo. Asimismo algunoa autores ~ que 

proviene de la palabra "Div-um" que significa la - donde - rwcogen io. 
derechos. de allí empezó l._,,.raele "Divane·. luego ·ouena• y por último 

"Aduanan.'-

En cuanto su definición etimológica loa autores aún no - ponen de ~ pero 

cualquiera que -te sea lleva impllcita la connotación de que - la actividad que 

regula el derecho aduanero. 

Las aduanas son las unidades mdministrativas de la adminlalracl6n pública 

centralizada, que dependen de la Administración Gerwral de Aduanas y de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, a travn del Servicio de Adminiatración 

Tributaria. 

La aduana es la representación flaica del -lado nacional y el punto que separa 

una frontera nacional de en. 

El Consejo de Cooperación Aduanera define a la muane, corno: 

6
' TREJO ALCÁNTARA • Agullin • -ARs IURJS .. órgano de Difusión Cultural de Prole.wa de Derecho. 

ENEP Aragón UNAM. Año 1. Núrnao 2. Agos10 2CNl2. 
- ACOST A ROCA, Felipe. "'Trimitn y Qocumcn101 en Materia Aduanera ... Ediciones FiKalca ISEF. P- 13 

TESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 



Los MtYic:i09 edministretlvos ~ encergedos de 18 mplieeción de 18 

legilll8ción reletive • 18 importeción y 18 expcwteción de lea ~¡- • 18 

peratpCión de IOs 1ng,.._ públicos provenientes de IOs derec:hoa • ~ ~ 

- eplic8n • 18• mercenclea. 

Pere Carlos Anebelon juriate chileno y eutorided en le meterie define • 18 Aduene 
como: 

"El organismo eatetel encergedo de intervenir en el tráfico intemecionel de 

mercancl•s. vigilando y fiacelizendo au peso • tnivft de 18• fronterea del pela 

•plicendo las nonnea legelea y r9Ql8~teriea ,....tiv- • 18 impOfteeión. 

exporteción y demft r9Qionea edUll,_.a, tomando 18• -tedl•tic:ea de áte tnlflco. 
determinendo y percibiet Ido IOs tributos que lo 8fecten u olorgendO laa • l:l9ll cio+­

o fnlnquicilla que lo beneficien; y cumpliendo con 18• dem6• funciones, que laa 

leyes le rec:omienc:t•n. 

Las Princ:ipalea func:ionea eduenerea son: 

A. Controlar la entrada y salide de 18• mercancles 

B. Receudar IOs impuestos el _,,._cio exterior. 

C. Ejec;uter 18 perte ~ • lea politices eco116mic11a y -a.i (por 

ejemplo, permitir la importeción de mercencl•• pere et desarrallo de 18 

industria, restringir le importec;ón de productos auntuerioa). 

D. Ejercer I• vigilencia en meterie de aenlded. migreción y aegurided necionel. 

Las funciones coleterelea a 18s ~sic:e• - pueden enunciar como: 

1. Recaudar los tributos adueneros. 

2. Recaudar las cuotea compensetories. 

3. Formar las esladiatices del comercio. 

4. Prevenir y reprimir las infraccioues y delitos adueneros. como muestre de -

actividad en el Anexo 1. 
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5. Prevenir y reprimir el t'*fiCo de dragea y -tu~. 

6. Reglatrar loa conbolea W1iterioa y fitouinn.rioa. 

7. Regiatr•r el cumplimiento de ... reatriccionea o regu~ no___..,... 
8. Verificmr loa c:ettlficmdoa de origen de mercmncl•• con Pl.,_..ldma •rancei.n.a. 

9. Control•r el uao de ... mercmncl•s bm;o loa regflner- mdu.neroa auapenaivoa 

del pago de contribueiOnea al comercio exterior. Impedir el tl'Mico de 

deaperc:llcioa y residuos tóxicoa en cumplimiento de ... legi~ ecológicma. 

10. Impedir el tl'Mico de deapen:ticioa y residuos tól<iCo9 en cumplimiento de las 

legmliDlcionea ecológicm• Nleionmlea e intem.cioNllea.-

Como un. muestra de au función. en el Anexo 2 .. ICOllll•- .. ~ de 

sus operaciOnea dimrims. 

Ahora bien. ai anmllzmmoa .. nmturaleui de I• función mdu.rtera, - -.ntra que 

ésta no es puramente fi-1. 

"La función aduanera aobnlpa- la •imple llCtividmd de delerminllr y cobrar 

impuestos, porque en ellll - re.lizmn tareas tan impormni- y • -. mm., que 

las de recaudación de tributos. 

En efecto, desde au Origen. 111 función adu.nera preaentm, lldem69. del flKml. UNI 

aspecto económico conaiatente en .. •plicmción de normma orient8dma h.a. el 

equilibrio y fomento de .. ec:onoml• del pala; todo el ~ de ...triccior-. y 

prohibiciones para el control o impedimento de irnportac:ior-. y ·~ de 

determinadas men::mncl-. tiende • mmntener el equilibrio de ,. producción 

nacional, tal como podemos ob8erv•r en loa Anexoe 3,4 y s. 

Sin embargo, hay que AICOI- que .. adumnm tiene fu~ eocieles. EllM M 

concretan en un modo ~I en el régimen de franquicima y exencionea. Cumndo 

el sistema aduanero permite que loa hmbitmnt- de poblllcionea fronteriul• ~ 

f>? ~-p. p.17-19 
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de IDs centro. de producción necionmles, importen libres de impuntoe y de 

requisitos especlficos artlculDs de pr¡,.,... ~ como alirn.rtos y rapa, -u. 
ae-npellando una actividad que no - preci__,,te fi-1 ni ecooOmlca. 8ino 
verdadermmente .ocial; cuando M permite a io. repatriadoe. inmlgnlntee. 
depDrtadas, etc., que traigan al pals, también con exención de im~ y de 

requisitos especiales, sus menajes de casa, .. esta cumpliendo una funciOn social 

en beneficio de -tas personas; cuando .. A111lizan actos de donaciOn de 

~las, generalmente perecedetas, a io. indigentes o • institucioneS de 

beneficencia, también M -ta AN1lizando una labor de interés socilll; cuando .. 
admite que IDs pa .. jeros internen objetos para et uso de su prof9Si0n, que io. 

deportistas traigen del extranjero articulas para el desarrollo de sus ectividmdes, las 

instituciones docent- de IDs equipos ped9gdgicos indispensable, ~ ta 

aduana cumple con una funciOn social a - m6s irt'-nte que el cobro de 

impuestos o et equilibrio de la economla nacional, incluso la cr-.ción de ~ y 

perímetros librea, tras la inmectima intenciOn econOmica, lleva una ulterior tinlllidad 
sociocultural. 

Aun IÑs, la aduana desempella funciones de seguridad nacional, de vigllllncia, 

preventivas y represivas. tan important- como las actividades tlscllle9, 

econOmicas y sociales, porque aseguran et efectivo cumplimiento no sólo de la 

legisl8ción conexa. Toda la gran actividad aduanera desplegada a IO largo de ... 

costas, fronteras y aeropuertos, y los actos de supervisión y io. de -1C!On, eon de 

importancia fundamental para et desarrollo de la economla, para la seguridad 

nacional de la hacienda pública . .- Tal como .. muestra en el ~xo •· 

3.1- CLASIFICACION 

- RETENA RJVERO, Osear Reyes "Considnacionn Sgbrc la EllDICfYA Aduanera" Din6mica del Derecho 
Mexicano. México 1976. p. 18 
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3.1.1-TERRESTRE. 

Aduan• T~. Es ,_rio -tablecer .. ~ que •xiste en1r9 .. 

adua1na terrestm y la aduana fronteriza, en virtud de que .. Pfi"-8 - encuemr.n 

dentro del territorio nacional y de una u otra manera tienen que - con 111 ~ 

terrestre de mercanclas, por encontrara& en .. s terminales ..,_ o - un paso 

forzoso en donde se hace escala, a diferencia de la segunda, que - encuentran en 

un territorio delimitado en una franja de 20 kilómetros ~ a la lí,_ divia«ia 

internacional. 

Lo que distingue .. aduana fronteriza de .. i-tre - que. en -i. tipo de 

adu•nas el factor determinante - 111 transporte -tratégico, ya que su finalidmd de 

acceso a los diferent- ri~ de nuestro tenitorio. ,._,.. inSustlh.libl9 como 

instn.imento para una efici9nte articulación de los productos irnport8dos, pmq IO 

cual es necesario mencionar los camiones particu..,_ prapieded de los 

importadores y exportadores que efectúan sus propios trasi.dos de mercancl- _, 

como los autobuses para el transporte de personas que cruzan las ~~y 

sur. de la misma manera, el transporte ferroviario se conaidera ,__río cumndo 

se manejen grandes volú~ de mercancía extranjera a SlfmndaS distancias 

dentro de diferentes puntos del territorio nacional lo que hll hacho ,_;o 

establecer aduanas terrestres dentro del mismo. 

Tomando las consideraciones anteriores, -la rrms propio equipararla a las 

aduanas interiores en virtud de que ... aduanas t- son ... que -

encuentran localizadas en las terminales aéreas o en un pe90 a- ain que ello 

implique que sea forzosamente se encuentre en una frontera o en una zona 
portuaria precisamente. 

Es asl, como tenemos, .. Aduana de Méxieo Distrito Fedaral en 111 ~ 

Internacional; de Guadalajara, de Torreón, de Monterrey. de Quet*aro. de Toluca. 

de Chihuahua. de Aguascalientea y .. de Puebla. 
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3.1.2.- PORTUARIA 

Adueftll Pottuerle.- Con el propósito de piomover • induatn.lización ~. 

-timu•r • producción necion81, fomentar • export8ción de productos terminmdoa, 

incrernem.r la captación de divi-• y medios de pago y mejorar •• condieionea de 

loa habit•ntea de la zon.s PC><tu•Ñls. 

Una e11racterlatial principal de •• aduanas m.rltim.a - que el ~ - ,..1;z. 
por medio de embmraleiones (buques) a trav6s de los m•rea. 

Como - podr6 observ•r. en el aigulent• Habido, que dentro del territOrio ~. 

I•• adu•nas m.rltim.s, siempre - v•n • enc:ont1ar ait~s C9f"Cll de ... ca.ma 
por ser zonas en I•• que •rribm o _.,,_ una navegmción pm1ra el tráfico ~ • 

intem8Cional sobre todo cuando se trm. de importmr o exportmr una cantided 

considermble de merc11ncl•s. que por au .ita costo por vi. ..._ y por la altu.clón 

geográfica de su destino no puede ser tr•n~ por otro medio. 

Así t-mos. la Aduana de EnMNldll, a.;. C.lifomim; u Pmz, a.;. C.iifomim Sur, 
Guaymas, Sonora; MllDltlán, Sinaloa; Mllnzmnillo, Colim.; l.úaro ~. 

Michoacán; Aalpulco, Gro. S.liftll Cruz, o ... ; A!Wmirmi, Tmmps.; T•mpico, T•mps.; 

Túxpan, Ver.; Comtz.c:o.lcos, Ver.; Cd. Del C.rmen. C.mpeche.; Progreso, Yuc.; 

Cancún, Q. Roo. 

3.1.3.- FRONTERIZA 

Aduana FnHtr.ri••· El fmctor de tipo geogr6fico y politico - determinante .,.... el 

intercambio comercial, por lo que - hit hecho -rio Cf9mr las 8duerwa 

fronterizas para el control de las im~ y e~ de ~ncl-. ••i 
como vigilar la ent.-.dll y salidm de loa pa-jeros • este pm1la, y otras Ktivkmdea 

que le son encomendadas a dichas aduanas. 
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La actU.NIS fronterizas lea reviste UNI Cllrmc:tef'latial ...,..., que - la 

circunscripción territorial en las que - encuentran ubicedea dentro del tenitol'io 

necionel, la que - delimü por Un11 franje de veinte kilómetf'09 ~ e la 11,_ 
divisoria internacional. 

Dentro de las aduana• fronterizas - encuentran las aiguient-: 

Matamoros, Tampa.; Cd. Reynoaa, Tempa.; Cd. Cemergo, Tampa.; N- Lerwdo, 

Tampa.; Colombia, N. L.; Piedras Negras, Coah.; Cd. Acufta Coeh.; Oginage. Chih.; 

Cd. Juarez, Chih.; Puerto Palomas. Chih.; Agua Priete Son.; Neco.; Son.; Nogales, 

Son.; Sonoyte, Son; Sen Luis Rlo eoior.do, Son.; Mexicali, B. C.; Tamt9. B. C.; 
Cd. Hidalgo, Chis.; Subteniente López, Q. Roo. 

Para facilitar la comprensión en cuanto • las diveraidac:t de su Claaificec:ión, en 

seguida, de manera clara expoi ~ un cuadro sinóptico. 

Por su Ubicación {=s. 
...... ~---Por su Tráfico -·-

Por su Movimiento -w 
~-~-

{

Dll __ _ 

Por su Régimen Dll _de_ .. _n•-•-""""'' 

Por su Tránsito 

Por su Competencia 

Por su Habilitación 

Por su Servicio 

Tpc:cn CON ....... "'-ll~ 
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P•re .. ubimlc:ión geogi6ficm en el Anexo 7 ~un mmpe conceptuel ..,. 

locmlizar los puntos en los que - encuentre cmdm zone 

3.2.- BIENES O MERCANCIAS: 

C•be aeftm .. r. que en cumnto al voc.blo su concepto reviste un p1111ieulllr int ...... 

por el hecho de que todo gira en torno a los bienes o merc11ncl- en el Comercio 

Internacional. 

Por lo .. nto ""Son los objetos flsicos trenaportables que importen o exporten entre 

los distintos mere.dos lntemmcionmles. Estos abjeloa trenmportablas - dividen en 

mmterills primas o productos b6sicos manuf8ctu.... entenclidms ....._ como 
mquel .. • que hmn experirtMni.do diversos ~ de ei.botmc:ión, trensformeci6n 

o procedimientos que incorpot•n valor mgregmdo • un. rnmterim primm. -

Mercancla, en el lenguaje común es todo elemento, •rtlculo o bien económico que 

- produce y orr- en un merclldo. En términos económicos m6s -trictos. el 

voaablo comprende mquellos •rtlculos que pueden considererse ~ 

perfectos entre si. 

PRODUCTOS BASICOS 

El concepto de mmteria prim• - identifica con los racursos minermles. que CWlndo 

son estretéglcos Pllr& un pmis Pll-n a - Producta9 b6sico9 en .. comunidlld 
internacic>rnll. Se trei. por ejemplo de mlnerml. sólidoe llquidoe, grenos, ~ y 

alimentos que por lo generml - Producen en los Plll- en vi•• de desmnollo y que 
se comercializan sin mayores proce-. 

69 WITKER JORGE Y LAURA HERNÁNDEZ "RC@jmcn Juridico del Comercio Egtnjw.•• UNAM Porrúa. p. 
21 
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LAS lllANUFACTURAS 

Se _.. de objetos tranaportebles que he experi..-ntedo .,_,•tlcJnlwciones 
productivea y que incoiporen trebejo aocielmente ._..río. Ea decir, ~n 

velar e materies a tra"'6a de tecnok>gle y proceso. En el c:onc:.pto emplio de 

manufecturas - ubicen insumos, bienes de cepi .. I -mequinerie- equipo y 

productos finales de diversos ..- y destinos. 70 

3.3.- REGIMEN ADUANERO. 

Según el Con..;o de Coc>t-9Cióe• de Bru .... • entiende por ~ edullrwo "le 

deatineción que pueden recibir según lea leyes y reglanw1toa ~. lea 

mercenciea sujetes el control de le ecluene." 

En cembio le Aaocieción Letinoernericene de lnt9graQón (Al.AOI), - el 

"Tratamiento aplicable a las mercancies aometidea al control de le aduane, de 

acuerdo con las leyes y reglementoa adueneros, según le neturaleze y objetivos de 

la operación." 71 

El régimen aduenero, a su vez. comprende tres ..... bien definidea: 

A. La primera corresponde e le ejecuCión de le• polltlcea -'6mlcea y -
subpollticas de importeción y exportec;ón, que 8blircen loa ~s 

tribumrios, los be11ef1Cios y le res~. y le operetorie ~-

B. La segunde hace e le ,_ideción ~l. e trawa de doa hau•nientea 

aduaneras: la claaificeción erancelerie y le veloración, en tento que. 

c. La tercera se refiere a le pr-..ción y represión del contrabllndo. 

De acuerdo a lo que opine Op9ao Remos clt9do por Wximo Cervaiel. - clero que 

"los regímenes aduaneros _..... constituidos por loa t.-...nienlo9 ---- y 

7U llzlikm=23 
71 CARVAJAL CONTRERAS. M&ximo. •Dcucbo A4uaocrp:" Editorial Pornia. p.117 
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reg .. ~ que .. mueNI de, • ... 11WfC8nel-. de~ con .. nlltunileul y 
objetivos de ... diatint .. destif18Cionea aue,_..s c:onocid8s. "72 

L8s nMHC8ncl•• que - introdUZC8n •I territorio "8Cion81 o - extniig8n del miamo, 
pueden _,. destiNld8• • •lguno de los regimenes aueneros aiguient-: 

REGIMENES 
ADUANEROS 

72 lbidem. 4 t 7 

CLASIFICACIÓN EN LA LEGISLACIÓN MEXICANA 

Definitivos 

Tcmponles 

Depoai10 fiscal 

{ lmponación 

{~=: { 
{ 
Ex~ { 

..,. relon191'., pm. en el mi9lno -· Para la elmboración transfixmKiOn o 
renaraciñn 

Para retomar al extranjero 
en el mismo ....SO p.,. .. _y 
,,_.,..,..._;m,oqpanción 

lmponación definitiva. 
Expo11Kión definitiva 
Rctomoalextruijero 
Rein<:o<ponlCiónalmercadonocional 
lmpon11Cióc> 1cmponl para empraa PITEX 

T...,.lli10 de mcn:ancias { 
Interno 
lnlemKional { 

Por Territorio N-=ional 
Por Territorio extlaljen> 
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ºº ::ci o 
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CWIFICACION DE 

llAXl10 CARVAJAL 

i.EGIEHES 
ADUANlllOS 

Importación 

Permanente 

Definitivo ¡ Gravada 
CGmtneionll 
Libmtoria de impuestM 

Suspensiva de Jll80 
exenta 

{ 
Poniapostal 
Pllajeros 

Temporal Transformación, Elaboración Reparación 
{ 

Retomo en el mismo estado 

Deposito Industrial 

F.18111 

{ 
Reposición de exi~encia 
Am de dessravación 

{ 

Depósito fisal 

Plantas de Montaje 

i 
Permanente {~ -n~da@ravación 

~-u:.. { Ponía postll ¡Definitiva Suipaiin ·depósito lila! 

Exportación ....... ~ l'lsaieros 

Tramito 

Retomo en el mismo alldo 
Tempolll { Transf0!1lllción,Elaba!lciónltepnión 

Interno 

lntemacional 

¡ 1-...:J.. {Envio. dapldio .. ..,,.....,,, EiMo a del!Oito 

Exportación {Eiwio a lllida 
Emio a del!Oito 

{

Deinede dllpaci6n 1 n dedetpavación 
1111enoi.1 0e 1ra 11e detpmdón 11111118fll'llla 

De ZolW ·-1 .. dessm1ill ¡ Portmilorio lllCionlJ . 

Portmilorio llll• -
~ 



3.3.1.· DEFINITIVO 

#Nfllmen d9finlfl- de lmpon.cMn. Según Aguatln 6-cla López ciWdo par 

Carvaj81 Cont,.,..• ~imo, que define el régimen de import8Ción definitiva como 

"la entrada de mercanclea de pn>cadetlCia extranjera para perma,_,. en el 

territorio nacion81 par tiempo ilimitado. "73 

·a.. importación - sujeta al P-.io de loa impuestos respectivos, ••I como el 
cumplimiento de las obligaciones en materia de reatriCCionea o regulaciones no 

arancelaria• y de las fonnalidades para su despacho aduanero. • 7
• 

El hecho gei_.acsor de la obl;g.ción tributaria, o - el objeto de - obligación, -
la introcluceión de mercanclaa, pero adltnW• - la determinaci6n y cumplimiento de 

las obligacio~ cuantitativas y cualitativas. 

Carvajal Cont,.,..• ~imo, comparte las idea• de Jorge Witker y Leonel 

Pereznieto cuando afirma que "la imporWción - una operación par la que un 

producto de procedencia extranjera - dedlea al ~sumo Interior de un tenttono 

aduanero, previo el pago de loa detec:hoa de aduanas y de su Importa en dlvi9as 

extranjeras o en divi-• nacionales transferibles." De .. ta definición - daeprenda 

dos elementos esenciales de toda importacóón: a) introducir productos o 

rnercanclas del exterior, y b). Deatinaci6n al ~sumo Interno. La ~tinación al 

consumo es un sistema aduanero que - aplica a las men:ancl- extranjeraa am­
de ser comercializada• en un mercado daterminac:to, para lo cual - un requieito 

indispensable et pago de loa detec:hoa de aduana. Por tanto incluye como 

condición •-ncial el pago de derecho de aduana y el cumplimiento de las 

formalidades a que está subordinada dicha operación. "75 

n CARVAJAL CONTRERAS. MAJidmo. "Derecho Aduanero.•• Eclilorial Porrúa. p. 426 
74 WITKER Jorge y HERNANDEZ Laur•. "Réajmcn Juridicq de Cqmcn;ip Extcrigr • Editorial UNAM.p. 274 
7

" CARVAJAL CONTRERAS. MUimo .. Dctccho Aduanero .... Editorial Porrúa. p. 426 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



105 

El ,.,,,_ dellnlfl- de ~. "conalate en le -lide de -ICi- del 
tmritorio necianal .,_... pennm,_,- en el extranjer'O por tiempo ilimiWdo."19 

Efectu.d8 le e~ definitiva de ... ,,__ncl- naciona ... o~. 

- podrá retomar al pals sin el pago del impuesto general de ifnpofWci6n, aiempf9 

que no haya Sido objeto de modifícaciorws en el extranjero ni tranacurrido mlla de 

un ello desde su -lidal del territorio n.aonal. 77 

Las autoridades 8duaneras podr6n eutoriulr le prorroga de plazo cuando existan 

causas debidamente justificadea y previa solicitud del int-...dO el Impuesto 

general de exportación que hubiera peg8do. 

En ambos ce-. antes de eutonzerae la ent,.ga de laa men:encias que retamen 

- acrediter6 el reintegro de los bltnefici#ios fisce ... que - hubieran r9Cibido con 
motivo de la e~.78 

3.3.2.- TEMPORAL 

INgl,.,.,. femponl de lmpo11M:l6n De conformidad con el ConMljo de 

Cooperación de Bruselas. - entiende que ·- el r9gimen muer.ro que permita 

recibir en el territorio 8duanero, con au..,enaión de los ~ e ~ e le 

irnportaeión clertais metcederlas i~ con un fin determinado, y de9til •des • 

ser reportadas en un plazo determinado, - en el mlSmo -ledo. - ~ de 

haber sufrido una transformaCión, manutactura o rep91eción detennineda. • 711 

~ bien, de acuerdo con lo -tablecido en le Ley Aduanera, -ta ,_ Indice .. 

temporalidad a que -tán sujetas dichas ~ncl- y en que -- - ~ 

este régimen asi como los fines • que -*' destinadas . 

.,,. Aniculo 202 Ley Aduanera 
77 Aniculo 1 03 Primer p&rraf"o de Ja Ley Aduancr-• 
7• ACOSTA ROCA. Felipe ... T[imjlct y Doqarncmm en MMcrie ,!,+·erme." Ediciones Fiecales ISEF. p.186 
79 CARVAJAL CONTRERAS. Maximo. "'prrccbp Adympo.- Edilorial Poma. p. 430 
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·se entiende por ~ de importM:ión ~. 18 entr-. el pmla de 
merc8ncl- .,.,. ,........,_,. en .. por tiempo limit.do y .,... u.,. finlllided 

especifica, alempnt que retomen •I ext....,jero, en el mismo 8St8do"80 pudiendo 

deati.,.rae • la el8boreción y t....,•fonn8ción o reparación en prog,.me• de 

"'8quilla o de exportación, siempre que ret~ •I extrmnjero ~ de cumplir 

con au fi.,.liOect y dentro del plazo determin8do •I momento de efectU8r I• 

importación. 

Los interea8doa debltQin de aeft818r en el pedimento 18 fi"81ided • 18 que -

deati.,.rán I•• merc.nci•• y el lugar donde ,,..,.. de realizarse 18 cit8d8 fi.,.lidecl. 

En .. te régimen 8dullnero no - P8G•n los Impuestos •I cor.-cio exterior; ni 18a 

cuot8• com~•. ni el impuesto •I v•lor ~; debietldo cumplir 

únicllmente con ... Obligecionea y reatricdof- no -ncel8riea. _, como 18• 

formelideclea del deepectlo de lea men:8nci•• deatinlld8a • -. rWgimen, y el 

derecho de trámite eclu8nero - una cuota fij8 muy reducida. 

R.,,lmen tempoql de exponacldn.· se entiende por ~ de exporUICi6n 

tempo,.I .,.,. retronar el Plli• en el mismo estado, '8 aelide de ~­

n11Cion81es o "8Cionelizecl8• .,.,. perm8,_,. por tiempo limlt8do y fin81id8d 

-pecifica, aiempnt retomen del ext....,jero ain modific8ción elgu.,.. •• 

En la exportación temporal de merc11nci•• n8Cion8lea o "8Cionlllized8a •no -
pagaren los im_.toa •I cometcio exterior y - ~ ... ublill•c:Joo- en 

..,.teria de regu~ y reatrieciol- no ... ncei.n.a y tlann8lid8dea pmre el 

despacho de las men:8nciea deatinecl8• -te régimen" .82 

ao Aniculo 106 de la Ley Aduanera 
• 1 Aniculo J 1 5 Ley Aduana'a 
92 Aniculo 1 13 Fracciones l. 11 de la Ley Aduanen. 
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El ....,._, temporal puede c:arntÑ!rse • definitivo Siempre que - cumple can los 
requisitos estebtecidos por le Ley AduetW-. y ... regles emitides por le s.cr.tsfe 

de Heciende Cr9dito Público. 

3.3.3.- R~GIMEN DE DEPOSITO FISCAL 

Pere le Asocieción Latino Americene de lntegreción (ALADI). -E1 19g¡,._-. ~ 

en virtud del cuel les mercancles necioneles o extrenjerea permiirw bejo 

control, en un luger designedo o hebilitedo el erecto, el depósito de 9Cluenea can 

suapención del pmgo de los derechos e impuestos que pudieren con.aponderte can 

ocesión de su posterior desaduenemiento. -

En M6xico. consiste en el ••~lento de mercencf .. de procedellcie 

extranjera o nacional en Almacenes ~les de Depósito eutorizedos pere ello y 

bejo el control de les eutoridedes edueneres, el cuel - et'ectue"* une vez que -

heye detenninedo los impuestos a la importeción o le exporteción y en su cmso ... 
cuotea compen-torias. 

Entre sus principales funciones. son les sefteledea en el Aneao 8, como .. puede 

observar. 

A. Loa impuestos quedan en suspen90 heste en tenlo no .. f9lirwn ... 

mercancf .. del depósito, retiro que puede ser tolel o P9fCiel. 

B. Se pueden depositar mercancl .. necioneles y extrenjerea. 

C. El depósito sólo puede -teblecerwe en une orpnizeci6n euxilier de cr6dito. 
denominada Almacén Genet"al de Depósito. 

D. Las mercancías nacionales .. ent~ exportedes definitive-.i de9de 

el momento en que .. depositen. 

E. Los impuestos ad-valontm, contribuciones que ..... " actuelizadas de 

acuerdo a le variación cambierla que hubiere tenido el peso frente el dóler 
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""-icllno, .,. .. periodo de .,,. ...... ~ y _... del mlamo de ... 

nwn:.nci ... o - los términos del Articulo 17-A del Código Fi9c91 de .. 

Fedet.aóo1, - decir, de 8ClWdo •I Indice rwc:ionml de pt9Clo9 •I 

conaumidor. De le misma forma ... cuot.• com.,_,,..on.. •i exi•t.n. El 
contribuyente ~ sell.alar ewtl de la• dos torrn.s de -=tual~ 

-••cciool8 en el momento de ..-1iz.r el depósito. 

F. El •lmec6n otoru-6 Uf111 "C•rUI de Cupo" donde - conaignerán los dmt­
del Agente o Apodei.ido Aduanml que PfQmOVWá el despmcho. Oóct1m cart. 

pod~ - cancei.de notificmndo -'- aitu.ción dentro de un pi.za de cinco 

di••· 

G. El almec6n debe •vl-r • .. Secnltmri• et. Hacimndm. en el plllZO de 20 di-. 

si existen ,...,,.. y aobrmnt- entre lo que dice el pedimento y lo que 

1'9Cibió. El silencio supone .. confonnidmd. 

H. P•ra envimr ... ~ncl•• • cMpósito fiscal poctqi ~ • .i !Wgimen et. 
imporWción definitlv•. el de exportac:i6n definitiv•. .i '9lDfno de ... 

..--ncl•• si son extranjef'lla o el de reincorpormrae •I men:mdo, ... que por 

su origen sean nacionales. Estos dos úHimoa -- ptOCedetán ewtndo los 

beneficiarios se desiatmn del régimen de depósito fi-1. ª 

3.3.4.- RÉGIMEN DE TRANalTO DE MERCANCIAa 

En -t• si•t-. I• expcxtmción Significa ur111 fllculmd aperdva para aquallaa 

provincias interiores del pals desde ... cu.les no exlate -•ida directm • los 

mercados exteriores. o en su caso det_.., la rnerc8del I• - W1vla a pela 
limltrofe. cuya introducción - P'l9dll er.ctuar aole~ por vla tanwstre. E- no 
quiere decir que no pueda ..-11za.- por vi• ..,__ Peto que por el tipo cM 

mercaderia no es utilizada por razones de costo en el flete u otr.s. 

La ventaja e importancia de este sistema radicll en que .. documentaci6n de 

embarque se presente en la aduana dOnde -~ ubicedo el exportmdor y .. -•ida •I 
exterior de la mercancía se produce por otra mduana distinta de mquelle. 

a.iCARVAJAL CONTRERAS. Mhimo. "'Dcrttbo Aduancyo ... Editorial PonUa. p. 436 
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En este caso. la dependencia aduanera por donde a.le le rnercmderla actÚ9 como 

resguardo de la primera.94 

R~G-EN DE ELABORACIÓN Y TRANSFORMACIÓN O REPARACION EN 

RECINTO FISCALIZADO 

El régimen aduanero de elaboración, transformación o reparación en recinto 

fiscalizado, consiste en la introducción de rneraincl- extranjeras o l'l8Cior>8les a 

dichos recintos para su elaboración, transformación o reparación, P11f11 -

retorn.s.. al extranjero o para -r exportadas. Por ningún motivo pod'*1 rwti,_ 

del recinto fiscalizado si no es con éste fin. 

La mercanclas naciOnales - consideraran exportadas para los efectoe lagalas 

correspondientes, al momento de ser destinadas a este régimen. 

Las mercanclas resultantes de los ~ de etabormción, transformación o 

reparación no causarán el impuesto general de importación. 

Los desperdicios no retomados, tampoco causaran et impuesto, siempr9 que M 

demuestre que han sido destruidos, cumpliendo con les disposiciones de C»ntrol. 

Por los faltantes de les rnerainclas destinadas a este rWgin.t'I, si M C81188'*' la9 

impuestos al comercio exterior que correspondan. 

Podrá introducirse al país bajo este régimen le maquinaria y et equipo que -
requiera, siempre que se cumplan las regulacior.a y restricciones no arancetanas 

aplicables a este régimen.•• 

. • Ediciones F'ucalea ISEF. . 201 
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3.3 ••• 1.- DESPACHO DE lllERCANCfAS 

Se entiende por deSpacho aduanero, el conjunto de aclos y fonnalkMdes 

relacion8des con la entrmd8 y -•ida de las mercanclas al o del territorio nacional, 

que conforme a los distintos tráficos y reglmenes aduaneros deben realizarse en 

las Aduanas por las Autoridades Aduaneras. Asl como los consign-rlOs. 

destinatarios, poseedores o tenedores en las importaciOnea y los remitent- en las 

exportaciones. y los Agentes o Apoderados Aduanaletl por los que - llevan a 
cabo.• 

Por au parte, el Articulo 35 de la Ley Aduanera -ta~: 
Articulo 35.- Pa,. los 9'actos de esta ley, - entiende por~ el conjunto de 

- y~~ a la ent- de mercanclM al Mrrtlaflo nacional y a la 

-. - mismo. q- de acuerdo con los diferentes trMcos y iwglrnerwa ad~ 

establecido• en el -nte ordenamiento. deben rwalizar en la ad..- las 

•utorid..._ aduwr.a y los conaign-.rtos. ~. paa 1 adore• o tenadDN• 
en las importac:iOnes y los remltent- en la• exportaeiOnea, _, como los egenlea 

apoderados aduan-s. • 

Asimismo el Articulo 3fl de la Ley Aduanera -tablece textualll-1te: 
Articulo 38.- El de8pac:ho de mercanclas. _,.. erect..- -iante el empleo de 

un sistema eleclrónlco con grabación slmulla-• en medlo8 mag.......,. en los 

t6rminos q- la Secretarla ........_ ..-ante reglas. Las opermciooie• gravadas 

en los medios mag.,....... en los q- ..,.rezca la clave -róilica con-nc:ial 
co,....pondiente al~ o apodermcla aduenal y el código de valódacl6n ge-rmda 

por la aduana. - con-..... sin q- - ad....., pruebe en cont-. q- fueran 

efeclluados por el agente o llpOderado ad..-.1 al q- corresponde dicha --

En este -ntido, para el autor, Eduardo Reyes Leal, Oesp9Cho Aduana! - el 

conjunto de actos o (pasos) que - realizan para el regiatro y comprobaeión, en au 

caso, de las mercanclas (artículos, efectos o cualquier bien tangible) que -

pretendan importar o exporta.- al o del país. Hoy en dla la m.yor parte de los ~ 

- ltliJkm. p. 203 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



111 

o -=tos que - ,.quiere .,.,.. cumplir con el de9peCt1o ed"-I .an cubl9rto9 y 
están ....,._,18dos por ~ de .. inicMtiva privedll, en efecto. Clljaa 

receudetori8s. al~ o AICintos fisclllizedos, ~ "-les~. 

reviaión .cfuanal (cuando menos en lo refwr8nte •I 8egUndo iwconocimiento 

adua,_.,) mismos que son concesionados a particu .. res. emsw-• o per90NIS 

físicas. 

De esr. me,,.,.. cuando el embmrque llega • .. eduenll. - al,,_,. en .. "'8!10ria 
de las oca~ en almacenes privados y custodi.ctos (o conservados) por 

per90n81 de .. inlci9tiva privedll que aun cuando est6n supervisados por .. 

autoridad, depel ldet 1 de emsw-s no -tataleS. 

Al ~to de llegar .. mercancí• de importación ante .. eduana. - procede a 
otorgarte (al embarque) un nú11W10 de registro de entrllda, marcado por .. 

autoridad y que indiea .. fecha en que el embarque llegó a n~tro pala, fecha que 

por cierto senil .. que rija pa,.. todas ... obl~ comiSPOndienr.s. tales como 

tipo de cambio, restricciones y regui.c:iones no a,..._..,.., ~ g,..vables. 

Estando ... mercanclas en el almacén dentro del Neinto eduan91. laa misma• 

podrían ser motivo de actos de conservación, m~r...o. etc. y podnlln .,.,.,.._.­

por tiempos determinedos y suficientes para ser liberados aduanalmente. 

Con .. docurnent.ción requeridm (factura, penn~. listas de empmque, ele.) el 

agente aduanal puede cotiZar la importación, lo que signifial que puede clasificar 

arancelariamente al embarque y con ello determinar ... ~ en no 

arancelaria• (autorizaciones a .. calidad), cuot-. compensatorias y pref9t•ic·a11s 

arancelaria• establecidas a través de convenioa o ~ internacionales. TLC, 

TLCHILE. AlADI etc. 

De estar de acuerdo todos los involucrados, el Agente Aduanal procede a realizar 

el pedimento para que sea validado por la autoridad o .. •llOCiaeión conceaionllda. 
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La v .. idmción mignifice que un mrcero en ~. ntviMI el pedimento edlw1el. no 

deade el punlO de clesific8ción -.ncelarie sino documenml e infonnlltivo ,,.... -

si existe o no errores o~ que ger.,en multas e infrecciol- ...,.....ioles. 

La v•lidmción 8duenel que en .. meyorl• de loa ce- por ... A~ de loa 

Agentes Aduenelea de cede luger, ha venido a benefici8r, en mucho • loa 

importadores y • sus representent- legelea Y• que con ello - detecten muehe• 

irregu .. ridedes que son cestig9dlls con multes. 

Una vez v•lidedo el pedimento. el Agente Aduen•I o el epoderedo en su ceso. 
proceder• a imprimir el pedimento definitivo que ..,. el que - entNgue • .. 
•utorided per11 concluir el despecho ac:luenel. • 7 

3.3.4.2.- PEDIMENTO ADUANAL 

Pedimento eduan•I. - .. forme oficiel aprobede por .. s.a.tarla de Hacienda y 

Crédito Público que contend,. los datos referentes al ~imen ac:luenero al que 
pretendan deatiner .. s ~ncl- y loa ,,_..ríos par11 .. determinación y P-oo 

de loa impuestos al comt11do exterior y de ... cuotas c:=ompenaatorias. 

El pedimento ac:luenal - el documento en donde el importador o exportador. según 

- el caao, declera la informeción que permite, legalmente, la nacionalizaci6n o 

desnacionalizaeión de las mercenclas. En el - esmblece, entre otros. .. beae 

grav•ble de loa impuestos al corrwrcio exterior ... informaci6n que perrn¡ee .. 
identificación de las .._-canci-. ... feches, ... faclUrllS, los contribuyent8s loa 

destineterioa, loa remitent-. el nombre del Agente Aduenel, las c:antidadea, loa 

valores, loa registros de entrllda. los medios de trllnsporte, etc. 

Sin embargo, el pedimento ac:tuenel al iguel que .. s ~ declalKionea ~. 

no limitan las facultedea de comprobación por parte de la •utoridac:I, con .. 

n REYES DIAZ LEAL. Eduardo. "AdyaMa O¡Jcrw;jón en México" Edita Univenid8d de Amamos 
lmernacionales. p. p BS-90 
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d~ de las demás dece.recionea fisc81es, el P•din- puedtt w ~ 81 

morwto de prll98ftt8rse, medi8nte ta utilización del mecanismo de ••facción 

•i..tori8. 

Es import8nte -"8tar que et pedimento adU8nml - un documento fi-t que 

prescribe a tos diez allos, es decir, puede ser revisado y cotejado por ta autoridad 

fiscal en et tran11CUrso de tos diez aftas pomteriores a mu prement.ción. 

Para ta etabor9Ción del pedimento aduanml, et -aente o el •poder8do aduanml, 

11egún ._ el cama requiere de ta factura c:omercial. En i~ .... factura•. 

emitide• por tos exporUldores de otros SJ9f-. no deb9r'I cumplir con las 

obligacioMs .... blecid-.s por el Código Fi-1 de ta f"ed9nleión, tan mólo .._,, 

t- ta r.ch91, el nomtw. del exportador, et nomtw. del lmpottador, .. C8ntidad. ta 

descripción, tos valores unitarios y totales y lugar de emimión, 181 como - obeerv• 

.n el Ane•o • de _.. investigM:ión, 8Cl8rando qu_. te ,... de CUlllquienl de emtom 

datos podrá ser su•tituido por el importador o el Agente AdU8nml. 

Adicional a ta factura - necesario 8COITIP91t\ar el P9dim9nto aduanmt tos ~. 
tas autorizmc:ionem o tas licencias que omt.nt.n e.t cumplimiento de ... obl~ 

en maten. de restricciones (permimo a ta c.ntid8d) que, desde tu.go, man exigibles 

para alguMs mercancla•. má• no P91ra tod8•. Para dllt9rminar CU.-. ~­

tos requieren, el importador o et exportador debará checarto .n las T.,;tas del 

Impuesto General de Importación o Export8ción, d99pu6s de haber ct89ificado 

arancetariamente tas mism8•. esto regularmente tos ~ tos ~ o 

apode..- aduanales. 

Para las importaciones, aunque no para todam, - .-rio ecompatlar et 

pedimento adU8nal con el Certificado o Constancia de Origen. E•tos documentos, 

son necesarios bá•icamente para dom tipom de mere.ne!-: 

A. Las que requieran del pago de cuotas comP91nsmon-; y 
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B. Las que puecgn eawr 8uj9Cas • p¡.-.,1Ci8a ._,_..,..del territOrio de I09 

Trmt8doa del Libre ~ o .. s preferenc:i8d8s de pml- miembros de .. 

Asoci8c:ión l.9tinommeric8NI de lntmgración (ALAOI). en este último C8SO, 

wmbién - -rio preaentmr el cupón que expide 18 s.cr.t.rl• de Comercio 
y Fomento Industrial actualmente Secretar!• de E~ia. 

Cabe 11gntg11r, en cumnto • .. s import8ci0nea, que se requiere pr9Sent8r una fianza 

o el pago en efectivo, por .. s po9iblea diferencias tributarias de ciert8a fr8ccioties 

que -tén sujetas • "Precios Eatim8doa." Por lo que - ,.,......_. - que son 

precios únicmmente de ntferencia que cuando .. s mercmnclas _..n f8clul'8d8s con 
v•lor Inferior, cuent.n con un 8lk> P11r• demostrar que su v.ior - ._i, mientrma 

tanto se debe gmrmnta.r el posible interés fiaatl. 18 

3.3.4.3.-81STEMA ALEATORIO O SISTEMA DE RECONOCIMIENTO 

ADUANERO 

Etimológicamente •foro viene del .. un "•tror.rum" form8 ~a .-...ctll de 

"afforare" que signific8 ta-r el valor de .. s c:oaas según el precio que tenl• en el 

mercado público. 

"F. Javier GonZllllez Gl'8jedm, lo define como ·u 8Ctivid8d de 18 Adminiatr8cl6n 

Aduanera. dirigida al comprador I09 elementos que conatítUY9f'I .. opermci611 de 

cometcio exterior, decidir si reúnen todos loa n1quiaitos ,_rioa pmrm que -
permitida su entrada o su -•ida. y fij8r .. b8ae de loa distintos tributo9 o eX80CÍCll­

que corresponda al ingresar." 

Aforo. reconoc::imiento aduanero como se conoce en n~tro alai.rna normmtivo; -

el acto por el cual teniéndose .. s mercaderías • la viste - eX8minan Pllr8 J)f9Cia8r 

sus características. procediendo • cl8aific8rtas, determinándoee el pago de loa 

impuestos y dem4is requisitos que deban de cumplirse y _, conaiderw'ae 

legalmente importadas o exportadas . 

.. lb.likm. p. p. 65-69 
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C.rva;a1. cita • Certo9 Anebelon Remlrez en au obre "El Aforo Aduenero "quien 

divide-te ecto en tras etepea: 

l.11 primere. etepa consta de tres paaos: 

a) Designación del funcionerio que reelizanll la opef9ción . 

b) lndlceción de los bultos • examinar. 

e) Cotejo y examen exterior de los bultos. 
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Medición conteo y ~ de les men:encles pere P09tetiOr determineci6n del pego 
del impuesto; ~ de los delos pt9Sllfttedo por el il1•11edo en au 

documento con lo reconocido por el vista del de..-c:ho c:lesificeción y valoreción de 

les ..-cencl- pare le determinación del impuesto. 

l.11 tercera etape, consiste en le retificec:ión o rectificeCi6n que '- el viste de 

acuerdo a su criterio, en releción a lo manifestado por el contribuyent9 en au 

pedimento, pere que postenormente - ejusten les centidlldea liquides a peger y -
efectúe el entero de los impuestos. 

Pere el mismo eutor supracitado, el ~miento o eforo ti.ne ... slguient9s 

características: 

a) Es un acto de acertamiento tribulerio, - decir - un eclo por el que -
determinan les contribuciOnea que causan ... ~ objeto de 

despacho aduanero. 

b) Es un acto relativo, porque solo tiene relación y ef9cto aobrw une 

determinada mercancía, sujeta a un de..,.cho am-o. por un 

determinado importador o su representante autOriz.ado. 
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e) Por su rwtutaiez. - un ecto tonnel y 8Glemne, y por lo t.mo • ,.._ o el 

incumplimiento de ctiche tonnelided y SOlemnict8ct leg81 -... 

inevüblemente, • inexi8tenei8 o inefic9ci8 del -=to '981izedo. 

et) Ea un -=to inmutable porque al cau-r -tacto la claaificación por el viata, 

éata queda firme y aua efectoa aon vllllictos tanto por el particular como por el 

Estado. 

e) El contribuyente poctlá ~ valer, de no -tar conforme con la Claaific8ción. 

loa recu.- a que tiene derecho dentro de la• formaa y plazos -tableCictoa. 

de no ~ precluilá au derecho y el -=to_,.. inmutable. 

El reconocimiento o aforo no -tlll conaideracto como una NaOluci6n 

actminiatrativa, por lo tanto no - aplicable el Articulo 38 del Código Fiaca! de la 
Federación.•• 

SISTEl/llA AUTOMATIZADO. 

La Ley Aduanera define el .--,ocímiento como "El •-,,_.. que ell9ctúan laa 

autorictactea competent- de la• nwrcanclaa de Importación o Exportacldn, _, 

como de aus m~traa, para allegarae de ....._,._ que ayuden a preclaar la 

verdad de lo declarado. 

Es aaí, como "A partir de 1990, - intRJctujo en M6xico; en el reconocimiento 

aduanero de las mercanciaa a travéa de un sistema automatizado, llamado 

comúnmente "Semlllforo Fiscal" que trajo como con~ la agilización del 

Comercio Exterior. 

A través de un equipo de cómputo con un programa previa,,_..ta ctiaeftado que 

continuamente se renueva, la autorictact actuanera -l•cciooaa loa pactimentoa a loa 

cuales lea practicará reconocimiento arancelario. De un total de 100% dOcumentoa 

"CARVAJAL CONTRERAS. Maximo. "'Dcttcbo Aduanero." Editorial Pom:... p. 372 
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entre el 88 11' 90 % _, decl8redoa con~ libre(~-*>; lo 

que aignifice que .. mere.ne!• en su mismo medio de tlW1SPOfte de9ptl6s del 

segundo ~millnk>. puede continuar he•te au de9tino finel. El otro 10 o 12 % 

aon • loa que .. -orided --• (wnáfoto rojo) pere verificer que lo 
decleredo en el pedimento coneaponde e .. verded jurldice. (reconocimiento 

previo)""° 

SEGUNDORECONOCllMENTO 

El segundo reoonoc:imiento de lea mercenciea e vuelto • regu..,_ en nlMmt,. 1911' • 
partir de 1992. 

Procedimiento: Todos loa de9pecho9 que -an delermfnedom con -.ocimlento 

eduanero volverán • ectiver un meceni•mo eutometizedo pa,.. Pll98f' a un 99Qundo 

reconocimiento por s-te de io. dictaminedorea ed~. E ... .agunde 1'9Viaión. 

con•i•tirá en exeminar 18• mercencl•• preaentede• por el particular • su de9pecho, 

reconocidas •,..nceleriemente por le eutorided. 

En determinadea eduene• que - mencionerán en ... rega.. de COfll9flCio axtwtor. 

tode• las mercencle• pa .. ,..n por un aegundo reconocimiento o -· por do9 
mec.ani•moa de •utometización. 

Pe,.. la exportación, ... importecionea o expoftacionaa de peu¡aro., al de9pecho 

de determinadea empreaea 11' la• eduana• que .. Sacrwtarl• de Haciand9 
determine; el meceni..-no •utometizado - ectivará una aoa. vez. 

Lo novedomo del segundo reconocimiento, - que -6 pmc:ticado por un 
dictaminador aduanal dependiente de une empreaa que, he Sido 19COiooc:ldo por 18 

Secreteria de Hacienda, pa,.. realizar ape¡ecione• de epoyo 11' control del daapacho 

aduanero, practicar segundos reconocimiento. 11' V9rificación de ~- an 

transportes. Como ae podrá observar - un particular quien • trawia de su 

... .lbidcm. p. 374 
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dictemi"8dor, -1fica lo que i. 8U9Dridad he -nc:ion9do - el .,,._ 
reconocimiento. 

Si por motivo del segundo reconocimiento - detect.n irr.gul8nc..des, 6slea -

hanlln constar en un acta circunatanciade que para tal efecto levanta 18 autoridad. 

El acta - ba-nll en el dietamen que en todos loa reconocimientos, en forma 

obligatoria, elabormnll la persona autorizada por 18 Secretaría de Hacienda. 

El dietamen aduanero tendnll el valor probatorio y el alcance que el Articulo 52 del 

Código Fiacal de 18 F~. -tablece para loa d~rnenea formul8doa por 

contadores públicos. El acta aenll levam.da por 18 autoridad ad..,,.,.. y tendr6 el 

valor que -ta~ i. fr8CCión 1, del Articulo 46 del Código Fi-i de i. Fedelación, 

ea decir que loa hechos u omisiones consignados 11--. pn.-. pl9IW de 18 

existencia de tales hechos u omisiones encontrada•. Si de loa t..a- cooocidoe 

por el primero o segundo ,_IClcim*'to - detectan ~ o 

inexactitudes en lo declarado por el Agente Aduanal o Apoderado, ... autotidadell 

aduanera• detenninaran la• contri~ Cllu~a. i.a cuota• c:ompenaatori8a e 

impondniln las multas que correspondan.•• 

3.3.4.4.- ETIQUETADO 

Etiqueta: rótulo, marca, aeftel, o marbete que - coloce - un obj9to o - un11 

mercancía para identificación, valorllción y claaificación.92 

Es ,__no hecer ~ reapecto del etiquetado en razón de que, ·a ladea ... 

mercancías que serán vendida• al público en general, al detalle. en eatanterl ... o 

en aparadores deben portar i. etiqueta - el punto de entrada en n.._...ro pala o 

bien podniln aer etiquetadas en loa rec:int- fiae11les o fi-lizadoa, - decir en ... 

aduanas.93 

"
1 lbidcm. p. 376 

92 Gr-an Enciclopedia luSltado de Selecciones 
YJ REYES DIAZ LEAL~ Eduardo. ""Aduana• OpcraciOn en Mhicg"" Edila Univenidad de Aauntos 
Internacionales. p. 71 
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REQUISITOS. 

El etiquetmdo debe ooillet- le siguiente lmonn.ción: 

A).-"Nombre del impaftedor, nombre. domicilio y registro fiacel del lmportedor, 

descripción de le ~ncl•. contenido. cuid9dos inatruccionea, en su ce80, y, 
desde luego, pmls de origen. 

El espíritu del 8Cuerdo publielldo sobre el etiquei.do - el de evit8r que loa 

irnportadonta o loa ~nt- "engallen • loa consumidofea aobl9 le cmlld8d. el 

contenido o la detlcripción de los productos, - decir - buace proteger • loa 

comptadorea que igno.-.in. de cierm ma,_.., lo que -• comprando. 

En tomo •I etiquet8do muchos •~ - hmn d8do. wnto por pmrte de le 8UIDridlld 
8du.nera y hllOendaria, como por pmrte de loa imporWdonta, sin emb9rgo - muy 

cumplible la disposición y -ta muy delimit8dll la función ofici81. 

La •utoridad reaponS8ble Y• acredit8d8 P11ra superviS8r lo IWletivo • le etiql_..ción 

- la Secretaria de Comercio y Fomenta lnduatri81. llCtu.I,._,.. Seci.._ie de 

Economi•. (public8do en diario oficial del de la Flldel8Ción el 31 de novienlbr9 de 

2000). que tiene a su e.irgo la Procuiadurí• Feder81 del Consumidor. Ealll 

autorid8cl solicitó apoyo • le •utorid8d 8du.,,.,.. pmra que loa producta9 irnpolt8doa 

que - importaran en el mismo -t8do en que - v•n • vender • públioo o •I 

consumidor inconsciente, vengmn etiquet8doa, nW• no P11ra que en - Mcl"l•des 

de comprobación en domicilio del contribuyente comprueben le etique,.rión .. 

•utorid8cl 8du.nera o '-1darla SOio puede compn>b9r el cumplimiento de -.a 
normas en las aduanas. 

B).- Nombre del exporl8dor.- Muchos importadiofea - oponen • qua en le etiquet8 

se exhiba el nombre de la persona que les vendió en el extranjero, por el nmtural 

miedo de que sean brincados - decir que los compnldorea ~ oamprar 

directamente para evitar pmgar el costo de la comercial intermedi8Ción comeici81. 
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C).- Contenido y desctipción de los praducto9.- La etiqueta. en forrn8 ~ y 

eta,.. debe indicar el producto que et comprmdor il'1CIOn9Ciente est6 compermndo. 

Cebe ael\lller, que le fette de etiq- en lea eduenea, detec:lede en el 

reconocimiento aduenero. provoce una -nción del 50% del valOr de lea 
mercancías. "94 

9
• .l.tllikm. p.p. 71-75 
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CAPITULO IV 

EFECTOS DE LA FRANQUICIA EN LA INTRODUCCIÓN DE MERCANCIAS 

EXTRAN.IERAS A -JOCO EN RELACIÓN AL ARTICULO 10S FRACCIÓN 1, 

DEL CÓDIGO FHICAL DE LA FEDERACIÓN 

4.1.- CONCEPTO DE FRANQUICIA.. 

121 

La flanquicia - el peso libre que .. le conQ8de • u.,. peqonm ~ no .....,- ... 

contribuciones. ni cumplir con ... rwgui.cionea de cmr6cter económico eet~• 

para las mercancías. 

Por -ta razón. M entiende que la franquicia - un 00pmao hnco por• lld.-.·. 

mientras que, la "exención en flíJnnino •mplio M aplicm a cualquier diep09ición de 

car6cter fiscal; en cmmbio • hnquicia - un concepto netalmente ----. que M 

aplicm Pllr& eliminar .... t~ cualitativas y cuantitativ-. ·• 

Por su P11rte Serra Rojas 00conaider9 que Nly "exención de ~ ~ M 

releva tOlal o Pllrcialmente a una penona determinllda de pmg.- un ~ 

aplicable al reato de loa causantes en igUÍlldad de circunstancias o M .~en 

forma privativa loa impuestos ya ca1•11doe."• 

Desde luego que existen circunatancills que ~ que determinada ,,__. no 

pague im-tos al comercio exterior. refiriéndome a otras ~nclaa a ~ 

que -tán exentas en la Tarifa General de lmportarción y Exportarción. pero ai9mpre 

9
' MARGAIN MANAUTOU. Emilio. "'lmmd.'Ccióº al EMudjo del Dcrp:ho Trihutwjo.• 12° edición. Edilorial 

Poniaa México. 1996. p.302 
96 SERRA ROJAS Andrés ~b'.D· Editorial Pom:aa. p.56 
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- tr8ta de mere.ne!•• que niúnmn ... ~•ticma muy _pee¡ .... en cu.tto • 
su uso y en eu11nto • la persona que las v• • utilózar. 

T•n - ••í que la Ley Adumnera t- un •s>mn.dc> eapecial que regula -
circunstancias. 

EXENCIONES ESTABLECIDAS CON FINES SOCIALES 

Las merc:.ncl•s por las que no - P11S1911'6n imPIMStoa .. ~ extenor con finma 

socí•lea son las merc:.nci•• que textumlmente -•blece en su• 16 frmccíonea el 
Articulo 61 de la Ley Adua,,.,... 

P• .. efecto de nueatrm in~ sólo •nmliz8nimoa la frmccíón VI, •unque ... 

otras 15 fnlccíonea de unm o de ot .. mmnera v•n inrnef'9m en nuestro t-. 

ARTICULO 61.- No - ~loa im--.. carnercio e-.tor por la ent...i. .. 

territorio n-..i o la - - mismo de las sig- men:.ncl-: 

1.- Las e-ntaa coufon- • las leyes de io. im...- ..., ........ de lmportmc:i6n lf' de 

exportmci6n y loa Tl'Wltadoa lnte .................. . 

VI.- Los equipejea de~ en visljes intem8cionelea; 

Respecto al articulo •nt- cimdo. en c.dm unm de ... ~ tiene unm finmlidMI 

distinm. - por eso que debe cumplir con la finmlidmd pmra la que fue cr...- en 

primera instancia, por lo que la ley debe •941gurarae que cumpla con - objetivo, • 

e- respecto Ley Adumnera -'-blece en el Articulo 63 en el que e~ 

textualmente: 

Articulo 63.- Uls mel'Cllnclss lm.,.,.._. •mm....., de mlgunm frsnq-. e- o 

estimulo fiSClll no PCld'*' ser .,,.¡e..-ni__,_• propómt--- de loa 

que motivaron el be.-. Su enajenaclOn únic.mente .......,..,.. .,.,_ no -
desvirtúe dichos propósitos. 
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Cu..do .,._. • .. ......,_ .._ - men:mnc1-... ~ ........ 

~..,-~ -irnparlmdor. 

Luego entonces. - cuaindo ... •utoridmdea mct ... neraa p¡ocmderán al cobro del 

impuesto general de importación y de ... cuotas compensatorias causados desde 

la fecha en que las mercenclas tu.on introctueidaa al tarritorio nacional 

actualiúndoae el citado impuesto conforme el Artículo 17-A del Código Fi-1 de la 

Fedetac:ión. cuaindo -n -jenada• o destinadas a finalidades dhl9rw de las 

que motivaron el beneficio • que - refie'9 este aniculo, i~ de la 

imposición de ... sanciones que correapOndan. 

DEFINICIÓN DE EXENCIÓN 

Conforme • las ideas expuestas, la e.-.ci6n ea una figura jurldica tributaria, en 

vir1ud de la cuail - elimina de la regla ee-ral de cauaación, ciertos hect'°9 o 
situaciones imponibles, por razones de equidmd, de conveniencia o de política 

económica. 97 

4.1.1.-CARACTERISTICAS 

LAS CARACTERISTICAS FUNDAMENTALES SON LAS SIGUIENTES. 

a) La exanción viene • ser un privilegio que - otorga al aujelo de un ~; -

una figura excepcional que, pmra ~. debe .. tar ~ aeftelada 

por la ley. Por conaiguiente la l'9d8CCión del pr9CePtO que la _..,._ cMbe -

clara y precisa, a fin de no dar luger a confusión al respecto a la aitU9Ción qua 

favorece. 

b) Al crea~ una exención su apllcación dabe ser para el futuro y - ind9bido, por 
parte del particular, el pretender darte allectoa retroactivos • la Ley del I~ 

97MARGAIN MANAUTOU. Emilio. 00tn1roducdón al E•IMlio del Dcrccbo TrihytNjp. • 12º edición,, Editorial 
Porrüa México. 1996. p. 301. 
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Sobre a. Renw. s-rm ..__ altueciones .,....._, sx- 911o signific8rfa dar 

origen a a. iMegUridad o falla de firmeza de a.a~ que hoy sir-van. a 

situaciones que ~te m.ftana por razones de polltiea económica 

quedarán exentas. Solamente que medie una situación excepciotial. W6 

posible aplicar retroectivan.nte una fnlnquicia fiscal; v.g.: los decretos de 

centralización inc:tuatrial establecen que laa exetlCiol- o -tlmulos que -

concedan. pueden ~ efectivas a partir del rnon.nto en que - ha 

pntaentado la .alicitud reapectiv• o - haya inicimdo la producción de los 

articulas. no obatante que la decl8ratoria de exención o de otorgamiento de 

-tlmulos, - conceda~ despu6s. 

e) La exención - temporal y personal. Temporal. por cual*> que aub9iste hasta 
en tanto no - modifique la ley o diaposición que la decrwl9. Per9onal. en virtud 

de que sólo fllVOI*» al sujeto 8ellalado, en ~ de -ICiol- objetlv-. 

Por consiguiente. ai la ~ flaica o moral ~ camlliSa de 

aituación económica o de actividad, el privilegio - ~recerfa de 
inmediato ... 

4.1.2.- EXENCIÓN O FRANQUICIA 

DIFERENCIA ENTRE EXENClóll Y FRANQUICIA 

Concepro de &encl6n.- La exención - el pannlao "concadldo a una parsoria 

para no pagar im~oa ~con r9lación al -cio ext9rior o 

denlChos fiscales por prwstación de daterminadoa .-vicioa.-

Entenc:temos por exención la eliminación del nacimiento de una Obligación 

tributaria. La exención aupone: la existencia de una norma impoeitiva que defina un 

hecho imponible, el cual al realiza~ da nacimiento • una obligación tributaria, _, 

..... Jlli.Jk:m p. p 302-303 
99 Diccionario DE PINA VARA 
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como uNI .-me que oraen. que dicha cONgKlóor1 no produzc8 erectos da pmgo del 

grav.,.,..,, no obstante i. realiZ9ción del hecho imponible detenninedo en i. e.y. 
N..,..tro 8iatern8 ,__tivo eduar.n> no i- dif9ntncie elguNI entre eXMICión y 

franquicie. d6ndole un tratemiento iguel e _,..,. conceptos. 

Según algunos tratediatea. le n«me tributerie no ente excepcicM-. sino que 
elimina aitueciones jurldicea imponibles, en virtud da que hay auaenci8 da meteria 

gravable. Pera otros. en cambio, lea exetlCioliea aon verdederaa excapciol- e le 

regle ~I da tributeción, criterio que _...,.. le H. Supreme Corte da .Juaticia 
da le Nación, el e>cpntSer que: "les ex~ aon excepcionea e i. ,.gle ...,_., 

da cauaación del impuesto." 

Si por excepción entendernos lo que ..-te da i. condición aar-1 da lo9 dam6a 
da au especie, o w aitueciones que no queden ni pueden queder comprendidas 

dentro de i. '9Qla .,_.., y, por exención. i. aitueción que _.. comp1•ndlda 

dentro de i. regle ~l. pero que el legilltadoi. este~ que - te excluye da 
elle, pero que pueda deaeparecer en cualquier momento, le exención ea un 

verdedaro privilegio de que goze su tituler. De ello tei iernoa que concluir que no 

podamos hebler da excepción e le '9Qla garwm, 8lno de elimineción temporal da 

meteria graveble. 

Para que i. excapción quede comprendida por i. regle aar-t. - r-... 
modificar éste; en cambio, le aitueción que empera UNI -ención eaUI comprendida 

por ta regle gerieral y beate con des si- le di.,,_¡c¡ón o el renglón que 
contienen i. propie ~. para que au titular w contribuyente dal gl'llV8m9n y 

lo sujeto exento. •00 

u ..-clOn .. ...,,/no amplio - aplica a cualqu/w' dl.,,_¡clOn de~ 

tiacal; an -mlblo la franquicia - un cw.plV ,..,._ .. adluewo que -
aplica pa,.. eliminar ,..,,,ce/- cual/fa""- y cuanf#Mftvaa. 

100 MARGAIN MANAUTOU. Emilio. •Introducción al E"'"'io del Qcrec;bo Tributario.• 12° edición. Ediloriml 
Pom'.aa MCxico. 1996. p. 300 
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P•ra dejmr má• - clmro el t- en -tudio. - ,_ño _..._,. ... dit'9r9ncilla 
de inmunidald, exención y ntducción. 

Se entiende por lnmunidald Tributmrim .. excluaión de deWrminmdms .,..._. pmn1 

efectos contributivoa. Ea el cmao concntto de excepción ~ auele -'-blecer en 

delerminmdll• d~. aobr1t todo c:onatitucion• .... P9'1I .r.ctoa de que el 

Eai.do o deterrninmdma ~ de gobierno, bien de .. Adminiatnlción Públicm 

Centralizmda o bien de .. P•-tmt.I, ••i como Eamdoa exi,.,.;eroa. en el cmao de 

reciprocidmd, queden exeluidoa oomo contribuyen'-. 

u ...,.clctn. - C.mbio, •unque prohibidm por el Articulo 28 conatltucion81. 

eatmblece como tml en múltiples leyes tributmrima con el Objeto 99Peeifico de 

benefic:Nlr o ,__ • deterrnirWdo9 8Ujetoa en razón de .._ detenninecMI 

clase. oonslderacionea eoonómic:llS, potiticaa, aocimlea, o de mtgunm otra indole, 

atendiendo a una eapecificm polltica tributmrim. 

u reduccl6n, - unm eapecie de~ .,.,.a.!, con-... en diaminuir el ~ 

del tributo pi1n1 delermirwdoa aujetoa, ~mente por ... miamma ,_ y 

oon•ideracione• aelllllmdma .,.,. loa --de exención. 

u Inmunidad frillutad•. - dm en t.vor de loa -mdoa ~. pmro aólo en ca- de reciprocidmd. T•I reciprocid8d deriv• de trm.doe ~ auacrit09 
por el Preaidente de .. República con ~ del -.do. en loa~ del 

Articulo 131.- Conalitueiorwl. en ~. no - U'18 excepción .,._¡ai. por el 

Código Fiscal de .. Fedenlción especificmmente. 'º' 

101 DIEP DIEP Daniel •Fj1e4.li11jc.a • Editorial P.c. p. p.81-82 TESIS CON 
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CAPAaaAD PARA CREAR, ELIMINAR O SUSPSWJER LA EXENCION 

Exiate un principio de derecho, que e...- que quien puede lo m6a puede lo 

menea. Por tanto, ai et legiai.dor - quien .....,._ la regla ~I de tributación, 

puede wmbién elimiNlr lea aitU8Cionea jurldiclla imponibles que cree pertinentes. 

Inclusive. dentro de uNI exención de c:.r6cter generel, et legilllador puede 

igualmente eliminar lea aitueciones que guate, aiempre y cuando las haga conawr 

en forma expresa. 102 

FINALIDAD DE LA EXENCIÓN 

La exención tributaria ea un privilegio craado por -. de equidad, convivencia 

o politice económica. 

Esto ea: 

•) De equidad, porque en cuanto • aquellos que ya cubren gravamen, justo -

que no paguen otro, por lo que lea eximen del nuevo, a fin de dejar1oa en 

situación de igualdad frente a loa contribuyentes del mismo. 

b) De con.,.,,lwlcla, porque en loa llamados grav6~ llObnt loa oon8UmOS, 

et pag8dof- ea -lvo rarea excapclol-. et oonaumldor, el compradOI de la 

mercancla o el usuario del servicio. por lo que - ~ eximir de 

im~oa al consumidor de artlc:uloa o de .-vicios conaidel'lldoa de primara 

.-aidad. •fin - no ene.,_,. et costo de la vida. 

e) De polltlca --ontlca, cuando - dew it1e1etnentar el dese 1ollo de 

Cierta• inctuatriaa conaider8daa como nuev- o ,_ria• o pera alenlaltea 

a eatablecef99 en ZONIS au-s>tiblea de deaan'Ollo. 1º3 

101 MARGAIN MANAUTOU. Emilio. •Jmmduc.ción al Ewlyltio dct Qcnichg Tributario.• 12º Edición. 
Editorial PomU México, 1996. p. 302. 
10~ lhHh:m... p. 300 
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CLASIFICACIÓN DE LAS EXENCIONES 

1. Objetiva• y aubjetiv89. 

2. Permanentes y t.-norias. 

3. Absolutas y relativas. 

4. Constitucionales. 

5. Económicas. 

6. Distributivas, y con linea llOCiales. 

&w.clon-~ son aquella• que - atargen en atención a Ciertas 

cualidades y caiac:teriaticaa del objeto que generm el .....-; v. gr.: las que 

decreta el Articulo 9, tnlcciol- 1, 11, 111, IV, etc. de la Ley de lrnp&MSto al Valor 

Agregado, y de la Ley del Impuesto Sobnt la Renta en su Articulo 109. XV 

&w.clon- Sub/.,,_ son la• que .. acu.dan en función de la s-raona. o en 

otros términos, en atención a cualidades o atribut- de loa au;etoa; v. gr.: las que 

otorga la Ley del lmsx-to al Valor Agregado en su Artleulo 15,: fr8cciot-. XII ·Y 

XV, etc.; y las que concede la Ley Del lmp&Mato Sobre la Renta en su Artleulo 109, 

fracción XII. 

EKenclon- Pwma,..,.... son las que aubelaten hasta en tanto no - IWfonnade 
la ley que las concede; v. gr. las que oontieuen la Ley del impuesto al Valor 

Agregado, la Ley del Impuesto Sobre la Renta y del lrnp&..m el Activo de las 

Empresas.etc. 

EKenclon- Trans1-.a son 1- que .... ..,._, paqi ~ por un lap90 

determinado o por periodos fijos, v. gr. Las que - otorgan conforme a loa decr9t­

de descentralización industrial. 

Exenclon- Abaol- son las que eximen al contrit>uy9nte de su obligación 

principal y también de las obligaciones secundarias. 
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Allmiv- _, las que eximen el contribuyente de le oblig9cl6n principal, pen> no de 

las secunderies. 

Exencl- Con•lltucloneles, ntas son les que - encuentran i~ en 

I• Constitución Polltica de cade Estado o Pela. En le nuest,.. encont .. mos. por 

ejemplo. los Artículos 27. fnlcción. XVII, inciso g), y 123, frec:ción VIII, que decle,.n 

que el patrimonio de femilie y el -lerio mlnimo -'*' .-ptU8dos de g,.v6menes 

o descuento alguno. 

ExW1c#On9a Econdmlc•• son las que - -~ con et fin de ewólimr el 

--rrollo económico del pela o entidedea federmiv-. v. gr.: ... que conceden loa 

decretos de ~liZeeión industrie!. 

ExW1cl-• Dl•llfbuflv•• son les que - Ct99n con el Objeto de evitar las 

injusticiea impoaitives en que - incurrir!• ai - g~ a .,......_ que car-.. 
de capacided tributarie o • une misme persone con dos o más imsx-tos. Eatea 
son les exenc:ioneS que sirven pe .. distribuir equ~ lea cargea fi9calea.·v. 
gr.; la oontenida en el AltlculO 109, fnlCción 1, de la Ley del Impuesto Sabnt la 

P.enta. 

Ex.,,c,_ _,.,,,_,._ con ,, __ ,.,.. que. como ... aaftalmaa en el 

AltlculO 95 de la Ley del Impuesto Sobre le Renta. - olorgen pe.- eyudar • le 

difusión de la cultu,., del erte. del deporte, etc. 

4.2.· ANÁLISIS DEL ARTICULO 106, FRACCIÓN 1, DEL CODIGo FISCAL DE LA 

FEDERACION EN RELACION CON LA FRANQUICIA 

Existen circunstancias que hecen que datenninede ......-c:.ncl• no pegue impuealoa 

al comerci6 exterior en el caso de les personas que transiten vi• iMernec:iOnel y 

que llevan conaigo mercancías que eat6n exentas en le Terifa ~ de 

Importación y Exportación, y que reúnen les C8f9Cleriaticlls ,___ ~ gozer 
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de - exención y que aon ~¡- de uao peraan81 a las que - IWfier9 el 
Articulo 105 fracción 1, que textuelmente prescribe. 

Articulo 105. ~ ---con- rniamea penaa que el cont.-qulen: 
1.- Adq....,. ~ • .....,;...que no - pera .., ullO .,......,..., •enajene o 

comen::;e con .... llirl • clocument..:i6n, que cam_. au leg8I .......,. - el 

P11i•. o sin permillO ~ de .. llUlorldM federal compele"'8, o ain - o 
pnocintoa •-de env- o reciplent-. eegún coneaponda, que~ 

bebida•--·· 
Ahora bien, ea ,_..rio •tal*to:er que - lo que ae entiende por n.rcanc1- de 

uao penonaL El CódigO F~ de i. f"ederac:ión. lo eaWblece de nww11 caer-1 

cuando prescribe en .., Articulo 108, pa,. loa efectos de i. fracción 1, Articulo 105 

ae entiende por ~nci- de uao penonal: 
a) Alimentos y bebidas ~ au consumo, rape y otros objetos ~. excepto 

joyas. 

b) Coamétieos. productos unitarios y de ueo. lociones. perfumea, ~ 

y apa,.tos médicos, o de próleai• que utilice. 

e) Artículos dc>méaticos pmra au cau habitación, aiempr9 que no _,, doe o m6a 
de la misma especie. 

Sin embargo, para efectos del p6r-.fo anterior, las -ncl- libr9a del pego de 

impuestos a que tienen derecho loa pilsajeroa intamaciOnalea - IWgUlan por lo 

dispuesto en el Articulo 50 de i. Ley aduanerm. 89 del R~ de ta Ley 

Aduanera y la Resolución a i. Mi-'61Wa en ~ Extarior par. el 2000. 

publicado en el DOF el 2 de marzo de 2001, en rel8ción a i.s men::anciaa sujetas a 

franquicia -tablece de mane,. textual: 

3.7.1.- Pa .. efectos de - Artlculoa 50 y 61, fracciOn VI de .. Lay y ... del 

Reg .. mento de .. Ley Aduene ... - mercancl .. que 1n1eg,.,, el equipaje de loa 
pa .. jero• intem..,.,,,_. aon ... siguientes: 
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-rnenloquee-elvelar-delea~.Al....,..delea 

frmnquic:iaa .,..._ en - ....-. no - podf$ lnlfaduc* -· bebldee 
elcahólic98 y-.___, ni---· -elque_coo_ige 
en el e.nque de com- del _,,lculo que cumpm con ... - 1 ere ... ,..del 
f8bric:llnt•. 

En caao de mercenclea diati..- del equipeje de loe p-mj•roa. - le 
-.mi..- de .. bese del Impuesto, ... frmnquici9a ..,....._en el ...,_ 

........,, PGd'*'-.Mft-delv9orde--C811dea, -.;n wel-. 

En loa.,...,. en que.,-., .. med,. y loa hijos, 1n1eg.- de une mlam8 ,_, 

can..,.,_ndo inclu- • loa meno..a de eded. - • - ,,_.. aim.....__ y ...... mlemo medio de .,_,...., - ..__ que 
comlaponden •cede uno de ..... PGd'*' - ecum_ y ........... por el-de .. ,. __ 
A~ e lo •1Ubleicldo en - ....... .,...._ ... ...._... -
edquirtdea en le f,.,,je o l9giOr> franlertze. _., epliceble • - de 300 dOlelwa. 
-...-que el _...,_,....telclrcun-medlenea~._..., 

en le frenje o l9giOr> fronlerize, en el -ldido de que la ~ PGd'* -
ecumulede por miembros de une femilill en '*"*- - P*illfo _,.,,._ 
Du- el P9rlodo com_..tldo .,..,. el 1• de diciembre• 2001 y el 10 de.,_., 

de 2002, loa palljeroa de nec:ionelldlld meJdcene prov.,..., .... - -•ljera que 
-., el pel• por vle ...-,. y_,-., can .. _....,1118c16t1 ....._,. 

c:orl9apondiente • au - en el extr8njerD, lea~ que - .....,_el 
segundo p6rrero de - ,...._, podrán~ un velar de,_ 300 d6lel.a de -
E-. unldom de A~rtce o au equivelent• en ot ... merc:enclea • ......,...... 

La regla antes citada, de m.wra rMs desgloaada ~ ~ .,,.. loa 

artículos que se consideran de uao personal eunque no H•bleee .. dlfer9ncia 

entre los pasejeroa a que ~ referencia et Articulo SO de la Ley ed-- y la del 

penional a que alude et p6rrafo segundo del Articulo 89 del Reglamento~. 

toda vez que ambos casos loa maneja en et mismo ..,.rtado. 

Al principio de este capitulo - expuso todaa ... ~ del Articulo 81 de la Ley 

Aduanera y referente a la fracción VI, hey que -.blecer le dlfltrwnc:ia entr. loa 
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pe..;ero. de ttmn9llo ~I pera ef9ctoa del Articulo so y los p•11r;noe • 
que - refiere el Articulo 89 del R~ de le Ley ~. rel'9nlnte e los 

c.pit8nes pilotos, conductores y trlpulenl- de los medios de nnapone que 

efectúen el t~ intemec:ionel de mercencl•. en virtud de que el rwspecto e6lo 

podrán traer del extrenjero o llever del territorio necionel, libres del pego de 

impuestos al c:omeocio exterior. sus rapes y efectos usedoe personelee. Sin 

embergo le Resolueión • le Mi-iánee en Comercio Exterior pera el 2000, 

publieedo en el DOF el 2 de rnerzo de 2001, lo meneje de ..,._.. ver-.i y 

-tablece las mi- regles pare embaa ce-. 

Como ye hltbl.,.._ mencionedo en el cepltulo antenor ..... imporUlc:iofws y las 

exporteciones de men:anclas - tramiten, en~• pedinW'ttoe que - formulan 
por conc:tucto de epocterados o eaentes eduanales eutorlzadoe por la Secreteri• de 

Heclenda y Crédito Público, a excepción de que ae trata de imporUlc:iofws que 
efectúen los peslljs oa internacionales; cuyo valor de lae ..,_ceildes. excluy9ndo 

las de fnlnquicie, no excedan de mil dólares de los Ealadoa Unidos de 

Nort-rn6rica,"1
"' o su equiv•lent• en otras,,_,_.. o en su ceso de cuetro mil 

dólares o su equivalente en otrea monedea, Si ae treta de equipo de computo de 

acuerdo a la regle 3. 7.2, a la Resolución e la ~en Corr.n::io Extenor pare 

el 2000. publicedo en el DOF el 2 de merzo de 2001. 

Pare determinar el pego de impuestos de confannidad con el Altlculo 88 de la Ley 

Aduanera primer p6rrefo los pa-jeroa que opten por pegar contribucior-. 
mediente la pre.-.teción del formulario de PaJgO de Con~ al Comwcio 

E.tCtenor deberá eplicar el velar de las mercencl• diuninuido con la flwtquicia a 

que tienen derecho, una tasa global del 20%. 
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De ~a .. excepción anterior, cuando el viaje .. haya inici8Clo en laa Estados 

Unidos de América o en CanecUI, el pego de laa irnp&MStos .. detet111io_., al 

aplicar el valor de ... mercanclaa .. tasa del 20%. •05 

Si bien - cielto que .. franquleia llenen una finalidad económica aocial y aanitsia, 

también lo - que i. dado facilidad al contrabando en virtud de que el ~ 

h- loa trámit- directainente en .. aduana. por - ..._ .. única forma inmediata, 

que le facilita realizar aua trámites por con9iclerar que consigo a6lo trae 

efectivamente loa Objetos de uao personal a que .. refiere .. regla 3.7.1 Re9oluci6n 

a la Mi-ullnea en Comercio Exterior para el 2000, publicado en el DOF el 2 de 

marzo de 2001. 

Como en toda norma tiene aua proa y - contras. por lo tanto la franquicia aludida 
no puede ser .. excepción, en virtud de que otorga be11efic:io9 a .. comunlded 90brw 

todo a loa paaajeroa que tranaitan vi• intern8Cional, tambiiin lo - que • dan -
en los que .. propician o facilitan c:iertaa eatrmtegiaa para tranllgfWdlrla y poder 

introducir mercanclaa de manera ilegal, en virtud de que algu..- paUljefas que 
transitan vía internacional m~tran documento9 ,.._, o C&Wtdo dichos PMIÍll'Oa 

introducen mercancl•• ocultas de b.;o de las prendas de -tir como .an: las 

allwjaa, loa relojes o bien cuando hamn una declaración falM del ~ pr9Cio 

de laa mercanclaa, asimismo cuando omiten deelarar .. ~ cantidad de 

mercancl• importada etc. 

DETERMINACIÓN DE •PUESTOS AL CC»IEllCIO EXTElflOR DE LOS 
PASAJEROS. 

Para poder determinar loa impuestos que i.n de pagar loa peeJl¡jal'09 que alude al 

Articulo so de la Ley Aduanera, "Los paaajeroa podrán optar por daterminar y 

pagar las contribuciones por impoñación o exportaeión de mercanciaa distintas de 

su equipaje, mediante el procedimiento simplificado, caso en que aplicará el factor 

'º' Regla 3.7.l_Rcsolución a la Mi~l&nea en Cotna"cio Exterior pan el 2000. publK:ado en el OOF el 2 de 
marzo de 200 1 
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que publique la Sec:Ntarf• de Hmci9ndll y C!Wdllo Público, eatire el vmlor" -a.i. 
MgÚn ~. utiliz.ndo .. fiDnNI oficiml ~por dlehm ..... ldelicim. 

Este ~ - cmlcula.-.i conaidenlndo la .... pNVia .. en el Articulo 1• de la Ley 

del Impuesto •I Valor Agregmdo, i. correapondiente • loa detec:ho9 de trmnite 

edu.nero y la mmyor de i.a cum.a de lea tmrifma de i.a leyes de loa i~ 

gei-•• de importmc;6n o de~. según - t.-.te de ... ~ grmvmbles 
de ... contribUc:ionea mencionmdas. 

El pma.jero pmgm.-.i las contribueiorws COIT99PO"dient- •ntes de mcc:iONlr el 

mecmniamo de aeteoción •re.tona. 

Lma peraonllS que rBmlic::en ~ O ~ de _,.. cuyo 

v.ior no rebmaa •I de un mil dólares, podr6n opt.r por detmrrninmr pegmr- ... 

contribueiOneS, cumndo dichma nwn:.ncl•a no .. t6n 9Ujetma • ~ y 

reatriccionea no a111ncetmrima o cumndo por au irnportmción o •xport.ciórt no -

cauaa además de las oontribucior-. ant- cit.da, otllla diatint.a. aiempnt que 
presente el pedimento correapondiente por conducto de Agente ~ o 

Apodetlldo Adumnml. En -te caso no se.-. nec9Wio c:lmaific:mr ~ ... 

mercmncl•s. 

Lma impoctmcionea o e~ de los pma.;mr-. no w6n deducibl• pm111 loa 
efectos de la Ley del Impuesto Sobre la Rentm, cumndo gocen de i. bnquicim 

eatllblecid• pmra loa equipmjea de loa P•ai 1 ros, o cumndo - °'* por el 
procedimiento simplificmdo. T•mpoco ...-.n deducible• ... imporWciol- y 

exporhlc::iones que realicen i.a empreama de men..;.rl• • tl1lvW de mgera o 

Apodenldo Aduanml, en aquellos pedimentos que utilieen el procedimiento 

simplificado. 

Loa datos contenidos en el pedimento son definitivos y sólo podr6n modillc::erwe 
mediante la rectificación respectiva. 
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Los contribuyent8s ~ rectitlcer los d8los COi .... llidae en .. pedinW1to el 

nim-o de ..._. que - necee.io. aiempta que lo ,.....,, - de 8Cliv•r el 

mec11niamo de Hl•cx:iói• •utornmiz.do. - podrá ...._r 18 rmctillcmción de los 

dmtos deelmrmdOS en el pmdi~o ~ en dos ~. CU9r1do de dictw 

rectificllción - origine un -Ido • fllvor o bien no •Jli8W e.ido mlguno. o un núnwro 

de ..._. que - ,_rio CU81ndo exi...,, contritlucior-. • peger, 8iempr9 que en 

cumlquierm de estos supuestos no - modifique •lguno de los canc.ptos miguientn: 

•> Lm• unidmdea de mec:tidll ..n.ladlla en ... ..,.,_. de ... leyes de los 

impuestos ~lea de impotUlción o expormción • ..i como ., nú~ de 

piezm•. ~y otros d8tos que pennitmn aw1tillcs ... ..-C811Cf-. 
b) u deacripción, nmturalezai. estmo y ~ ~l•ticaa de ... 

merc.ncl- que penn;mn su c:mlifiC8Ción arancei.n.. 
e) Los dmtos que permitmn .. identificeció11 de ... mercenct.a. en su ceao. 
d) Los dmtos que delermilW'I ., origen de ... _._a... 
e) El regiatro Feder81 de contri~ del import8dor o expotUldor. 

f) El régi,,_.. --~ •I que - deatlne ... ~1-. -IYO que -18 -

perrnitm ·~t· su Cllmbio .... 

De ecuerdo • IO que dispone et Articulo 50 de .. ley ~. los pa.;1ros 

que tranaitmn vi• interNlcionlll ~ reliliulr i~ o exportmciorwa de 

rnerc.ncl•• llin .-aidmd de contrat8r los .....,;c¡os de un mgente o mpader9dO 

mdumnml, lliempre que. de .cuerdo • IO que d9mnninm .. R..olllCión • .. 

Mi-'áne. en Conwcio E-1or pera et 2000. pub'ic,.do en ., DOF el 2 de 

mmrzo de 2001, en .. rwg .. 3.7.2, no a&.pere los mil dól8r9S de los Est.8dos 

Unidos de Nortemrn6ric=- o su equiv.iente en otras nm.iectea, o en su ceao de 

cumtro mil dólmrea o su equiv•lente en otras ~•. lli - tratm de equipo de 

computo. 

IOC. ACOSTA ROCA. Felipe. ·xmm¡1g y Qocumcmos en MM;nja , ......... Ediciones Fi.::alea ISEF. p. p 
167-169 
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Altic&llo 50.- T,...,_ de ~ y .....,........ de nwwww:u::las -
p' e e 

.. ~ - ,....._, no - roezu- ulliz8t IDa Wvlcia9 de....,.. o ....,..._8d....,... 
c..- ... ~¡- • q- - ........ ....,..,., ~ - ...-. • 

19gulllciorw9 y --no -· ...,,poco ..,. - Ulllizmr .... 
--- de mgenl• O 9f'Od•- 8d....,.. en iam C.W q- - .. ~ 
..-,..regi. •. 

Los prquo• ....., cbllgmdom • -.... al trw con81go rnerwwwic:1- .....,_de 
au mqUipmje, u..., vez ~ .. declm.-.c:iOn y -..- el pego de ... 

conCribuc:ionma -.....- CDl!fonne PfGC:•dl• ........ Mn~ • q- - ....... 

el Articulo 88 de - Ley ..... PM i•roe pod'*' ...,._por lo elg..--: 

1.- SC11ic:i1mr que .. - 8d- .,....._ el ,_.....__ de ... 

........ -. 
11.-. Ac:tiv• et rTMICllniamo de _, ~ que d-inlil• si el 
recoo--ito•q __ .....,.. .. ,,_ _debep¡-. 
Lmaem-•q_pni_n-~de-..aportedepr i•,.,.-'*' 
.. oblig..:ión prlncipml de ~ .. formal ofic:i.i ... declm.-.c:iOn ........... 

-•rtlculo. 

Por tanto. "loa ~ que t,.naibln vi• lnternmc:ionml tienen como Clbli_g¡ ló<1 
principm declmrar en el rorrn.to oliciml denominmdo Deci.reción de ~. 80br9 

todo ai -nspor-tmn consigo ..--..el- por lea - debe de .,....,_ lmpue.eo 

gentNlll de import8Ción, que no -n ... que integre au equipeje. 

En el supuesto de que w ••i deberá de pmgar el ~ gerwr.i de ilnpart8ci6n 

correspondiente, conforme • la t. .. que -•blezcm .. s.cr.mrla de Hacienda y 

Crédito PúblicO, mediante la Resolución a .. M~ en Comercio Exterior pera 

et 2000, publicado en et DOF el 2 de marzo de 2001, a trmvéa del formulmrio 

múltiple de pago de contribuciones de~ exterior. 

Una vez que se ha declarado correctamente y - ha pmgado el monto de lea 
contribuciones y aprovechamientos causados .. podr6 optar por ~ .. 
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mee.mamo de -•uclót1 ~ et cu.i indic9r6 18 ~ de practicmr o 
no el .-IOClmiento ~ de laa ~1-. o en su C890 ~ • 18 

•utorlded --- que prectique .. Cltedo IWCOnOCimientO. 

SUPUESTOS EN QUE SE PRESu.E COMEnoAS LAS INFllACCIONES. 

Se presumen comelidea ... infrecciol- que de ,...ize,.. los hechos prohibidos 

por 18 Ley Adue,,.,.. podrlen w conaiderados por ai mismos como inrr.cciol- y 

eaimiamo el legialedOr estipulo que cuendo - ...iizen elgunos otros hechos m6a, 

que no aon conaidermdo9 propiemente como conatitutivo9 de infr.cciol- -
consideren como lel. 

En el C890 de que algún exportedor o impartedor lrMa de ~ ,..,_¡• del 

pala o bien introducirt.a, mediente elgún meceniamo o ertlticio que laa ocull9 -

_ .. ,..en et~ de - infrección. 

Lo mismo suceder* si - buace diafrazer le neturaleze de ... men:mncl- de tal 

forma que pueda paNr inlidvertid8. 

En el mismo caso....,.. ai - buace ~o introducir n.ice11Cl- que -
encuentren prohibidea o por ... mlamea deben de ~ ~ •I 

comercio exterior, estos su~ de tentetive de comlalón de 1t1ftecdal- -

ceatigan de 18 miame manera que ai - hubiera llegado • r9allzar le comiaión de ... 

miSmea. 

En -te supuesto - presumí,.. cometida una infracción rwlacionada con le 

importeción o exportación, y - conaidenl,.. gra- ya que - ....,.. declarendo • 
incluso el pos1111clor o tenedor SM>dr*n w in~ por contrebendo."1º7 

107 HERNANDEZ DE LA CRUZ Arturo. •E11udio Pqqicg de laa ln&w;cjonca y Sancigpn "ch·•n=- • 
Ediciones FISCALES ISEF. p. p. 86-87 
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Ahmm bi9n, 8i en -111 opeimclón que - raeliza, et impormr ~ de .._.,. 

~ o de ~ .-n:ial los ~ estllblecidos .i comen:io exteñar. o 

la• cuotea compena.tonaa, de conforrnid9d con lo dispuesto por la frmcción l. del 

Articulo 178 • Ley Adu.anerm. tllmbio6n comete una inf'rmcción ntlecion8da con • 
importación de rnercanclaa, en lltenCi6n a dicha fr8cción: 

1.- 0..-ndo el pago total o parcial de - lm--'o al comercio exterior y, en su 
-delas cuotas compen_,,,.., q _ _,cu-: 

Asimismo ~ tipifica,.. -te delito ~ .. .,...;ero internmlcionml imPOrte 
rnercancl- al amparo de alguna fnmquicia y deapu6a las _...,. o ._ de un 

~tino diferente de loa que motiv•ron el bet Mtficio, _, lo -t8blece el ArtiCIAO 83 

de i. Ley Adumnera. 

Articulo 63.- t..a mercanclaa im~ al am_., de alguna frw>qUlcia, • ...- o 

-imulo fi8cal no pod...., -r.,,.¡e..-ni ...-....... pcap6alloa ~dela9 

q- moliVaron el beneficio. Su enajeNICi6n ú-p¡~ - - -
desvirtúe dichos prop681toa. 

Como sustento • lo •nterior i. Supreme Corte de Justicia de • N8Ci6n emlle 

Juriaprudencia que al respecto -tmblece. 

MULTAS, ENAJENACIONE• O C.-0 DE DE•TINO DE ~ 
..-c>RTADAll AL AMPARO DE LA LEY DE l'OllENTO A LAS IMDUaTlllAS 

NUEVAS O NECESARIAS. 

El articulo 232 del Código Ad....-o _... e1 s-ro en aue loa eedin..,.. !rnppdln 

rnerc.iciM ., •maro de fmnq•'?= lmd" y In pmhibe ..,.,,.. dldlM 
metCW!CIM o ..... un •mpl9q diltinlg ....... a• matiyó .. irnppd«#m ... 

que " • .,.....,, dllhtrmi'l"!P' ma·tttn. en eetoe doa último9 c.eoe. Y s-ra -
efeclo, el pr9CSptO de f.C: .... daa de inveatigaci6n a ... eutond8dH .......... y 
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-.... diciendo.,. tpclp • .. ., ... , n ... ..._ -.. • .,,..,. • 
fremvri?i" hcnfM M qpnwlWI dlfr t1 ' m • MWR F.... • 109 

CUllndo procede e le ene;eneción de lea ~ncl-. el edQuilWnhl ~ 

subrogedo en les obl~ del lmportedor. 

SANCIONES APLICABLES POR -.PORTACIÓN M.EGAL DE lllERCANCIAS 

Si al precticerse el reconocimiento ..:IU11nero. le Autoricled Ad,__. del9ct8 

omisión de pago en les contribucior-. el corri.cio extenor. o en su C8SO de IOa 

eprovechllmientoa ceusedos. de - .,,.,,.,.. - ectU111ize le infr8CCión en comento. 
por omitir el pego de contribuciones el comercio exterior y cuatea campenaetloriea. 

En -te ceao el legisledor delermin6 que el s-s .. uo que t....ite vi• lntemecionel 

deberm de peger une multe mlnime equivelente el llO'llo del Vlllol" conwn:iel de ... 

mercencl••. y une multe ..-.;me del 120% velor de ... m._."""' 

Como un ejemplo de IO •nterior n cuando un peurjero u.e consigo ~­

distinta• de su equipeje con un velor de s20.ooo.oo .,._ y •I '-te 

reconocimiento adUllnero le •utonded detecte que en su Oec::lllieción de Aduws. 

menifestó que no tenie mercencl- por lea que deberle pmger ~ y del'ivedo 
de dicha decleración no reetizó el pego del impuesto que con.apondl• peger. por 

lo que en -te ceao - i~ une multe mlnime de s1e.ooo.oo s-- y une 

máxima de S24,000.00 pesos. 

Como Y• - comento con •nteriorided, la Ley~ _......_ que en ceso de 

que el pasajero intemec:ionel. en lugar de opter ectiver el nwiamo de -1• CCi!w> 

automatizado, solicite a le •utorided eduenere que le .,,..:tique el ~ 

aduanero. para que éate - cen::iont de todo lo que - eat6 declerendo, y el ~ 
de las oontribucionea que pege al Fisco Fedaql, - encuentnl de menera eotnlCte. 

10
• Jurisprudencia. Poder Judtcial de a. Fcder"eción Teai• de Ejecutoria 1917-1975. Ap6ndice al Semanario 

Judicial de la Federación. Sexta parte tercera Sal. B. tesis 189. pp. l ISS-1156 Apé1111ic.e 1911S. 5q>lima Pane. 
Tesis Aislada p.40. 
169 HERNANDEZ DE LA CRUZ Anuro. "E#wljq Prw;tjro de le• lnftw.cjgrw y &rim= Alhlaopu" 
Ediciones FISCALES ISEF. p.SB 
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de las contribuCial-. que P999 el Fieco F...,_., .. .--ntiw de ,__ canwcta, 

- deCir que de -- ....,,.._ .. ~ .. .amet.e ... .;er'Clcio de .. 
~ de camprobeción, en caao de que la autondad deleele di~• 

entre lo declalWdo y lo encontlWdo, lmpondr6 une mun. que _.., ~ • la 

anterior. ya que _.., de un mínimo del 70% del valor cornera.1 de la n.rcencfa y 

una ~xima del 100% del Cit.clo valor. 

En -te camo - ,__rio aellalar algunos punto9 que son de conaicl9ración. 
a) El paU.jero interrmcional a fin de comprobarte a la autoridad edull,_. que 

deelaró el valor real de las mercancías, y en su camo, pagó de forme totel las 

contribucior-. y aprovechamientos a que -tabli obligado, ~ de canwr­
con la copia de la factura que ampara a laa mercanci-. o en su C8SO, 

comprobante de venm o cualquier Olro documento que expraee al v.ior 

comercNll de laa mercancías. 

b) En caso de que el pa .. jero no compruebe el valor de las mercancr- la 

autoridad eclua,_. dará el valor a las mismas. el cual se tomar6 de laa b9se de 

d8tos que tiene en su poder, sin embargo en la mayoría de laa ocasiorws los 

vak>res im~ por la• aduanas son mucho m6s elevados que los que en 
realidad tienen las mercanclas, lo que a todaS luces afecta al pesajero en virtud 

de que las contribuciones que determina .. autoridecl como omiticlas _., 

rneyorea. 

Asimismo. es neceaario ra..ltar que si la autoridad du,..,,te el .;er'Clcio de -

facun.dea de comprobación encuentra esta omiaión, dea._. un emllmgo 

precautOrio de laa mera1nclas. llObnt las que se aplicará una W1Ciór'I -68, 

consistente en el decomiso de la totalidad de .. mercancla no declermda. la cu.i 

pasa a ser propiedad del Fisco Federal. 110 

"Si en alguna operación .. deja de pagar totalmente, o de mar-. parcial los 

impuestos al comercio exterior, o las cuota• compenutonas de conformidlld con lo 

11º lbidcm. pp.S8-S9 
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-t.mblecido en et Articulo 176 fr9CCión l. - camele une inrr.cción ~con 
la importeción y exportación de ~1-. en -.nci6r> • lo diapuesto en dicho 

articulo."111 

ArtlculO 176.- e- ... hlfl• ICh- ,_ ..,. con le impofteci6n y 

·~·quien introduzce 81 .,.ia o ext'8ige de.,--· en~ de 

IOa siguientes aupueatoa. 

1.- 0-....0 el - ._o_..... de IOa impuestos 81 .--n:io-, y en au 
ceso de ... cuoeaa campen-

En -•a. ce-. de ecuerdo • IO diapuestos por la fr.c:ción l. del multlcit.edo ArticulO 

176 de la Ley Aduenere. la 88nCión .,.._quien deje de peger totel o~ el 

impuesto general de importeción - ~ eaeedat e IM1e mulle del equivelente el 

130% del monto totel de dicho impuesto, como mlnime. y une rn6xime de 150% del 

mismo impuesto. 

Como ejemplo de IO enterior serie que ai - ,..lizó une impor1eei6n por le que el 

impuesto a pager serle de $11,0000.000 y pego SOio $10,000.00 por lo que-dejo 
de pager $1,000.00 entonces deberé de pager une multe de $1,300.00 como 

mínima, o $1,500.00 como "'*>cima. 

Lo anterior no excluye que ac:lem*a de la mun., la eutarided ..._. exije peger 

el impuesto ~I de importación omitido, o en au C880 el limplMSto oer--1 de 

exportación omitido, por IO que en -te ejemplo en tolel deberé pager como mlnimo 

$2,300.00 y como múimo $2,500.00 - decir, le aumm de le c:entided omitlde con 

la mullal que se imponga. 

Es necesario resaltar que la mun. - celculerá tlObre la centided omitlde 

actualizada, de acuerdo • IO que -teblece el ArtlculO 5 de le Ley Adua,_.. 

111 1..bi.ikmp.SI 
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~ bien, de cantonnidmd con lo prw8Cfito en 18 Ley Adueneni, 18 omial6n de 

pego de impueslO el _.cío exterior - tipific8 como infrección, swo • .. luz del 

Cócfigo F~I de .. Fedeteción .. mismll conducUI - t.... de delito de 

contl'8bendo, ~ .. Secret.rf• de H-=iend8 y Cr9dito Público formule 

decleretorie de peljuicio de que el fi8CO federal NI sufrido o pudo sufrir petjuicio al 

detectarse una omisión superior a .. cantidad Cit8d8 en el P*rafo último del 

Articulo 92 del Códige> Fi-1 de .. FederacitJn. del 10% de los impuestoa 

cau&lldoa, lo que 1'9SUlte meyor", en el entendido de que, en el C890 dictul omi8i6n 

- mayor" • .. cantidad eeftlllllda no -6 motivo de I• formulación de~ 
de petjuicio ... 112 

"La Ley Adue,_. eatablece que - epliceran ..... nciOneS • quien com9t8 ... 

infl•cc:iooes ntl8cionadas con la importación y exportllción de "*'cmia.a, ..,...,_, 

~. lldquitnl o tenga en au poder por cualquier titulo,,_,_¡- •>dralljllrma, 

sin comprobar su legel .. tanc:ie en el tenitorio nacional. 

Asimismo, establece que .. s Cit8das .. nc:ionea no -'in apliclablea cu.tdo - ~ 

de la lldquisición o tenencia de las .....c:encl-. siempre que - nte de uso 

personal del infrectOr. 

Este diapoaición ea considerade en algunos ~ como un grupo de ilofracciol-. 

sin emmorgo podemos darnos cuenta que 8ólo ea un supuesto de t8rWlcie 11ege1 de 

mercancl••· o en su caso I• .. nción pere quien no compn.Mtbe la legel eatancie, 

tenencia o importaeión de "-Canci- ext ......... 

En con~ncia no podernos conaiderw18 como un grupo de infracciol-. m6a 

bien las conaideillcioo ... que 1'8111iz6 el legiallldor 8ólo v•n encamHwdea a C89tig8I" 

la conducUI de aquellos que no dernoatreron, como Y• lo dijimos, la .._ eatanci8 y 

tenenc:ie o importaeión de mercancías. y en todo C890 no rwfierw unción eapecltlce, 

sino que remite a las disposiciones del Articulo 178 de la Ley Ad- en ... que 

112 lbidcm. p. p.S 1-!D 
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loa~ mct09 - encuedre, y de - --~ .. conducta que - heye 
cometido."113 Sin que, eapeclfic8nw'lte tipifique .. conduele ~-

Por otra perte, - ._..rio .clel'llr que en el Cll- de .. introduceión de 

mercanclaa, el impuesto que - debe pegmr canronne a lo eateblecido en el 

Articulo 52 .. Ley Aduanera, - el i~o general de importedón. Pen> que no 
son ... única• contribuciones que deben pegmr98 por l'W8liz9r -• ectivided, toda 

vez que .. ley de Derechos establece que - debe pegmir el Defwct1o de TrWnite 

Aduanero. eaimiamo conforme a .. Ley del l~o Eapeci81 Sobnt Produceión y 

Servie:los tembi6n deber6 de pega,.. éste, 8dem6a debetw de tomar en cuente 

lea cuate• compensatorias, que no son un i~ sino en l6rrmno9 del Código 

Fi-1 de .. Federación - consideren corno un epr'OV9Chemiento. 

POSIBLES CAUSAS QUE CONTRlllUYEN AL CONTRAaAlrlDO 

Es importante hacer nowr, que .. falte de une ectecu_.. programación. he 

impedido que ... autoridades encargada• del comerciO exterior, -n cepllCllS de 

tornar deci~ necioneles respecto a -te sitUeCión. Y clero en -

condieiones, los reglamentos en vigor frecuentemente - pesen por alto y los 

permi- de ims-teción concedidos no - ajusten a ... priaridedea de le demande 

de articulos extl'llnjeros fijados de antemano. 

Aun concediendo, de que hubiese declinación por los produc::tos de 1u;o, debido a 

lea altea tarife• eranceleriea, -to no asegurarle mete9dc> en .. pobleción común. 

En virtud de que sólo un pequefto grupo elCCluaivo de ~ de ertlculoa 

suntuarios -terlan dispuestos a pegar praciOs ~ por los produck» 

hechos en el extl'llnjerO. 

La alteración de tebl•• de pntfetetlCie las diversos gustos y .. cr..oón de nueve• 

necesidades y aetisfllctorea demanden muchas veces productos que n-tro pal• 

aun no - encuentra en situación pel'll producirlos, lo cual pone de manifiesto que 

t 1.1 1.b.Ukm- p. p. 89~90 
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Si bien M6xico - un pela moderno eat6 a 18 - i~ daa9n'Ollado en 

cuanto a produc:Ción induatri81 - refiere. 

Laa ~ aocialea aurgidaa en el proceao de deaanollo, han propiciado la 

demanda de productos extranjeroa que reúnan condicioneS de calidad y eficieneia, 

aaí como de una gmma ampli8 de articulo de una po6aima calidad industrial pero 

que, n.rced a la difusión SiatemMica y organizada, el demandante mexicano sobre 

todo el de laa zona• urbllrwa, ha incluido de una menara definitiva en au tabla de 

pntfetenciaa; por lo que dicha demanda - conviette en un atractivo poder'Oao pera 

el contrabando. 

Conaecuentemente, laa deficie11c:iaa de n~tra producción induatriml, laa 

limitaciones y la falta de pla,_aón en el aector inatltudonal. la ~ y 

deformación aocial desde laa ci.- privilegiadaa han propic:iado que - ~ 
cometcioa iliclto de manufecturaa, -... intermedios, maquirwiaa, equipo e 

insumos induatriales que reducen nuestro potencilll de crecimiento y por ende 

retraaa las alternativa• .... iea de un desarrollo económico naciol1811aW e 

independiente. 

LOS BAJOS SUELDOS: 

Cuentas v-. hemos obaervado al .,.,_.¡~con importmnt9a funciolWa 

a su cargo teniendo como remuneración el aal8rio mlnimo generml de la ziana 

económica en que reside o bien una remu~ que por lo delicado de au lmbor 

IO ~objeto de conat.n'- inain...aoi-. 

"Por ello en algunos peí-. como Eat.dos Unidos de Am6rica, laa ..._ m6a 
baja• están eliminadas de la depeodencie ~ de las ~ tribulmrias, 

salvo 18• del personal de intendencia"'" que normal~ - gertte i.tirla quien 

deaempetla eaaa laborea por no ser digno de w ejecut8dO por un ,_..,._icano. 

u• MARGAIN MANAUTOU. Emilio. •roUtjca Fitca.I • Ediloñal PortU8 México. 1994. p. 210 
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NULOS INCENTIVOS 

El per90nal no experimenta un11 1'9tribuclón eXlr9 en .u .,.,_ por perte de loa 

eltoa funcionerios, • los que - encuemr.n subordinedc», de ehl que no -

consideren obligedos • rendir tn*• •llé de lo que - au trmbejo ordinerio. 

Aunque no - juatific:e que el peraonel no ponge entusiasmo en au trmbltjo, pero -
puede con•iderllr que - une rezón por le que no pone mucho empello s-ni t'ormllr 

perte integrante del equipo en virtud de que no loa ._,, s-tlclpes de loa logros 

obtenidos por I• Depe11de11Cie Tributarie con ningún -trmulo. 

CAMBIOS DE ADMINISTRACIÓN 

Durante etloa hemos ~lldo en los c:embioa de edmlniatr.ción que efecte • le 

aoded8d en ~I en cumnto • cuelquier wvicio pnt9tedo por el Eatlldo. ain 

embergo en cuento toce "por auatitución del Tituler de le dependetlCia ~ríe 

- esperado con temor y _.,.,.nze por el .,.,_1 edmlniatrativo. 

Con temor porque desde luego t.....a con9igo n~ funCionllrioa que 

seguramente introd~nlln c:embioa aclminlalrati-. que .,.,_, • elterar le 

tranquilidad exiatente • pertir de le fecha en que concluyenin los que introdujeron 

los funcionerios .. lientea; y _.,.,.nza potqUe quiz6a loa ~ elementos 

reconocenlln la cepecided que - -time - tiene llClbre loa problemea 
actminiatrativos o bien quida hasta elguien conocido - pudiera ..,.._, 

Ha habido Unidedea Adminiatrativ- fonnedea eJlduaivamenee con perwonel de 

confianza o aupemumererios, cuyos nombramientos _, • lo w enualea, que el 

sobrevenir un cembio loa nuevos funcionerioa - .sienten con el der9Cho de renover 

o substituir, sobre todo aquellos que tienen • 8U cmrvo el n-.jo de determinado 

número de personas y qu~ llegeron • eaoa p&..m. por aua ~lentos 

debido a su conocimiento que aclquieren durente loa aftos que formaron Pllrt• de 

las llamadas "infllnterl••· • Esto oc:eaiona que no .-.npre el aacenao - vee con 
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~. ~ CU8ll'liO ~ uno o dos mftos ~ el c:.mbiO de -

rWgillW'I de gobiemo y mucho - si f8lt9n - pa .. que ocurra, sx- ..ao 
puede 8ignificar el - movido. 

Por lo •nterior. - ,_..rio ~ que los cambios en loa .itos fu~ 
en .. Adminiatiación Adumlneia no siempre eon t.voiablea. 

BAJO CONCEPTO DE TRlllUTAR. 

Ea importllnte ~r .. t.n. de c:ot1Cienci9 ..aon.uai. por el hecho de que "el 

concepto de obligmción de tribur.r - pobrw entre el grueso de loa~ el 

peraoNll "-"dano .. ve ·~por MI-. pa .. que no ,...,.,... - su.,.,_ 
o bien .. ..,.._, del e.mine> ieg.I. (Soborno)""ª Por un llldo - .. ,... de 

eo1 ldef ici9 y por otro llldo .. ig.-.ncHI respecto • Objetivo de ,. tribut9ción. 

LA FALTA DE CAPACITACIÓN DEL PERSONAL HACENOARIO. 

Respecto•,.~ del ~l. -clllro que U"9 i.bor ~que· .... 

-· - ,_..rio U"9 ~ •nt- de incorporarse • cu.lqUier in8tituc:ión O 

emprea9. - un g .. ve error •I deatin9r de inmedi.810 •I nuevo per'80nlll • ... ...,,_ 

para ,.. que fue emplemo o contrat.do. ~ lleg9 ein -•ldet el aiglliftcado de le 

terminologi• que - ems*NI o ignorando empectoe irnportent8a que pueden lntluir 

en perjuicio de I• H.aend• PúblÍCll. 

TOdo nuevo .-r-1. Sin imporlel" Si v• • ._,,.,.,.r i.tior.a •dmiuillbmti- de 

secnti.ria, •rchiviat.m o de recepción de docullW'lt.mción, o de infannM:i6n • público 

o de a1r6cler profeaionel •boQ9do del fi8co, o cont.dor público pera ..,--. 

domicil;.,ri9a, o pmra resolver conaun.a de loa contri~. debe peeer 

previamente por .una escuela de ~ en .. que - le PA1P8f9 ..,_ lea 

labores a deaempel\ar. 

ll!l JlWkm. p. 212 
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4.3.- EFECTOS 

En CU9ntO • los .r.ctos del contret.ndo. 80n ~ por lo que - "'­

neceaerio ~ un •n411iaia en io. di-- lllmbitos en virtud de que au práctice 

intenaiv• repr99ente une verdedere ...,_;ón, - ~ en inn~blea ell9ct09 

negetivos de todos loa~; económico, aociel. polftico pei¡ce!Mglco eden'6a de 

aignificar un fraude el fisco y en generel a la comunided. 

Por otra parte, - "- ._..rio recurrir en rneyor medida al endeudamiento 

externo, - reducen loa activos intemecionalea en el pala, - _,.,. la fuge de 

divi .. a y en ue-1. - ~ m8a crlticm la depe11de11c:ie ext9f'nll. 

4.3.1.- ECONóMICOS 

Reapec:to del anlllliaia económico que - ~en el Aneao 10, en la~ -
observa que en afto de 1995 la importec:ión de n•n:encl• experimente una celda 

motivada por lo movimientos del tipo de cambio efectivo que - originó • pertir de 

diciembre de 1994. El efecto - manifestó en una distribuCión del 43% del volumen 
de carga de artlculoa -ranjeroa, tento de consumo final como int8nnedio. que 

ing-n al pala por la eduana del Aeropuerto lntem8c:i0nlll de la dudmld de M6xico 

(A. l. C. M.). Del mismo modo - muestra que - h8ste 1998 c::uando laa 

importac:ionea logran elcenzer el miamo nivel que tenfe en 191M, y - en el efto de 

1997 c:uendo el ingreso de cerga -ranjera - logra indexar la tendenc:la 
proyec:tede e la importec:ión (M). 

En el caso de la Expor1ec:ión la tendencia m~ un CIWCirniento conatente 

durante el periodo que - contempla, • peaer de que - obaet'v• que hey eftoa en 

que - ubic:e por encima, .. el ceao de 1995. 1998 y 1998 y pera 1987, por debejo 

de la linee de tendencia (X). 

El cambio la tendenci• de la importec:;ón de M a M muestra la Qf'en elaatic:ided 

positiva de la demanda de artículos extranjeras que ing-n por la eduena del (A. 
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de nwirw. Indirecta. 8ir'I embmgo hay que tener en aMl'llll que • quien 8f9ct8 

dlf9Chlrr.nte. - a la comunidad. 

Como efecto de lo antenor. en cuanto al eapec:to ~I el contrabando IWduca la 

cmptación de imsx-tos y por ende el •'-ro público. lo anterillr Ir.e impllcito contar 

con ...__.. recu.._ propios para deStinarlos a la in-.ión productiva y de 

interés llOCial. frenando el proceao de ~rrollo integrm. lo que repercute 

inevitablemente en loa niveles de vida de le población." 

Lo anterior - -1. por el hecho de que no t- coi!Ci911Ci11 tnbuteria, n~ 

concepto tributario - muy pobnt, tan - ••l. que ai la Sea..,.la de Hacienda aufnt 
una pérdida en loa impueatoa a la importación, por 25 miliar.a de dólar9a al ello, 

- una cifra rwalmente ... rmanee. 

Claro que auena una tenlo lógico, en virtud de que 8911Ún et-. propon:ianedo9 en 

loa medios de comunicllción "el 15% de la población nacional - dedica al comercio 

irregular, dentro de loa que - encuentra el contrabando, la V9nta de loa ertleuloa 

pirata y el corn.cio de objetos robados. •11 • 

4.3.2.- POLITICOS 

Eatamoa de acuerdo, que c:umtdo alguna rama de la Adnliliatl.:idn Pública no 

funciona del todo bien, como aon n~troa ideales. - entonaea cuando aproV9Cha 

algún grupo político, que saca \l9l1taja poaa.,on.nta de la 811U8Ci6n. p101111atie11do, 

la buena nwiR:ha de la Adminiatlaci6n Pública. 80br9 todo, en le ,_ de la 

Administración de Adua~. - en donde m8a corrupción - .--nta en virtud de 

que la misma situación - prwata para ...iizar actos en contra de la Ley. - .. Cll80 

de cuando loa trabajac:lonis del conwn:io irregular que aon laa n.a b9naficledoa, 

con el contrabando y que por cierto aon elloa miamoa que ....iizan asta actividad y 

que cuando. la Secretarla de Haciende y Crédito Público denlro del *'1bito de au 

competencia les ha querido decomi-r au mercancia, inme:H•'•mente ..ne algún 

t 19 TV Canal 2 ... EN CQNTRA..s:rE .. 23 de die~ de 2002 
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llder en au ~ y prolecclón .,. ... luego _, gmnm,.. loa VOI09 en au pr6lcimmi 

C8mpmft8 polltlca. 

Como uNI muestre RWI• de .. intl~ polllicll que ocasiona ..ui aitU8Ción • el 

hecho de creer Instituciones como el f8llido Registro Necional de Autom6wilea 

(RENAVE). en el que - llev•rle 8C8bo el control de loa vehlculoa impcwtedoa, ,_,. 

evitllr el contl'8bando y el robo de loa m~. Y que aagul'8mente par -. 

politice• no - llevó • cebO. 

Asimismo podemos citar • elguNI• Instituciones que fueron cread8s peq¡ vigilar y 

mpoy•r .. economl• nec:ionel y por ende llever el control de IOa produdoa de 

importeción y exporteción, le~ esto no he hecho poelble, porque no 

80r1 ... únicas ,..,,anaebles. - -'- abaerver que acr.. i~ temlli6r'I 
est9n involucr"8a en el epoyo y vigilancie _, como eplicer ... penas y medldea • 
quien incurre en el c:onttmbendo, _, como IOa funcionarios público9 que ,__.,. y 

apoyen esta pnk:tica. 

4.3.3.- SOCIALES. 

Ea innegable, que ectuelmenta - vive en - crisis aociel, en prin.rm inac.nc:ie 
porque loa httiómelioa aocielea - presenten acorde el Incremento• .. pat>•d6n y 

el decremento de empleos y si • esto le ~ que le poblec:ión mexice!• M 

h• convertido en conaumidor de •rtlculoa extrmnjeroa que h• aido introduddo de 

cont1'8bando, entonces el problema ve en eumento, en virtud de que lo9 

c:omen:ient• de productos extra~ ye - •tipo legel o ilegml, p¡opicilM que 
disminuya el consumo del producto "9Cion81. par el hec:hO de no ., wwwlll•• 
México en un nivel competitivo con el COl....-cio exterior como debió heber sido 

previsto al firmar el T...mda de Libre corn.ao. con C.NICM y Eatedoa Unidaa de 

Norteamérica, pmra el intercambio de nwrcencl-. del que México forme ,_,.., y 

que no ha tenido loa resultedoa eapenldoa por loa industrielea dedic8doa • .. 

exportación. 
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En lo que - .....,. • .. lmpormción de inatrunwnto9 de ueo industr191, intraduc:idoe 
• tnivés de .-tirnmftms doloses en .. docunw1tmción. se llllneflci9n eie1.--11e ... 

industn.s que emplean .. ,.. ~s. pero perjudican ., sector industriml en su 

conjunto. - obst.culiDI .. integr9ción nmc:lonml de la industri9 y - propicimn 
deaiguaildmdes de produclivldmd respecto • ... em.,,_. que operan legmlmente. 

Por otra pmrte. el conu.bllndo ~ UNI competenci8 dealeel hmcie .. 

industrim y el comercio NICionml, por lo que - limit.n nuestr8s poeibilldmdes de 

competir en el comercio internmc:ionml, se ~"8n ro. dellequilibr1a9 en .. ~ 

comercial. y• que prolifer8n .. s i~ de llltlculos no prwviatola, en Cierto 

modo. - debilit. i. pollta de -mución de im~. revisle gn¡veded el 
que -!gen ilicitmmente hmcie el exterior productos ,__;o. per.i el deSernJllo de 

México. 

Es aai, " ... como i. in-.ión pública - ....,_, Incide en un - dinami8mo de 

economia externas. deaalen~ndoae la inversión privedm, lo que CS. lugmr • que 

diversas em.,,....s medillnea y pequen.a rwduzcen - volú,,..,_ de producción. 
corrié11doae incluso el riesgo de que quiebrw"I aquellea que operw1 marginalmente . 

.. dificulta •ún rNls i. cremción y ...,..teción de lecnalogi.s:..,.. ~..,... 

repercuten en un crecimiento del indice de desempleo, - reduce el caneumo. " 120 y 

.. acent"8 I• eaceaez de servicios. 

Oeade otro punto de viste. se pierde tOdo sentido de C011Cie11Cie eaciel. ecanómice y 

...aon•liste. Y• que •I contrebendiate no le ¡,,__ ,_ eobr9 el dallo que 

ceu- • la nación, y si mceeo lo ,,_, prwfierw proteger - ..... nas ~. 

no canllider•ndo loa efectos negeti- aacielea y llCOllÓmiCCle que _._ su 
actitud corrupta que deaafoftunmdllmente. en no pocas ocesiorws. .. hsl visto 

secundada por desie.les emplemdoa públicoe."'2
' 

120 DE LA CRUZ MARTiNEZ. Ernesto. •0e I• Ec:onpnúa y dd Comrwhando • Dinúnica Del Derecho 
Mexicano. México 1976. p.43 
U'I J.h.idJmJ. p. p. 43-45 
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C.. ........,. que "El (SAT) Senricio de Adminisl1.aón Tribumrie 1ecoi- una 

"-te conupci6n en la Admin~ Pública Fedenll. que ha d8do motivo pere 

-nc:ionalr • poco "'*- de quinientos funcion8rioll que incurrieron en los dos últlmo9 

•"- en ilieltoa. como extorsión, cohecho, peculado, ebuao de •utaridlld. 
falaificeción de documentos y ejerciCio Indebido del aervicio público. 

Así lo informó el SAT, el .,....,,ter los '99Ultedoa de la Comiaión lnt.._...,.I 

pe,. la T,.napentneie y el Combate e la Corrupción, e dos el'loa de Inicio de 

di_,_ programes pmi,. comblltir loa delitos dentro de sus -tructurea. 

Le Comisión lnteraecreterial, indicó que la unided enticorrupción he recibido mil 

novecientas denuncies contra Mf'Vidorea públicos. 

En los últimos ellos - han eplicedo 7153 ~rioa aociaeconómicoa pere 

-eluer este aitueción pat,;,,_-.iel de loa WVidorWa del SA T y - hen dee9ctedo 
diez casos de enriquecimiento inexpliceble. Loa ex funcioneriotl que han sido 

removidos de sus puestos dentro del Selvicio Público Mexiceno por un tiempo 

determinedo, C8SO por caso por la Secreter!• de Contrelorle y ~ 

Administrativo (SECODAM). •122 

Si bien •• cierto que elgunos Mf'Vidorea públicos hen 8ldo -ncionedoa. ceaed09 y 

removidos por el mel menejO del tesoro de la neción, tembi6n lo - que .iou­
otroa que por cierto no son pocos y muy .. tutos que -ben hec:er lo melo muy bien, 

y por lo tanto Siguen ehi, heata que elgune eutorided - tome en -.lo su 

representación como tal y no termine siendo cómplice de dichos ectos. 

i:z:z 4 de dicicmtwe de 2002 •EJ Sol de MC:xico. de Mcdiodla. .. p. 2 
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4.4.- POSIBLES FORMAS DE EVITARLO. 

Debemos de tom.r co11cie11c:ial que el e.mino no - corto o Mcil, 8ólo la 8Cllid8ricllld 
del pueblo, el encant.miento de sus -fuerzas en lo eco116mico y eocilll y una 

genuina reorientación de nueat,. economla, podr6n ....wr las a.- de un 

desarrollo compertldo. En la _,.,_ pollticll h8Ci8 un ......_ 8bielto, en la 

economl• h8Ci8 una ~I distribución del producto aocl81. 

En virtud de lo anterior, - ._..no -teblecer rneceni.n- que coedyuven • 

reducir la imporWción ileglll de las merc.ncl- de origen extrenjero muy 

independientemente de las ,_...,.. ye existentes en las que el legi1ledc>o • traw. 

del tiempo ha ido ectuelizendo dependiendo las circulWt8ndes que - han Ido .,,...,.mdo. lo largo de .. vidll indepet ldiente del E.a.do ............ 

A continuación expondntmOI algunos puntos que •I perecer podrian evitar la mela 

administración en rel8ción al terna en comento. 

4.4.1.- UNA SANCIÓN MÁS SEVERA 

Cada vez que - trata de imponer .. nciolws más enMglca al personal que M 

~víe o bien de -tab!M»r nuevos mecenismos peqi m- esta probleme, lo 

único que .. 1og,. - que el precio por la desviación ......--. porque ~ los 

miamos empleados el peligro • aumentado. luego entonces eumenta la conupclón. 

Por lo anterior. podríemos plant-r nuevos mec.n._, por un lado, que el 

responsable de los ilicitos de conti.bendo -n S8ncionedas con las penas 

máximas dentro del pe'*metro que lea corresponda de ,_,.tal que no 1'9incidan 

en los mismos actos. 
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Honl bien. 8qUI twy un punto muy impOr1-lte que ~ i- en -*· .,. 
~ • los emp1eec1os o aervidof8S públicos que leboren en el .,_ Admini9ll•lh1• 

de Aduenea, c:uendo en le pri~ '9Viaión de ~¡- detecten que ~ 

paaejero intente introducir men:encl- de manere 181 que no w aorpnttldido '11 ..._ 

- aorpranctido en le tentlltive obviemente - - frustrado en au ecto. '11 une - que 
no conaigue su objetivo, - cuando surge el efnlSllo .itre el presunto reaponaeble 

del delito '11 el o loa emp!Nldoa, - entonces cuando surge le complicided de este 
hecho, el no ..._,el reporte respectivo de loa miamos. 

Por lo enterior expuesto, - preciso aet\lller que • ...,,.cto • lea penes '11 unciones 

impueatea, le ley deberlen w m*a -- con los aervidoc- públieoa qW..- por 
costumbre precticlln .. toa hechos. 

Por t11nto, el servidor públieo debe w W1Cionedo por le ilegellded, inmorelided 

aociel '11 conupción; tode - que su in9aponUlbilide ~ el Eatedo de 
DerechO '11 ectúe contra le demoClacie '11 cont'8 el lliatemea polltico necionel. 

Por °''*' P11rte el régimen vigente de reaponambilidedea de los aervidor9a públicoe 

debe ranove,_ día con die para cumplir - objeti- en un Eatedo de oar.cho. 

de acuerdo con le• demancMla que exige un pueblo diNlmieo que - hll 

dea9rrollado en todos loa ordenes '11 '9qUiefW de - C9fTlbioa. 

4.4.2.- UN MEJOR SUELDO. 

Ea de SUponer98 que un emple9cto no le Pf90CUP9 mucho P9f'der su empleo 

cuando sólo cuenta con medianemente cubrir aua necasidedes. en ~ ni 

para eso. Por -te misma aitueción, vele le pene errieagarae por loa aobomo9 

recibidos en virtud de que lo que percibe de ..a.rio no - elgo que no puede 

conseguir en otro lado. 

Por lo tanto -ta aitueción debe eneJiZeres. por el hecho de que cuendo un 

empleado ae siente bien remunerado por el trabajo que ,..11ze ... seguro que no 
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v• •rrieSgmr - empltlo, 1f .,.. el SlisM-to de que 6ate mcurn.ni en u,,. 

Al9pon89bilidmd como - en -e __, en u,,. ~ administnlllve IO 

m.s seguro - que - destituido e irm.bilimdo por el tiempo que 18 lelf de .. 

mmteri9 le aeftmle. IO que obvi9nwnte no conviene .. empleedo o servidor público. 

Cu.ndo .. tnite de emplemoa de u,,. jermrqul• m6a o n.noa ..... entones .. L9lf 

debe ser más -ra al reapec:to toct. - que el que más -be más obligación 

tiene de respetar .. s leV- lf además - función t.,_, l'l'WlfOAIS reaponubilld.-a. 

4.4.3.- MÁS EFICIENCIA 

Estamos con9Cientea que ... ~ tributari9s lf ~ IOa legia1sd- ... twn 

tratado de edecuar • .. époc8 lf a 18 circunstanc;., l9clmlógicm ._ di"*'*- .,.. .. 

que ho)' en di• .. vive, pero tambitkl - ._..rio que ... i.y.a va .....,, ..... 
mpliquen de mm,.,. más eficiente lf que~-- - cump1m con lo va 
eatablecido va que de nada sirve que .. siga legi ... ndo cada cambio de gobierno 

cuando en realidad no se le da •plicabilidmd de mmnera eficiente a ... normma lf• 

eatablecici.s. Es más en ocaaionea ..-Ita absurdo. 

Que no se dejen aobomar IOa empleados m_,_._, que - lo que más ~ .i 
Pala, en virtud de que el que actúa de ,,_._.. ilegel ...,...pre .,__,.... .. salida 

con la clásica fra .. de que "todo tiene un arreglo" lf que ..,_, que repertir a más 

de uno. lf que finalmente todo lo arregl8 a mae de d6div- que si el 9111pla9do gmrw 

una mi .. ria, no se resista al ~. lf - ••I como ceda di• el Estado ..._, 
menos ;ng,.._ lf como ~ ~en el endeudamiento de M6xico 
con el exterior que según informes nunca .. ac:-. de pmgmr. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- E• neceaario -tablecer que la kanqulcl• - un paao libnt por la 

aduana. concedido a una pe,.,,,. para no pagar laa contribUCionea reapectivaa. 

por virtud de que - ha eliminado de la regla ver--1 de ceuaación, ciertOa hechoa 

o ait~ imponible•. por razones de equidad, de conven~ o de pollticll 

económica. 

SEGUNDA.- Creemos que le exención - una figur8 jurldica -tmblecida Pllf9 no 
dar cumplimiento a otra obligación tributaria previamente -ta~. la CU8I dar* 

efecto de no cumplimiento a una dispoaición de cualquier índole de cer6cter fi-1. 

es decir, un permiso concedido para no pagar imp~tos. 

TERCERA.- La exención en término amplio - aplica a cumlquier diapo9ición de 

carácter fiacel; en cambio la franquicia - un concepto netamente aduanero que -
aplica pa.. eliminar ~triccionea cumlitetivaa y cu.ntitativ... depel 1die11do ... 

circunatanciaa peraonalea, politiclla. aocialea y cultu...._ del sujeto impattedor. 

CUARTA.- Se hace ..__río establecer los eftlctoS de la fr-.quieia - la 
introducción de mercancias extn1njel'tls a ~xico, en relaci6n al Articulo 105 

fracci6n 1, del CódiQO Fiscal de ta Fedenlción, por et hecho de que la meJfO',,.,,. 
ele la comunidad no tiene conciencia ele esoa elWctoa o aim._,. loa "-­
Y sólo astlfl a la expectativa del beneficio,,.,_,,., que este acto le ,.aulla. 

QUINTA.- Creemos que - neceaario remune-.r a loa buenos ...,,,., .... , 

haciéndOlos participes de un porcentaje de la• multas recaUdede• menaualmenle, 

como incentivo a au honeaticted, para ejemplo de loa mismos emple9da9 que 
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.. ixx.n en .. Admini•tr.ción ~ y que los i-tiwos - eltos. de -. 

que reelmente los emple9doa - il iteresen en elc.snwtoe. 

SEXTA.- Proponemos que - -rio retonner el sislem8 de reconocimiento 

aduenero de ... mercenci••· en virtud de que el momer*> de a. primera revisión de 

los pedimentos o llOlicitudes retetivos ente el mecenismo de -••e ció<t 
•utomelizede, los pesejen» que ... toce el sem6fafo verde - libren del primer 

reconocimiento adue..ro, silueción que contribuye • que un buen número de los 

miamos que traen conaigo mercencíes que no gozan de frenqulci•. no hllyen 

realizedo su decleración o lo hllyen reeliZedo con docun.ntec:ión epócrife, y evedir 

asl el impuesto arancelerio. Lo que nos ~ pen..- que si desde el primer 

reconocimiento - revise la mercencí• • todos los peaejeros, podrl• disminuir el 

tráfico ilegal de .. misma. 

SÉPTIMA.- Consideremos que - ,_,;o ~ une inatilución en a. que -

capecilen a los -rvidores públlcoa en tode• les •- desde el ~I de 
intendencia hasta el jefe de depert•mento, _, como • los eltos funcioneñoe pere 

que edquieran un mínimo de étice, con el objeto de que tange C011ciencie 

nacionelista y presten un mejor eervicio dentro de la Administr.ción Adue,_. y _, 

evitar tanta corrupción que - de aobre todo cuendo los peaejeros intenten 

introducir mercancl•s de origen extrenjero y 80l1 sorpi .. tdidos por los empleedos. 

OCTAVA.- creemos que - ,,_..rio que dentro de ... eduenes. el persone! Que 

labora en las mi- seen roledos constentemente y en forme periódice sustiluirtos 

con persone! de otre• •.-a dentro de le misme edminislreción, con el obj9lo de 

evitar crear -tretegi•• que •lfUden el no cumplimiento con el buen despecho de 

mercancias aduaneras. 

NOVENA.- Es necesario que le Secntterl• de Economle en coordinación con a. 
Procuraduria Federal del Consumidor (PROFECO) feculle • une dirección que -
encargue del control de calidad y precio de los produclos neciOneles, esimismo 

fomente le calidad creando concursos y Pl'9mios •I n19jor producto dentro de su 
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11-. • .,.,. eviter ..i la i~ de~-~..,~ de nwjOr' 

Clllid8d y precio. 

DECIMA - También creemos que - ..-..río que todos loa servidor9s públicos, 

empleados de todo9 loa niveles dento-o de la Administración Ad~ rindan su 

declaración patrimonial cada Seis ~ y _, evitar el enriquecimiento illcito dentro 

dela misma. 

DECIMO PRIMERA.- Ea necesario. separar loa dos puntos que regula la rwgla 

3.7.1 de la Reaoludón de Modificación a la ~nea de Con.rcio Exterior, 

publicada en el DOF. de 2 de marzo de 2001, .-..pectO al Artieulo 81 fracción VI de 

la Ley Aduanera, y 89 del Reglamento de la Ley Aduanera. respecto a la franquicia 

de todos loa bierwa de uso personal, que gozan loa paaa;ero. de "*-to 

internacional y loa pasajeros que por razones de trabajo como loa ~. 

pilotos, conductorws y tripulantes de loa medioa de tranaporte en ...,_.,, por el 

hecho de que estos úHimoa no puede dársele las miamos privilegiOa a loa que 

viajan de manera ~ica como son loa turistas que transitan vla intern8donal, 

en vir1ud de que los primeros son loa que contribuyen a la introduceión de 

mercanclaa extranjeras por t-r con mayor acceso a la intemación a otros pal __ 

Por otra pane. por la experiencia que tienen respecto a la introduceión de 

mercancías. 

Ea así como - "- ~río reglamentar por separado loa bienes de uso 
personal a que alude el Artículo 89 del Reglamento de la Ley ~ 

suprimiendo algunos bienes a que ~referencia la Regla 3.7.1 de la Resoluci6n 

supra referida. o bien que - reduzca la cantid8d de 300 dóla.-. a 200 dólarws o 
su equivalente en otras monedea. 

DÉCIMO SEGUNDA.- Se "- necesario q._. en las mismas adua.- aa publique 

una oferta al empleado o funcionario público, que denuncie un cohecho ~. 

por loa pasajeros o impor1adonta de mercancla Hegel en las in~ de las 

aduanas y garitas, en loa medios de transporte etc. la cual el Servicio de 
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Adminmr.ción TribuWrie ~ tom.- muy en ~. y le Nttibupi con un IMMn 

a-...o edemáa de entreca-rte un incentivo -iómico y en público ,,..,_ que entre 
los mismos empleados haya verd9dero interés. 
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ANEXO 1. FACULTAD PARA REPRIMIR Y PREVENIR LAS INFRACIONES. 

·• 

"' 

~·~·. 

•Misión 

Controlar la entrada y salida de mercancías del 
país mediante un servicio aduanero íntegro, 
transparente, justo y de calidad que facilite a los 
usuarios el cumplimiento de las disposiciones 
legales 

•Visión 

Proporcionar un servicio aduanero 
ágil, íntegro y transparente que sea 
competitivo internacionalmente 

-~ -
• 





ANEXO 3. FACULTADES EXCLUSIVAS OTORGADAS A LA ADMINISTRACIÓN 
GENERAL DE ADUANAS 

11> Otorgar a la AGA facultades exclusivas (arts. 3, 144 
fracciones VII y XI): 

• En la entrada y salida de mercancías 
• Para inspeccionar el manejo, transporte o tenencia de 

la mercancías en recintos fiscales y fiscalizados 
• Para verificar en transporte la legal importación o 

tenencia de las mercancías en territorio nacional 

lll>Obligación para quienes operen o administren 
puertos de altura, aeropuertos internacionales y 
terminales ferroviarias de pasajeros y carga de (art. 
4): 

• Cumplir con los lineamientos para el control, 
vigilancia y seguridad del recinto fiscal y de las 
mercancías de comercio exterior 

• Contar con sistema automatizado para el control 
de las mercanclas de comercio exterior 

Ir' 
~. 



ANEXO 4. CONTROL Y VIGILANCIA PARA TRANSPORTISTAS INTERNACIONALES 

•Obligación a transportistas intemacionales de 
pasajeros de transmitir electrónicamente, previo al 
arribo, la información relativa a pasajeros, tripulación 
y medios de transporte (art. 7) 

1JJ> Autorización para prestar los servicios de carga, 
descarga y maniobras de mercancías en recintos 
fiscales (art. 14-C) 

, •Obligación a transportistas de transmitir 
· electrónicamente , previo a su arribo , la información 

relativa a la carga que transportan (art. 20 fracción 
VII) 

•Anexar al pedimento el documento aduanero 
conforme a los acuerdos intemacionales (art.36) 

~ 
• 
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ANEXO 5. FACULTADES OTORGADAS PARA EL CONTROL Y VIGILANCIA DE LOS 
RECINTOS FISCALIZADOS 

IJJ.Obligaciones para recintos fiscalizados (art. 15) 

, Cumplir con los lineamientos para el control , 
vigilancia y seguridad del recinto y de las 
mercancías de comercio exterior 

, Control del acceso del personal aduanero 
, Contar con las cémaras de circuito cerrado de 

televisión y otros controles 
, Cumplir con los requisitos para la transferencia y 

desconsolidación de mercancías 
, Mantener reserva de la información de las 

mercancías 
o) , Mantener reserva de la información de las 

mercancías 
, Responder ante el fisco Federal por los créditos 

fiscales por mercancías que hubieran entregado 
indebidamente 

$ 
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ANEXO 6. FACULTADES ORTORGADAS PARA EL CONTROL DE LA ECONOMIA 
NACIONAL 

Para maquiladoras y empresas con programas 
autorizados por la Secretaria de Economía: 

• Se elimino la obligación de identificar 
individualmente las mercancías que importen 
temporalmente (art. 36) 

• Facilidad para retomar produdos retomados 
bajo sus programas (art. 103) 

• Ampliación del plazo para la importación 
temporal de maquinaria (art. 108 fracc.111) 

• Eliminación de recargos por cambio de régimen 
de importación temporal a definitiva (art. 109) 

• No obligación de cumplir con el Anexo 24 
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ANEXO 7. CLASIFICACIÓN DESDE EL PUNTO DE VISTA DE SU UBICACIÓN 

' i. r 

,~,·~· ..... .... ,, .. 

. , ..... ·~: •. , ·:J1~1··~<~' 
.· ~~ :~;· :i> ; 

-

"'48 aduanas 
"' 177 puntos de servicio 
"' 3, 152 km de frontera norte 
"' 1, 149 km de frontera sur 
"' 11, 122 km de costas 

~ 
t:-< 
t:-< 
::r> ~ 
t::i ~ 
tx:l cr.:i 

ºº !:ti o -:z: 
~ 
2: 

• 19 Frontera norte 
~, 2 Frontera sur 

17 Marítimas 
1 1 O Interiores 
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ANEXO 8. FACULTADES ORTORGADAS PARA EL CONTROL DE MERCANCÍAS EN 
DEPOSITO 

Régimen aduanero de "Recinto fiscalizado 
estratégico" (arts 135-A, 135-8,135-C y 135-0) 

• Habilltación de inmueble en forma exclusiva para 
introducción de mercancías y autorización para 
su administración (ART. 14-0) 

• Facultad del SAT para autorizar recintos bajo 
este esquema 

, Requisitos, obligaciones, responsabilidades y 
términos para la autorización 

• Introducción de mercancías de procedencia 
extranjera o nacional al recinto para su manejo, 
almacenaje, custodia, exhibición, venta, 
distribución, elaboración , transformación o 
reparación 

• No sujeta al pago de impuestos al comercio 
exterior o de cuotas compensatorias, ni al 
cumplimiento de regulaciones y restricciones no 
arancelarias y NOM's, con excepciones. 

-----· 
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